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Danske V egetationsbilleder. 
Af Svend Andersen. 

29. Hammeren paa Bornholm 

Hammeren er en  eks tra Tilgift ,  Bornholms  Nordland i j or
dens Oldt id har  faaet, et Vedh æng, der er adski l t  fra H oved
øen ved den smal le ,  sandede Dal ,  hvori H a m mersøen l igger. 
Den er mere e t  l i l l e  Stykke Sverige end Danmark ; den kan  
være e t  Udsn i t  af en a f  de lange skaanske K l i ppeaase, e l ler 
en  løsrevet Skærgaardsø, strandet paa Bornholms Nordende.  
Den kan være en a frevet Flage a f  Li nderødsåsen ,  .der ender 
S .  om Stenshufvud, l ige overfor på Skånes Østkys t ;  den kan  
være skaaret ud a f  H a l landsåsen længere borte, hvor Vlirsjon 
i Størrelse og Form kunde se ud som et Ar efter Stedet, 
h vor den har siddet . Ser man paa et Kortblad i stor Maale
stok, l igner Ham meren et el ler andet Dyr, der i et Spring 
vestfra er  landet  paa Toppen a f  Bornholm og ser sig frede
l ig t  omkring, med Bågbenene plan te.t paa Ham mershuspla
teauet og Forbenene hv i lende hen over Hotelomraadet i 
Sandvig. 

· Geologerne vi l  naturl igvis forklare, at  Hammeren er en 
organisk Del a f  Bornholms Grundfjeld , en Gran i tknold med 
smukt udformede og a f  I sen a fskurede_ Rundkl ipper, hen over 
hvi lke I st iden ved Isens Afsmel tn ing har efterlad t et tyndt 
Lag a f  Morænesand ,  om den i det hele har. efterladt  n oget, 
der ikke er bortskyl let a f  den balt iske l ssø eller - senere og 
lavere nede - af Li torina havet ,  hv is  Strandterrasser kan iagt
tages paa Kysten S. om Al l inge og maaske, om end i r ingere 
Grad, er kendel ige paa Hammeren selv .  H vad der i denne  
Forbindelse hovedsagel ig i n teresserer os ,  er  Overfladelaget, 
det for Plantevæksten nødvendige Substrat. Paa H ammeren 
frembyder det ingen særl ige Kompl ika tioner. Underlaget er  
overa l t  Gran i t, Overfladelaget er  oftest magert Sand ,  stedvis 
blandet med l idt Brunjord el ler lerholdig Muld, der kan give 
Plan tevæksten en l id t  større A fveksl i ng  end den n æringsfat
tige Lyngskjold paa K iselbund, der k læder Hovedparten a f  
Rundkl ippernes Top o g  Sider. S ine. Steder k a n  d e t  over 
Kl ippebunden nedsivende Vand udski l le Kalk og andre N æ
ringsstoffer og give sig t i l  Kende i smaa Pletter med saa
danne Engplan ter ,  som ynder Ka lkhold ighed ; tæt ved kan i 
smaa Sige uden A fløb findes udpræget Surbundsvegetat ion . 
Den samme Mosaik med Pletter a f  ol igotrof og eutrof Plan te
vækst, med Hedeplan ter eller en  frod igere jordbunds Planter, 
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der er saa karakterist isk for andre Dele a f  Bornho lm ,  g iver 
s ig saaledes ogsaa en  Del  t i l  Kende paa Hammeren .  

Som Vegetat ionsty pe maa  Ham meren  i H ovedsagen be teg
nes som en skovløs K l i ppehede. Skovløs, men ikke træba r ;  
H ede, ford i d en  er præget a f  Lyng, men  ikke gold og  faa
artet ,  som H eders Plan tevækst som Regel vil b l ive opfa t te t ; 
ej he l ler har  den H edens ens ton ige Præg, men er l andskabe
ligt a fvekslende med Bjerge og Kløfter i det  smaa, med Lyng
hede og Græshede, med Sandplet ter og Engplet ter, og imod 
Stranden,  som omgiver de t  hele ,  med Stejlsk ræn t ,  Stenstrand ,  
smaaflossede Strandkl ipper el ler ren Sandstrand .  Den  ol igo
trofe N a tur  er  vel fremherskende paa Rundkl ipper og i s t i l le
staaende Vandpyt te r, men uanset det te vil dens Brin t ioneks
ponen t an tagel ig v ise M iddel t a l ,  med Talværdi !6, visende 
e t  ret ringe H u mussyreindhold ,  men t i l  Gengæld et endn u  
ringere Ka lk indhold .  

H vad der i første Række bet inger Hededannelsen paa Ham
meren,  er  saaledes n æppe Jordbunden,  men  K l imaet .  He r  
som  for andre a f  Bornho lms Kystegne v i l  formen t l ig Luft
fugtigheden mere end N edbørens fak t iske Størrelse være e n  
Faktor a f  a fgørende Betydn ing. Muligvis v i l  Hammerpartiets 
mere høj t l iggende Dele ( indt i l  87 m)  kunne fastholde en  n oget 
større Regn mængde end den for Øens Kystegne gennemgaa
ende ret l ave og saaledes give e t  godt Grundlag for den fugtig
hedskrævende H edes Fremkomst ,  men alene de fugtigheds
førende Luftstrømn inger fra det omgivende Hav kan h indre 
el ler hæmne dens katastrofale Ud tørring i de for Øen kendte 
tørre Forsommerperioder. Det te Forhold er u tviv lsom t  ogsaa 
af Betydning for det te Plan tesam funds a t lan t iske Elemen t ,  
der ogsaa er  re t  rigt repræsen tere t  paa  Hammeren. 

I s in iøvrigt saa frem ragende Beskrivelse a f  " De bornho lm
ske H eder" ( i  Værket " De danske Heder " ,  K bh n .  1 948) 
skriver Bornholmeren Dr. phi l .  P a u l  G e l t i n g  om H a mme
rens " særprægede og s torladne  K l ippehede" med H enb l ik  
paa  Træ- og  Buskvegetat ionen : " Ved Fyrene er an lagt Læ
plan tn inger og her og der st ikker en og anden Busk H ove
det op mel lem K l ipperne, men el lers er  det kort ,  v indblæst  
Lynghede, der k læder Bjergets Ryg. Knuden m inder o m  de  
nordiske Fjeldmarker". Denne  Beskrivelse er ikke urigt ig, 
na turl igvis: der findes Partier af Ham merknuden,  den passer 
paa. Den er bare ikke fy ldig nok, h vad der igen kan føres 
t i lbage t i l  den a l t id t i lbagevendende Mosaikna tu r, der præger 
det bornholmske  Landskab. Der e r Træ- og Buskvegeta t ion 
paa H ammeren ,  r ig og frodig, smuk og a fvekslende, men den 
dominerer ikke de  aabne Felter, som falder i Øjnene ,  naar 



SI 

Landet ses udefra. Men følg de slyngede Kløfter rund t  om 
det  høj t l iggende H a m merens Fyr, og  se  i sær  paa de mod Ø.  
vendende Læside r a f  K l i pperne ; følg de smaa Til løb t i l  Bæk
lejer, der skjuler sig om Bjergets Fod og Skræn ter ;  se de 
fugtigere Strøg efter omkring Ruinen a f  Salomons Kapel og 
paa Terrasserne mod N Ø. ; de t  v i l  da vise s ig ,  a t  i hvert Fald 
en betydelig Del a f  Bornhol ms Træ- og Buskvækster er  re
præsenteret ogsaa i de t te K l i ppeomraades Flora. Vi er kun 
Dr. Gel t ing taknem melig for a t  have malet  denne Side af  
Ham merens P lan tevækst m ed s in bredeste Pensel, då det  g iver 
os en An ledn ing t i l  a t  stryge efter med Detai l ler uden a t  
sku l le  gen tage ; endvidere fordi han  i s in Skild ring  a f  Øen 
iøvrigt har  anvend t  saa mange fine og in t ime Penselstrøg og 
givet os e t  Bil lede deraf, som kun  kunde gives a f  den, der 
med det  selvoplevedes Glæde og den fød te K ærlighed t i l  Na
turen ski ldrer s in  H jemstavn .  

K ra tvegetat ionen findes k raftigst udvikl�! i de  mod Vinden 
beskyt tede K løfters Læsider, saaledes omkring det  høj t l ig
gende Fyr og i de mod H a mmerens Gran i tbrud vendende 
K l ippepa rtier. Enkel te a f  K løfterne er mul igvis Diabasgange 
og kan ,  smalle og med stej l randede Sider, være helt opfy ld t  
a f  en Str immel  N aturskov danne t  a f  Buske og  i nd t i l  ha lv
s tore Træer i r ig  Bland ing og Frodighed. Det te  gælder  saa
ledes om en  næsten N .-S. s trygende K løft l idt V .  om Fyr
kl ippens øverste Del . Følger man  Stien fra Fyret mod SV. 
hed over Kl ipperne imod Ham merhavnen,  har man  l ige saa 
meget I nd trykket a f  at gaa gennem Krat  som gennem H ede.  
Stedvis kan der endogsaa her som andet Steds være udv ik
le t  en tem melig r ig Skovbundsvegeta t ion i de k ra t klædte K løf
ters Bund.  

Af T r æ e r  o g  B u s k e  er  fra Ham meren noteret  føl 
gende : Eg (Quercus ro bur) er r e t  a lm i ndelig som l av t  Træ 
el ler buskformet ; nogle faa Vin tereg (Q. sessiliflora) , Born

'holms oprindel igt hyppigste Egeart ,  findes i ndblandet .  Birk 
(Betula cfr. vermcosa) forekommer ikke sjælden og synes 
a t  brede sig, da der s ine Steder er rigelig Opvækst a f  yngre 
Træer ;  Skovfyr (Pinus silvestris) optræder som ha lvstort 
Træ, faata l l igt ,  men sel vsaaet . Af  Røn er iagttaget t re Ar ter : 
A lm .  Røn og Sel je-Røn (Sorbus aucuparia, S. intermedia) 
findes spred t i Kløfterne, ofte rigt blomstrende, h vori mod 
den sjældne  Tarmvrid- Røn er  set som lave, v indkuede Buske 
i Lyngen mod SV. , n æppe ragende over Lyngen  sel v (S. tor
m inalis) . Den sids tnævnte optræder om tren t  paa samme 
Maade paa Kl i ppeskræn ten N .  for Ham mershus Ru in .  A f  
Vild Abi ld (Pims mahzs) findes flere ret ansel ige Træer, 
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og sam men med den V. om Fyret e t  Par I ndiv ider a f  Vild t 
Pæretræ (P. com munis) .  Spredte Buske el ler Smaa træer a f  
H vid tjørn (Crataegus oxyacantha, C. monogyna) forekom
mer ,  men l angt hyppigere, n æsten a lm indel igt ,  er  Fuglekirse
bær (Pmnus aviwn) ,  der kan danne en betydelig Part af 
K løfternes Skovbæl ter ;  ogsaa dens forvi ldede Slægtn ing Surt  
K irsebær (P. cerasus) danner paa spred te Steder s lu t tede Be
voksninger og gaar he l t  na turl igt ind i den spon tane Vege
ta t ion ; m ange Steder optræder Slaaen (P. spinosa) , mod V .  
i l ave, v indformede K ra t ,  der  s tedvis er formet som knæhøje ,  
vanskel igt passable Flader i Flugt med den omgivende Lyng,  
andet  Steds udvik le t  t i l  mere normale Buske .  I de t  hele synes 
de bær- el ler s tenfrugtbærende Buske a t  være frem t rædende 
og v idne om en  stærk endozoisk Spredn ing ;  a f  andre end 
de a l lerede n ævnte  træffes spredte Hyld (Sambucus nigra) , 
der l ige S. for H a m merhavnen og flere Steder sydl igere er 
bevokset med den s jældne Svamp j udasøre (Auricu laria sam
bucina); Kvalkved ( Viburnum opulus) er ret ta l rig; begge Arter 
a f  Dværgmispel (Cotoneasler inlegerrima, C. melanocarpa) 
træffes især mod SV. som smaa Na turkra t i Lyng e l ler  paa 
den ydre S tej lskræ n t, den sidst nævnte sparsomst ; i K løften 
V .  om Fyret findes l i d t  Solbær (Ribes nignzm),  der næsten 
mangler som vi ld paa Øen, sam t  St ikkelsbær (R. grossularia). 
I sam m e  O m raade fi ndes, endnu mere i n teressan t ,  fle re he l t  
vi ld tvoksende Buske a f  Liguster (Liguslrum vulgare) , h voraf 
en enkel t  h avde ta l rige indt i l  4 m l ange Grene, dannende e t  
fi l t re t  K ra t  op imod K l ippesiden og  rigt b lomstrende. Ligu
ster optræder paa l ignende Maade, som t i lsyneladende v i ld ,  
i Strandkra t  S .  for Hammershus (i K løften ,, Faldet" ved 
Svinkløv har jeg set enkelte store Buske vokse paa t i lsva
rende Vis) .  Det e r  ve l  sandsynligt ,  a t  d isse Forekomster stam 
m e r  fra fugletransporterede Frugter ;  m e n  maaske kan m a n  
med ful d  Ret anse Plan ten som v i ld tvoksende h e r  i Landet ,  
da denne Spredn ingsmaade i n te t  har  med " Forvi ldelse fra 
Kul tur" at gøre. I Syd-Norge og Bohusliin anses P l an ten  som 
vi ld og forekommer vel der noget hyppigere, men den gaar 
a l tsaa ogsaa hos os, om end sparsom t, ind i en  hel t  na turl ig 
K rat- og Kløftvegeta t ion .  

Mod SV. optræder l id t  Krat a f  Bævreasp (Popuhzs tre
nwla) og nogle spredte Eksemplarer af Elm (Ulm us glabra); 
ogsaa H assel (Coryhzs) har valgt dette H jørne t i l  s in Frem
rykning. I en  Lavn ing nær  " Hjortebjerg" ses  en hel  Gruppe 
ha lvstore Buske a f  Benved (Euonymus eruropaeus); paa K l ip
perne om Fyret fi ndes stedvis frodige, oprette Bestande af 
Ene (.h zniperus comnwnis) , der e l lers optræder flad og v ind-
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formet paa andre Dele a f  Hammeren ; den  s lanke, søj lefor
mede v. suecica bemærkes ikke .  Over hele Knuden findes 
s·pred t en  Del Arter a f  Pil (Salix): saaledes Salix caprea 
(som Busk e l ler  Træ) , S. cinerea, S. aurila sparsom, S. are
naria, S. repens a lm indelig, S. arenaria X repens flere S teder, 
en smalbladet  Pi l  mindende om S. purpurea, men n æppe 
denne Art ,  ved Hammersøen S. viminalis og vis tnok S. alba 
X ulminalis samt  endnu nogle sandsyn l ige Pi le- H ybrider, 
S. caprea x repens (Ham merodde mod Ø ) , S. aurita X re
pens (V.)  og S. aurita x cinerea (Tingbakke) .  Som man  heraf 
kan slut te ,  er  Pilene paa denne isolerede Loka l i te t  nok saa 
vanskel ige a t  k lare ; Tilbøjel igheden t i l  K rydsn ing synes at 
vokse med I soleringen og I nd ividtal lets Ringhed. 

H ist  og her møder man Roser, h voraf v i  kun har men t 
a t  kunne benævne Rosa canina og R. tomenlosa; Sl ægten 
Brombær er, taget under eet, en Del udbred t ;  bem ærket er 
Rubus caesius, R. plicalus, R. idaeus og R. fnzlicosus col l . ,  
d en  sidste i fl .  t id l igere Angivelser b l .  a .  indeholdende R. cory
lifolius og R. lhyrsoideus. Paa fugtig Bund omkring Sa lomons 
Kapel lindes smaa forblæste K ra t  a f  Røde! (A.lmzs glutinosa); 
i K løfterne er Vedvindel (Lonicera periclymemzm) ret a lm . ,  
og  flere Steder træffer man  ogsaa jordkrybende Vedbend (He
dera helix). H is t  og her ses l id t  van treven Gyvel (Sarolham
nus) , der synes a t  have været nedfrossen i V in teren 1 946-
47 og har  svært ved at regenerere, og endel ig ser man  Ø. 
for Fyret l i d t  Bukketorn (Lycium barbanzm) .  Herti l  kom
mer  endnu  en  De l  i kke omta l te Vækster, p lan te t  i Læplan t
n i ngerne, saaledes ved Hammerodde Fyr paa N ordpyn ten 
Bjergfyr, Gran ,  Lærk, Ahorn og det  moderne Strandukrudt 
Rosa mgosa, der a l lerede har  forvi ldet s ig ud i Terrænet .  
Paa Stranden her  findes sparsom t  Strandformen a f  Bi t tersød 
Natskygge (Solanum dulcamara v. marinwn) .  Mod SV.  fin
des nogle Buske a f  Syren (Syringa vl llgaris) sammen med 
andre Ku l turrel ik ter. 

Skal v i  endelig gøre Buskvæksten helt færdig, maa v i  ogsaa 
n ævne de smaa egent l ige H edebuske : Hedelyng (Calluna 
vulgaris) er som a l t  nævn t  Omraadets mest  frem trædende 
Plan te ; den kan sine Steder være re t høj og frodig, men danner 
oftest paa de højere Rundkl ipper en lav s lu t te t  Bestand  med 
en Del M os- og Lavvegetat ion i Bunden . I ndblandet  fore
kommer især paa Kystskrænterne og paa noget beskyggede 
S teder som ret a lm .  Revl ing (Empetrnm nigrum) ,  der dog 
synes at lide under et for tørt og varmt Som merk l ima .  I spred te 
Bestande, mest paa nordvendte H ælder, findes en Del lav 
Blaabær- Bøl le (1Taccinium myrlillus), overvejende steri l ; i 
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e t  enke l t  l i l l e  Sphagnum- Kær i Bakkerne ovenfor Salo
mons Kapel t ræffes l id t  steri l og van t reven Tyttebær (Y. 
vi/is idaea), og nær  Stranden nedenfor fand t  vi i 1 948 en  
enkel t f aa  m2 s tor  Sphagnum - Plet he l t  overfi l t ret  a f  Trane
bær (Oxycoccus quadripelalus) i skønneste Blomstring og 
med ta l rige f jorgamle Frugter l iggende paa Mosbunden.  

Denne  Liste over mere end ha lvhundrede Træer og Buske 
v iser, at der paa H ammeren findes en  ikke hel t r inge Kra t
vækst  t i l  Afveks l ing fra den aabne ., Fjeldmark", den er  sam
men l ignet  m ed .  Spred t i K ra tkløfterne og la ngs Bækløbene 
(der om Sommeren oftest er  udtørrede) findes yderl igere en 
hel Del Plan ter ,  som man nærmest maa henføre t i l  S k o v
b u n d e n s  U r t e fl o r a . Warm ing anfører en  Lis te  herover 
i si t A rbej de ., Om Bornholms Plan tevæks t "  i Bot .  Tidsskr. 
Bd.  33 ; v i  v i l  hermed give en samle t  og noge t supplere t  Liste 
over Skovbundspl an ter  paa Ham meren, ordne t  a l fabetisk efter 
de la t inske Navne: Alliaria off'icinalis (Løgka rse); Allhun ole
raceum, scorodoprasum ,  ursinum (Vi ld Løg, Skovløg, Rams
løg); Anemone nemorosa ( H vid Anemone); Astragalus gly
cyplzyllus (Astragel); Athyriwn filix-f'emina (Fjerbregne); 
Crepis palwlosa (Ørneøje); Dryopleris clilalala, filix mas, 
U nnea n a, spirwlosa (Mangeløv) ; Epilobiwn m on! an u m 
( Dueurt); Ficaria verna (Vorterod): Frar�aria vesca (jord
bær); Galium aparine ( Burre-Snerre); Geranium Roberli
arwm, silvalicum (Storkenæb); Geu m  rivale, urbamun (Nel
l i  k e rod); Hieraciwn-Arter (H øge urt); Holcus mollis (Heste
græs); Lal hyn1s monla nus (Flad bælg); Uslera oval a (Fl ig
l æbe); Luzula nwlliflora, pilosa (Frytle); Lycopodium anno
Linum,selarJO (U lvefod); Majanlhemum bifolium (Majblomst); 
JIIelandryum dioecum var. (Rød Prag1s t jerne); Myasolis 
silvalica (Skov-Forglemmigej); ISepeta hederacea (Korsknap) 
Otc/1is mascula (Gøgeurt); Oxalis acelosella (Skovsyre); 
Paris quadri{olia ( Firblad); Pirola m inor (Som merkon val); 
Platanihera chloranlha (Gøgel i l ie); Poa nemaralis (Lund
Rapgræs); Polygonalum m ultifiarum (Storkonval); Polypo
diwn vulr�are (Engelsød ) ;  Polyslichwn lobatum (Skjold
bregne); Primula veris (Kodri ver); Pteridium aquilinwn 
(Ørnebregne); Scroplwlaria nodosa ( Brunrod ); Scutellaria 
galericu lala (Skjoldd rager); Sedum Lelephium (St .  H ansurt); 
Senecia silvalicus (Skov- Brandbæger); Solarwm dutcamara 
(Natskygge); Trifoliwn medium ( Kløver); Urtica dioeca 
(N ælde); Valeriana excelsa (Baldrian); Veronica clwmae
drys, officinafis (Ærenpris) ; 1'iola Riviniana (V iol ) .  For en
kel te af d isse 54 A rter gælder, at de foruden at vokse i Skove 
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og K ra t  kan forekomme i Kra trande og andre mere lysaabne 
S teder, men Listen vi lde t i l  Gengæld kunne forøges med en 
Række Arter, der fortrinsvis optræder paa Skovenge,  i Skov
sumpe og l ignende skyggebetonede Steder ;  Udski l le l sen v i l  
a l t id være noget v i lkaarlig. Adski l l ige a f  de foran an førte 
Plan ter  som Pragstjerne, Vild Løg og Skovløg, K noldet  Flad
bælg o .  e .  a. synes paa Ham meren fortrinsvis a t  vokse uden 
for de egent l ige K ra t .  

· 

Giver Skovelementet  saa ledes e t  s tærkt  I ndslag i H a m m er
omraadets H edevegetat ion, er de t  l igeledes ejendommel igt a t  
møde e t  overraskende stort An ta l  a f  varmeelskende kont i
nen ta le  P lan ter med hovedsagel ig sydl ig og øst l ig Udbredelse. 
Endnu rigere paa saadanne A rter er vel  n ok de  solrige K l i ppe
skrænter omkring Hammershus Ruin, der utv iv lsomt er Born
ho lms rigeste Lokal i tet for saadanne Fast landsarter, sam tidig 
med, at Lyngen ogsaa der dækker de  ydre K l i ppeskræn ter 
med s i t  Følge af H edeplanter og Strandkl ippevegetat ion , en  
Vegeta t ionstype, der fortsætter n ordover ad H a mmerens  syd
vestl ige Stej l skræn t N. for Hammerhavnen .  Men spred t langs 
St ien rundt  Ham merknuden , paa smaa ,  græsklædte, lune  og 
tørre Plet ter ,  ind i de smaa Dales Bund el ler paa varme, 
sol rige smaa Kl ippebænke Ø.  og S. o m  Fyret ,  paa Østsidens 
sandede Bakkestrøg el ler om det  s tore Gran i tbruds varme 
Grube møder man det te I ndslag a f  Solbundsplan terne fra Øst 
og Syd. Af  hert i l  hørende Arter er  følgende fundet  paa H a m
meren : Ayrimonia odarata (Agermaane) ; Alchemilla pubes
cens (Løvefod); Aphanes microcarpa ( Dværg- Løvefod); Al
lilun vineale (Strandløg); Anchusa officinalfs (Oksetunge) ; 
Arabis hirsula (Ka lkkarse) ; AiJena pratensis (Enghavre); 
Caiamin/ha acinos (Vold t imian) ;  Campam1la persicifolia 
( K lokke);  Carlina vulgaris (Bakketidsel ) ;  Centaurea scabiosa 
(Knopurt) ; Ceraslium brachypelalum ( H ønsetarm) ; C y no
g lossum officinale (H undetunge) ; Di anihus deliaides (Bakke
Ne l l ike);  Echium vulgare (Slangehoved) ; 1-''esluca dtu·ius
cula (St iv Svingel) ; Filipenelula hexapetala (Mjødurt) ; �Fra
garia ufridis (Bakke-jordbær) ; Geranium sanguinewn (Stor
kenæb) ; Helichryswn arenariLun (Gul  Evighedsblomt) ; 
Heracleum sibiricum (Bjørneklo); Inula salicina (Pi le-Alan t ) ;  
Meclicago falcala (Segl-Sneglebælg) ; Orc/1is m ori o, sambu
etnus (Sa lep- og Hylde-Gøgeurt) ; Poa bulbosa, compressa 
( Ra pgræs) ; Polentilla collina ( Potent i l ) ; Primula {arinosa 
( Melet Kodriver) ; Silene nulans (N ikkende Limurt); Telra
gonolobus siliquosus (Kan tbælg); Trifolium slriaLLun (Stri
bet K løver); Tuntea prolifera (Knopnel l ike) ;  Veronica spi
cala (Aks-Ærenpris); Vinceloxicum officinale (Svalerod); 
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Vicia lelrasperma (Taddervikke); Vulpia dertonensis (Væ
sel ha le) .  

Lad os med det  sam me se paa Kont inen ta l floraens Mod
sætning,  d e t a t l a n t i s k e E l e m e n t ,  der mest omfat ter Plan
ter med vestl ig Udbredelse, og som,  hvad vi t id l igere har  
frem hævet ,  har  en  bemærkelsesværdig frem trædende øst l ig 
Stat ion paa Bornho lm.  Ogsaa det te Elemen t er rigt repræ
sen tere t  i Hammerens Flora , om end ikke saa rigt som i 
mere nedbørsrige Strøg i Øens I nd land ,  saaledes i det t id
l igere ski ldrede Ølene i A lmindingen (F. og F. 1 935, Danske 
Veg. N r. 1 2) .  Ti l  denne Gruppe hører følgende Plan ter, a f  
hv i lke  dog enkel te a l lerede er omta l t  s o m  Skovplanter :  Agto
pyrum junceum (Strandkvik); Aira caryophyllea, praecox 
(Dværgbunke); Allhun ursinum (Ramsløg); Asplenililli adi
anlum ni grum (Sort Radeløv); Carex arena ri a (Sandstar) ; 
Cochlearia rlanica ( Kokleare) ; Corynephoms eanescens 
(Sandskæg); Cynosurus cristatus (K amgræs); Drosera inier
media ( Liden Soldug); Echinodorus ranunculoides (Ran un
kel-Skeblad); Euphrasia gracilis (Øjentrøs t ) ;  Hedera helix 
(Vedbend) ; Hydrocolyle (Vandnav le) ;  Hypochoeris radicala 
( Kongepen) ; .funcus squarrosus (Siv); Juniperus communis 
(Ene); Leoniadon hispidus ( Borst); Utareila uniflora (Strand
bo); Lonicera periclymenum ( Kaprifo l i um ,  Vedvindel) ;  Lyco
podium inundatwn (U l vefod); Malricaria inodora ssp. ma
rilima (Strand- Kami l le); Myasolis versicolor (Forglemmigej ) ;  
O non is repens (K rageklo); PediClllaris silvatica (Skov-Trold
urt) ; Phlelllll atenarium (Sand -Ro t tehale); Pih1laria (Pi l le
drager); Polysliclw m lobatum (Skjoldbregne); Polamogelon 
polygonifolius (Vandaks) ; Potenlilla verna (Poten ti l); Quer
cus sessiliflora (Vintereg); Saro/hamnus (Gyvel); Seirpus 
selaceus (Kogleaks); Senecia J acobaea (Eng- Brandbæger) ; 
Sieglingia decumbens (Tandbælg); Sarbus inlermedia (Sel je
Røn) ; Spergula vernalis (Vaar-Spergel ) ;  Tecsdalia n udieau
lis ( Fiipkrave). 

Med den foran foretagne Gruppering faar  man I nd trykke t  
a f, a t  østl ige og  vestl ige Arter er om tren t  l i ge  stærkt repræ
senteret i Floraen . Af begge Grupper optræder enkel te Arter 
ta l rigt, medens andre er  sjældne og optrædende i ringe l nd i
v idta l ,  saa ej he l ler heraf kan udledes noget om ,  hvi lket  a f  
de  to Plan teelemen ter, der e r  mest fremtrædende. E n  Del 
a f  de som " a t l an t iske " an førte Arter kan med Rette anses 
som hørende t i l  Hedefloraen ,  der dog som H elhed giver Ham
merknuden plan ternæssigt Fysiognomi .  Lad  os  derfor i en  
Liste, der  ve l  a t ter gen tager en De l  a f  de foran nævn te Plan
ter, samle  hele H a m m e r e n s  H e d e f l o r a  i noget udvidet  
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Forstand for at se, h vad den indeholder. Vi vi l  herti l  ben ytte 
samme  Afgrænsni ng, v i  t id l igere har anvendt i e t  A rbejde om 
Fyns H edeflora (.,A f Fyns Flora og Fauna", Odense l 943): 
A. H e d e b u s k e :  Calluna ( Lyng), Empetrwn (Revl i ng), 

Vaeeiniwn myrlillus (B iaabær) ,  V. vil is idaea (Tyttebær), 
Oxyeoecus (Tranebær), Sarolhammzs (Gyvel) ,  Popuhis 
lremula (Bævreasp) , Salix arenaria (Graa ris, Junipe
l'LZS (Ene), Rubns plicalus ( Brombær) .  

B .  B r e g n e r, U l v e f ø d d e r  m .  v. : Bolryehinm Lunaria 
og dens var. rutacea, B. ramosum, B. m ullifidwn (Maane
rude-Arter), Pleridium (Ørnebregne) , Pilutaria ( Pi l le
drager), Lyeopodiwn annolimzm, chamaecyparissus, 
clavalum, eomplanalzzm, inundatum, selago (U l vefod
Arter). 

C. G r æ s s e r, H a l v g r æ s s e r  m. v . :  Agroslis eanina, le
nuis ( H vene) , Desehampsia flexuosa ( Bølget Bunke) ,  
Corynephoms (Sandskæg), Malinia (Blaatop), Sieglin
gia (Tandbælg) , Fesluca ouina ( Faaresvingel ) ,  Nardus 
sirieta ( Kat teskæg), ( Seirpus caespilosum ,  tv iv lsom),  Seir
pus selacws ( Børste- Kogleaks), Heleocharis aeicnlaris 
(Naa le-Sumpstraa), Carex caneseens, arenaria, piluli
fera (Star) , Juncus filiformis, squarrosus, supimzs, (Siv) ,  
Luzula multiflora ( Frytle). 

D. Ø v r i g e  A r t e r : Potamogelon polygonifolius (Vandaks), 
Orc/1is m aculatus ( Pl et tet Gøgeurt ; usikkert , om det e r  
den  typiske Surbundsplan te e l ler en  paa  ka lkhold ige Enge 
forekommende Form, der nærmer sig ssp. Meyeri) , Pia
tanthera bifolia (Bakke-Gøgel i l i e) ; det synes paa Born
holm mest a t  være P. chloranlha, Skov-G. ,  der optræ
der selv paa typisk bifolia- Bund) ,  Chamaenerium (Gede
rams), Pirola rotundifolia (Mose-Vin tergrøn) ,  Viscaria 
viseosa (Tjærene l l ike) , Drosera inlermeclia, rolunclifolia 
(Soldug), Hyperiewn m aeulalLLm (Perikum) ,  Potenlilla 
ereela, paluslris ( Potent i l ) ,  Lalhyrus monianus ( Flad
bælg), Lotus u liginosus ( Kæl l ingtand) Euphrasia gra
eilis (Øjen trøst), Peclieularis silvaliea (Skov-Troldurt) ,  
Lilarelia (Strandbo) ,  Solidago virga-aurea (Gylden ris), 
Hieraciu m  pilosella, u mbellatum (Høgeurt) , Helichry
sum arenarium (Gul  Evighedsblomst) ,  A niennoria dioeca 
(Kattefod) ,  Hypochoeris maculala (Plettet Kongepen), 
Scorzonera Juzmilis (Scorsoner), Senecia siluaticizs �Skov
Brandbæger). 

Denne  Liste paa ca. 60 A rter repræsen terer saa ledes H ede
fl oraen i egen tlig Forstand ; Artstal let er forholdsvis stort .i 
Betragtn ing a f  Bornholms østl ige Bel iggenhed og med Øens 
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K l imakarakter  taget i Betragtn ing, men det udgør desuagtet 
n æppe mere end 40 pCt. af A rtstal let for den rigere m id t
og vestjydske Hedeflora,  a f  hv is  mere ekstreme Ar ter  en  Del  
mangler i Landets øst l ige Dele. 

S t r a n d f1 o r a e n er som Helhed l idet udv iklet .  Paa Øst
siden findes i Bugten ved Sandvig en Sandstrandsfl ora, der 
dog hærges stærkt af Badegæster fra de n ærl iggende s tore 
H otel ler; ogsaa mod N V. e r  l id t  Sandstrand .  l øvrigt kan mod 
NØ. træffes svagt  udvik lede Bræmmer a f  Strandengplan ter, 
og Kysten rund t  findes smaa Pletter med sal in Vegeta t ion 
i beskyttede smaa Lavninger mel lem Strandkl ipperne, dog 
ofte b landet  med Ferskvandsplan ter, hvad der viser hen  t i l  
H avets r ingere Sa l thold ighed i Østersøbækkenet .  Ogsaa paa  
selve Stej lkystens K l ipper kan en  De l  Strandpl an te r  fore
komme, saaledes op ad Skrænterne mod SV ; Sal tvandssprøj
tet fra H avet  og Luftens Sal tmæt tethed under Paalandsstorm 
maa her an tages at forsyne  Bunden med det  for Vegeta t io
nens Trivsel fornødne  Sa l t indhold .  

Sandstrandens Flora dannes a f  følgende Arter ; i nd  imel lem 
findes dog andre ikke strandbundne Arter : Elymus arena
rfus (Mareha lm) ,  Psamm a  arenaJ·ia (H je lme ; hyppigere) , 
Psamma ballica (sparsom t  ved Sandvig og mod N V.) , Agro
pynzm junceum (Strandkvik) ,  A.junceum X repens, A. repens 
( Kvik) hyppig, Fesluca rubra v. arenaria (Svingel; Sandvig) , 
Bromus hordeaceus (H ej re) a lm .  paa Sandjord , Carex are
naria (Sandstar) l igesaa ,  Salsofa kali (Sodaurt, Sandvig), 
A triplex-Arler (Melde) sparsom me, Hanekenya peploides 
(Strandarve) , Gakile marilima (Strandrædd ike), Crambe m a
rilima (Strandkaal ;  l I nd ivid t id l .  fundet ved Salomons Kapel . 
Arten kendes paa Bornho lm iøvrigt kun fra Østkystens Sten
strand i meget faa spredte I nd ivider) , Viola canina v: are
naria ( H unde-Viol), l'. tricolor var. (Sted moderblomst), La
lhyrus mariiimus (Strandært) spred t, Eryngium m arilinw m  
(Strand-Mandstro) i faa Ekspl . ,  nu  nærmest udryddet ;  Jasiane 
monlana v. litaralis (B iaam unke), Senecia viscosus ( K læb
rig Brandbæger) ikke sjælden ; lVIalricaria i noelara v. salina 
(Lugtløs Kami l le) ,  Hieracium umbellalum c. var dunense 
(Skærm-Høgeurt), Solanum elufcamara v. marinum (B i t ter
sød Natskygge); den sidste forekommer ogsaa paa Skræ n t  
m o d  SV. 

Strandengens Flora rum mer vel nok en hel Del af det te  
Vegeta tionssam funds  a lm indel ige A rter, men de fleste a f  dem 
optræder i r inge M ængde, d a  egen tl ig Stra ndeng ikke findes: 
Agroslis slolonifera ( Fioringræs), Puccinellia dislans (Annel
græs), Fesllzca arundinacea (Strand-Svingel ) ,  Triglochin 
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marilim a (Trehage) ; af Stararter Ca re x distans, C. ex len s a 
og dens Dværgform u. pumila sam t  C. gracilis, der paa 
Bornholm flere Steder optræder paa Havs tranden ; Heleo
e/w ris uniglumis og dens subsp. salina (Sum pstraa) ,  Sci11JUS 
caricis, marilinws, rufus og Tabernaemontani (Kogleaks) ,  
Juncus Geranli (Siv) ,  Sagina marilima (Firl i ng) flere Steder; 
Spergularia salina ( H indeknæ) ,  Lotus lemzis (Kæl l ingtand ) ,  
1'elragonolobus siliquosus (Kan tbælg) fl . St .  m o d  V. o g  NØ.  
i smuk Vækst ; Trifolium fragifenzm (Jordbær-K løver) , Ar
meria (Engelskgræs) spred t ,  ogsaa i Bakkerne ; Cenlaurium 
pulchellum, C. uulgare (Tusindgylden), Glaux marilima 
(Sandkryb) ,  Samolus valerandi (Strand-Samel) mod NØ. ; 
Plantago coronopus ( Fl iget Vej bred) ret hyppig, ogsaa paa 
K l ippeskrænterne ;  P. marilima (Strand-V.) ret a lm . ,  ogsaa i 
Heden ; Galium paluslre var. (Snerre) ret a lm ., især i Sten
stranden ; Asier Tripolilim (Stran.d-Aster) ,  Taraxacum balli
cum (Mælkebøtte) fl . S t . ,  ogsaa borte fra Stranden .  

Strandk l i ppernes F lora er ,  som Kl i ppestrandens Form iøv
rigt ,  heterogen og i ndeholder A rter fra flere Vegeta t ionssam
fund ; mod SV. findes som a l t  nævnt  Hedeplan ter  sammen 
med de sol rige Bakkesiders A rter ;  pletvis træffes Ferskvands
engens og Strandengens Plan ter  sammen ; Sand jordsarter og 
mere a lm indel igt udbred te A rter findes i nØblandet .  Følgende  
Arter er d og i A lm indel ighed i ndskrænket t i l  Strandk lipperne: 
Cochlearia officinalis var? (en spinkel Form af  Kokleare ,  
der m inder om d e n  e t  P a r  Steder paa Sirandbred forekom
mende C. danica); Silene vulgaris u.  pelraea (Biære-Smel le) ; 
Sagina marilim a u. debilis Don (Strand-Firl ing) ; denn e  t i l  
jorden nedtrykte Form findes paa Skræn t mod SV. sammen 
med bl .  a .  Plantago coronopus; Melandrywn clioecum var. 
( Rød Pragtstjerne) , en særpræget Strandkiippeform, om ta l t  a f  
Warming, som e r  h yppig mod SV. og N . ,  hvor den stedvis 
gaar op i K løfter og Lyng og sætter ta lrige, kraftige. om 
Arntea monlana m indende ,  Efteraarsrosetter; Malricaria ino
clora ssp. marilima (Strand- Kami l le) , den bornholmske K l ippe
kysts prægtigste P lan te ,  a lm indel ig mod SV., og spred t op t i l  
K l ipperne ved H a mmerodde ;  n a ar  stedvis den bleggule Tetra
gonolobus (Kan tbælg) mødes med de to foregaaende, finder 
man i.kke smukkere Tricolor paa Hammerkysten e l ler ande t  
S teds paa  Øen .  Mod SV.  maa de to Dværgmispel-Arter n æ
sten ogsaa henregnes t i l  Strandkl ippe-Vegeta t ionen ; Cotone
asler Iniegerrima vel ogsaa i K løfter og H ede ,  men C. mela
nocarpa har  vi kun  iagt taget paa Stej lranden mod V . ,  hvor 
den optræder paa l ignende Maade som sydl igere paa Ham
mershus-Skræn terne. Ogsaa A llizun uineale, oleraceum og 
scorocloprasum ( Løg-Arter) er her sine Steder h yppige. 
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Af Plan ter, kny tte t  t i l  F e r s k v a n d s b u n d e n s  E n g- o g  
S u m p f1 o r a ,  findes endnu adski l l ige ud over, hvad der a l le
rede foran er henført til Grupperne af østl ige el ler vest l ige 
Arter. V i  nævner følgende : Angelica silvestris (Angel ik) spar
som ,  Baldingem (Rørgræs) , Bellis perennis (Tus indfryd), 
Briza media (H jertegræs) , Calllw paluslris (Kabbeleje) ,  
Cardamine pratensis ( Engkarse), Carex glauca, Goodenou
ghii, hirla, Oederi, panicea, paniculala (Star), Carwn carui 
(Kommen) ,  Cirsiu m  acaule, C. palustre (Tidsel}, Conuoluulus 
sepiwn (Gærde-Snerle) , Deschampsia caespitosa (Mose
Bunke), EpilobiLun h irsulum ( Dueurt), Equisetum aruense, 
limosum,  paluslre (Padderokke), Eriophonun laiif'olium, 
polystachywn (Kæruld) ,  Eupatoriwn cannabinwn (H jor
tetrøst), Filipenelula ulmaria (Mjødurt) ,  Galhun boreale 
(Snerre), Gentiana uliginosa ( Ensian) ,  Glyceria fluitans (Sød
græs), Heleoclwris palustris (Sum pstraa) ,  Hiemciwn auri
cula (Høgeurt) , Holcus lanalus (Fløj lsgræs), Juncus buf'u
nius, conglomemlus, eff'usus, lamprocarpus (Si v) ,  Lalhyms 
pmtensis (Fladbælg), Leoniadon mzlum nalis (Borst ) ,  Linwn 
catlwrticwn (Vild H ør) , Lyclwis flos-cuculi (Trevlekrone) ,  
Lycopus europaeus (Sværtevæld) ,  Lysimachia thyrsiflom 
(Gulddusk; ved Salomons Kapel), L. uzzlgaris (Fredløs), Ly
lhrwn salicaria ( Kat teha le) ,  Menliw aqualica (Myn te) ,  Meny
anthes trifoliaia (Bukkeblad) ,  Nymplwea alba {plan te t  i 
Vandh ul), Ophioglosswn uulgaium (Siangetunge ; ved Salo
mons Kapel og Bækleje mod NØ.), Orchis incarnalus, lali
f'olius (Gøgeurt), Parnassia petlusiris (Leverurt ) ,  Pedicularis 
palusiris (Troldurt) ,  Phmgm ites uu lgaris (Tagrør ; m est i 
Lavni ngen om Sal .  Kapel ) ,  Pinguicula uzzlgaris (Vibefedt) ,  
Poa annua, anguslifolia, irrigata, pratensis, lriuiali.� (Ra p
græs) , Polygala uulgare (Mælkurt) , Potentilla anserinet 
(Gaase-Posent i l ) ,  Ranunculus acer, flammula, repens (Ra
nunkel ) ,  Rhinanllws m inor (Skjal ler), Sagina nodosa, pro
cumbens ( Firl i ng), Seirpus pauciflams (Kogleaks) ,  Slacl1ys 
palusler (Galtetand) ,  Stellaria graminea, media (Fladstjerne), 
Sueeisa pratensis ( Djævelsbid), Tamxacwn uulgare coll., 
T. erythrospennwn (Mælkebøtte) , Trifoliwn minus, pmlense, 
proczzmbens, repens, striaiLun (K løver) , Triglochin palustris 
Trehage) , Fateriana dioeca ( Baldrian) ,  Vicia cmcca (Muse
Vikke), Viola canina, canina X Riuiniana, palzzstris '(Viol ) .  
lai t  83 Arter og Former. 

Til Ferskvandsfloraen maa ret n a turl igt ogsaa henregnes de 
Arter, der . a lene er truffe t  i og ved H a m m e r s ø e n ,  som 
v i  har ladet  danne  Sydgrænse for vort O mraade. Flere ret  
i n teressan te Fund er t id l igere angivet herfra, saa vi a n fører 
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e n  særl ig Liste for denne Loka l i te t .  Flere a f  Fundene e r  dog 
ikke i den nyere Tid bekræfte t .  V i  nævner : A coms caiamus 
(Ka lmus), A lisma plantago (Skeblad), Batmchiwn circinna
l11m, trichophyllwn (Vandranunke l ), Butom us um bellatus 
( Brudelys), Echinodonzs mnuncu loides (Ranunkel -Skeblad), 
Heleoclwris acicularis ( Naale-Sumpstraa), Iris pseuclacorus 
(Iris), Myriophyllwn sp. (Tusindbl ad ; rigel ig, men kun  set 
steri l ) ,  Nuplwr luteum (Gul Aakande, i fl. Bergsted t t id l .), 
Pilularia globu lifera (P i l ledrage r ;  Fl .  dan .  i fl. Bergst .) ,  Poly
gomzm amphibium (Vand-Pileurt) ; Patamogeion grami
nezzs, peciinaius, perfoliatus, mfescens (Vandaks) ;  a f  denne 
Sl ægt an føres endvi dere hos Bergs ted t P. m arimzs, >milen.�(( 
og polygonifolius, der næppe senere er genfunde t ;  Taræra
cwn ballicwn ( M æl kebøtte) og ved N ordbredden t i l l ige en 
om T. palusire mindende Form ; Typlw Latifalia (Dunham
mer) . 

Mel lem Søens Vestende og Hammerhavnen, h vor Trafikkens 
I ndflydelse gør sig gældende omkring de t i l  Bornho lms Gra
n i tværk hørende ansel ige Stenbrud, findes en rig U k r u d t s
fl o r  a af indførte e l ler forvi ldede Plan ter. Flere af d i sse op
træder sammen med enkel te h jemmehørende A rter i betydel ig 
M ængde. V i  h a r  herfra no tere t :  De t re Bynke-Arter Artemisia 
absinthiwn, campestris og vu lgaris, der dog a l le  forekom
mer ogsaa ande t  Sted i Omraadet : Avena elaiior (Draphavre) , 
Berieroa incana ( Kiøvplade) ,  Campamzia rapunculoides 
( K lokke), Capsella bursa pastaris ( H yrdetaske), Carduus 
crispus ( Blad hoved-Tidsel) ,  Centaurea scabiosa (Stor K nop
urt) i M ængde ; C. jacea mindre ta l ri g ;  Cerastiwn arvense 
( Hønse tarm) ,  CirsiLun arvense, lanceolatum (Tidsel ) ,  Con
volvu lus arvensis (Ager-Snerle), Korsbionisten Diploiaxis 
ienuifolia voksende som akk l imatisere t ; Erigeran acer ( Bakke
stjerne), Lappa m inor (Burre) ta lrig, Lycopsis arvensis ( Krum
hals) , Lalhun perenne (Rajgræs) , Matricaria suaveolens 
(Skivekami l le) i stor Mængde ;  Medicago falcata (Segl-Snegle
bælg) , NI. saiiva (Lucerne) sam t  d isses Mel lemform M. falcata 
X sativa (Sand lucerne) hyppige; M. lupiilina (Sneglebælg) a l  m , 
Melanclrywn album (Pragtstjerne), Melilatus albus ( H vid 
Stenk løver) ta lr igt  akkl imatiseret; Papaver dubiwn, P. Rhoeas 
(Valmue) , Polygonwn aviculare (Vej- Pi leurt) ,  Reseda lute
ola ( Farve-V av) Rumex crispus, thyrsiflorus (Skræppe, Syre), 
Senecia viscosus, vulgaris ( Brand bæger) ; Sisymbriwn sina
pisirizm akk l imatiseret, S. officinale, S. sophia (Vejsennep
Arter) ; Sonehus arvensis, asper (Sv inemælk) ,  Spergularia 
rubra ( H indekn æ), Spergula arvensis (Spergel) ,  Symphyium 
sp. ( K ulsukker ; ved Hammersø) , Yicia sativa ( Foder�Vi kke) .  
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En Række af de nævnte Planter kan ogsaa træffes paa selve 
Ham meren ,  hvor bl. a. ogsaa af  l ignende mere t i l fæld ige 
Gæster er truffe t  Tanacetum vulgare (Rej n fan ) ,  Doronicwn 
parclalianches (Gemserod) og en storblomst re t  Form af H ave
jordbær (Fragaria grancliflora). 

For at give vor Oversigt over H a m merens Plantevækst 
den rela t ive Fuldstændighed , som vore U n dersøgeiser i For
bindelse med Bergstedts Bornholms Flora og Beretninger i 
Bot .  Tidsskri ft har  kunnet  t i lvejebringe, maa  v i  samle Resten 
af  fundne  Planter i en Slut l is te ,  der m es t  omfa t ter G r æ s
g a n g e n e s, V e j r a n d e n e s og S a n d m a r k e n s Flo
ra . Denne  Liste paa 56 A rter i ndeholder : Achillea mille
folhun ( Røl l ike) ,  Agrimonia eupaloria (Agermaane) ,  Alclw
milla m inor ( Løvefod) , Anthoxanlhum (Gulaks), A nthriscus 
silvesler (Skovkørvel), Anihyllis (Rundbælg), A rabidapsis 
thaliana (Gaasemad) ,  Atenaria serpyllifolia (Sandvaaner) , 
Avena pubescens (Dunet  H avre), Bromus mollis (Hej re), 
Bmnella vulgaris (Brunel le) , Calamagrostis epigeios ( Rør
græs), Campanula rolunclifolia (K lokke}, Carex caryophyllea 
(Star) ,  Carastiwn glutinosum mod NØ. ,  og C. caespitosum. 
semiclecandrwn (Hønsetarm), Dactylis glomemta ( H unde
græs}, Daucus carota (Gulerod) ,  Erophila verna (Gæsl ing
b lomst) ,  Euphrasia sp . (Øjen trøst-Arter) ,  Fesluca rubra (Rød 
Svingel) , Galhun verum (Gul Snerre), Gemnium pusillum 
(Storkenæb) ,  Hieraciwn caesium ( H øgeurt ; fl. St. paa K l ip
per) , Hypericum perforatwn ( Perikum) ,  Jasiane montana 
(Biaamunke) ,  J(nautia arvensis, ( Blaahat ) ,  Linaria vulgaris 
(Torskemund) ,  Lotus cornicu latus ( Kæl l ingtand),  Luzula 
campestris ( Fry t le) ,  Myasolis sirieta ( Forglem migej) ,  Phlewn 
noclosum (Rottehale), Pimpinelia saxifmga (P impinel le) ,  
Plantago lanceolala c. var. dubia, P. m ajor (Vej bred) ,  Poten
lilla argentea col l . ,  a n tagelig P. clepressa, P. impolita, P. rep
lans ( Po ten t i l ) ,  Ranunculus bulbosus (Ranunkel ) ,  Rume;r 
aceiosa, R. aceiosella og �!.ens smalbladede Type R. angusti
f'olia (Syre ,  Rødknæ), Saxifmga granulata (Stenbræk), Scle
mnthus anmws (Knavel) , (Sc. perennis tv iv lsom) ,  Sechun 
acre (Stenurt), Silene vulgaris (B iære-Smel le) ,  Thymus ser
pyllum (Timian) ,  Trifoliwn arvense ( H a rekløver), Tussilago 
{ar{ara ( Følfod), Valerianella olitoria (Vaarsala t ) ,  Veronica 
arvensis, sei}Jyllif'olia (Æren pris) , Vicia anguslif'olia og dens 
var .  Bobariii, V. hirsula, V. lathyroicles (Vikke). 

I K l ipperevner er  endnu fundet  faa ta l l ig t  e t  Par a f  de paa 
Øen ikke ellers sjældne  smaa Bregner, neml ig Asplenium 
lrichomanes (Radeløv) og Cyslopieris {ragilis ( Bægerbregne) . 
Hermed bringes An ta l le t  af Bregner fundne  paa Hammeren 
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op paa 1 5 . Naar  hert i l  kommer 6 A rter a f  Ulvefod, v i l  man  
se, a t  Karkryptogarnerne er rigt repræsen teret .  Desværre e r  
Flerta l le t  a f  de sjældne Arter yderst sparsomme el ler Udryd
delsen nær, e t  Forhold, der vel skyldes Indsaml ing,  el ler 
ford i de  frister t i l fældigt besøgende ved deres ofte in teressan te 
Udseende.  Skal Hammerknuden,  der ejes a f  Staten, bevare 
sin endnu betydel ige botan iske I n teresse, bør den  snarest 
total t fred lyses som N aturomraade, med absolu t  Forbud mod 
I ndsam l ing af Plan ter eller A fp lukn ing a f  d isse, e t  Forbud, 
der bør udstrækkes t i l  a t  omfatte ogsaa Botan ikere a f  a l le 
Slags, i kke m inc,lst de,  der samler Planter med Plan tebytn ing 
for Øje Det te Forslag kan passende den unge na turh istori
ske Foren ing paa Born holm sætte paa si t Program og søge 
gennemført snarest ; den vil derved gøre en god Gern ing mod 
sin H jemstavns Na tur. 

Endnu  e t  Par N otater skal meddeles fra i Aar ( 1 948) . I 
Lyng paa SV.-Siden  findes en  m eget tæt Bestan d  a f  en Ca
rex arenaria-Form (Sand-Star) , der ved sin mere gracile 
Vækst, l ange, smalle Blade (der m inder om, h vad Digteren 
vi l  kalde en Kvindes udslagne Haar) ,  saa vel som ved s in 
he le tæt te Vækst a fviger s tærkt fra H ovedarten .  Den kan i 
visse Træk erindre om den fra Sydlandet kendte C. Ligerica ,  
men den er snarere en anden C. arenaria n ærsiaaende Form , 
muligvis iden tisk med den i Ascherson-Graebners Synopsis 
Bd. I I ,  2 .  A fd .  p .  30 an førte var. Posnaniensis A .  u .  G., der 

·er  fundet  i Posen og Brandenburg. Den bør im idlert id n ær
mere efterprøves. Det samme gælder om en C. Goodenoughii
Form (Al m .  Star) ,  som forekommer sparsom t  et Par Steder 
i Lavni nger imod V. Den danner, tætte, fas te ,  sokkelformede 
Tuer, hvad der er karakteristisk for den ægte C. juncella 
Fr. ,  som ikke er sjælden i Sverige-N orge, men som (ifl. 
K .  Wi ins tedt) ikke er fundet  i Danmark, d a  den ofte i Hede
moser optrædende tueformede Plan te, som h id  t i l  har  været 
henført til juncella Fr. ,  b lot er en Form af C. Goodenoughii. 
Da jeg ikke har med ført Materia le a f  den ,  maa den nærmere 
studeres paa Stedet. l Dalen Vest om Fyret traf vi ved samme 
Lej l ighed den sjældne Lav Sphaeroplwron fragile (Kugle
l av) voksende paa fugtig, l id t  skygget K l i ppeside og ved den
nes Fod .  l øvrigt har  vi ikke beskæftiget os med den utvivl
somt rige Mos- og Lavflora, som findes, men maa overlade 
det te t i l  mere kynd ige. 

Med de foran omtal te ca. 460 Arter af højere Plan ter maa 
Ham merens Flora sikkert med Ret te  kunne  betegnes som 
rig, rigere end  de fleste vel gennemsøgte Omraaders a f  t i l
svarende Størrelse. Den kan i Artstal sidesti l les med de mest 
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righold ige Dele af de danske Øer;  Tal le t  l igger saaledes om
t ren t  paa H øjde med,  h vad v i  kender a f  Plan ter fra Fænø, 
der i Størrelse (og Form) omtren t  svarer t i l  vort Omraade. 
Men h vi lken Forskel i Vegeta t ionstype, i jordbund ,  i A rts
sam mensætning af Sam lagene, i ydre Aspek t  findes i kke mel
lem de to  Omraader ! De v i lde danne et v i rkelig god t Ma teri
ale for en sammenl ignende,  e l ler sna rere adski l lende, Studie .  

Lad os da  t i l  Slut  ryste a l t  de t  tørre, skematiske a f  os ,  
og se paa e t  Detai lb i l lede a f  Hammerlandets N atur, som den 
møder en - endnu.  E t  S ted oppe i Bakkerne, tæt  op t i l  
en re t  i n teresseløs ,  a rtsfat t ig Lynghede med Rester a f  ned
frosset Gyvelkrat og e t  Par ha lvstore, forblæste Skovfyr mø
der v i  pludselig som en Aabenbaring af en anden N atur :  
smaa  kortgræssede Engpieiler i ndra m me t  a f  ganske lav Lyng, 
alt indstrøet med lave, b lomstrende U rter af en uforl ignelig 
Ynde.  Skønnest a f  a l le er Melet Kodrivers skært røde og Kan t
bælgens fornemt  bleggule Blomster, Orch ideer fylder godt 
op i denne Diminut ivflora , der kun h æver sig I O- I S  cm over 
Bunden : Salep- Gøgeurt ,  Plet tet Gøgeurts Engform, nogle faa 
H ylde-Gøgeurt med v inrøde el ler cremegule Blomster og en 
lav ,  tætakset Form af  Skov-Gøgel i l i e  (der her l igner Bakke- G. ) .  
l det te  a l lerede brogede og flerfarvede F lor  danner Alm. jord
bær med b i t tesmaa og  nogle faa Bakke-jordbær med særl ig 
store K roner sammen med Bel l is det  hvide Islæt,  Mælkurt  
og H undeviol de t  b laa ,  Vibefed t de t  v io le t te ,  Høgeurter, smaa 
M ælkebøtter og St ivhaare t  Borst de t  gu le .  Herti l  kommer en 
M ængde Arter, som først senere paa Sommeren kommer i 
B lomst :  Djævelsbid ,  Kort hoved-Tidsel ,  . Leverurt , Øjen trøst, 
Eng- Ensian (de to sid ste blot repræsenteret ved fj orgamle 
Vin terstandere), Gyldenris ,  Ærenpris-Arter. Men der er  flere 
endnu i Flor : Tvebo Baldr ian,  Ka t tefod, Ka t teskæg, Løvefod 
(pabescens), Rundbælg, K noldet Fladbælg, Gul Fladbælg o.  a. 
V isne Vin terstandere af ganske smaa l -b lomstrede Bakke
t idsler med smaa Hoveder og ved Siden af friske Roset ter 
med hele,  n æsten tornløse Blade maa  henføres t i l  Carlina 
vulgaris ssp .  intermedia , der er en af Kalkengens Indika
torer, som næppe er sjælden hos os, men ikke h id t i l  har  
været udski l t .  Smaa Pilebuske synes a t  rumme H ybrid ind i 
v ider, saa faa der er a f  dem ; Revl ing fruct ificerer bedre her, 
hvor Bunden er t i lpas fugti g ;  i e t  Moskær med fructificerende 
Paludella-Tæpper og Climaciwn staar den eneste sete Be
voksning af Tyt tebær, steri l .  l N ærheden, langs en Smule 
Bækleje ,  finder man Mose-Vin tergrøn ,  Ægbladet Fliglæbe og 
Fem radet  U lvefod. Som man ser, H edeplan ter og Ka lkbunds-
arter i en ig t  Samlag.  · 

· 
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Saa bedaarende en Vegetat ion som denne kan Ham meren 
udvise paa Pletter a f  ringe O m fang, saa skøn og saa rela
t iv t  uberørt, vel a t  m ærke, naar man søger bort fra Turist
st ierne. Løsriver man  Øjet  derfra, ser man fri t  ud over den 
b iaanende Østersø, over mod det  Øst-Sverige, om hvis Na tur 
andre Dele a f  Hammeren kan minde en ; man aner i Disen 
Sand markerne ved Vi tamolle, hvor Unne paa s in " Skånska 
resa"  begejstre t  vandrede om mellem sjældne og a f  ham ikke 
t id l igere sete Planter : Sand-Nel l ike, Sand-Astragel o .  a . ,  som 
Bornhol m ikke kender ;  v i  ser over t i l  N attergalekrattene om 
Stenshufvud og længere mod S. Sandhammeren , den sandhvide 
Modsætning ti l den mørke Gran i t-Hammer paa Bornhol m ,  som 
v i  nu har søgt a t  give e t  botanisk I ndtryk a f. Nølende og lang
som t  forlader v i  den her  for a tter a t  længes t i lbage mod dens 
frie og friske, a f  H avet og Vinden prægede K l ippehede. 

" N a n  r • . .  Radioen melder Orkan over Bornholm . . .  " 

Naar  da  en stormfuld Efteraarsa ften Rad ioen melder Orkan 
over Bornhol m med Vindstyrke I l  el ler 1 2  fra Ham merens 
Fyr, medens vi selv h ygger os lunt inden Døre, ser v i  i 
Tankerne H a mmerknuden for os under H avets og Stormens 
Vælde. Vi ser Bølgerne piskes ind imod den stej le K l i ppe
kyst, med K askader af Vand og Skumsprøj t fygende langt 
i nd  over Land, v i  forstaar, a t  Trævækst kun kan modstaa 
Stormens vældige Magt,  naar den trykker s ig ned i Spræk
ker og Dale, og a t  a lene Lyngens og Græsvækstens sejge 
Fi l ter  kan holde Stand  paa de  udsatte Steder. I en saadan 
Stund arbejder N aturens Værksted med a l le  K ræfter paa 
H øj tryk paa at forme og præge det  Vegeta tionssamfund ,  som 
i Dag klæder Hammerknuden. 

Holte, N ovember 1 948. 
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Sommerfuglenotitser fra Jelling og Vonsild. De senere år sy

nes i sommerfuglemæssig henseende at have været fine år med gode be

tingelser for forekomsten af flere sjældnere dagsommerfuglearter. I den 

forbindelse skal  j eg meddele en del  fangster og i agttagelser af dagsom

merfugle, da der mul igvis herimellem kan være et og andet af i nteresse 

for andre. Meddelelserne er fra Jel l ing v. Vejle og Vonsild v .  Kolding. 

Det sidste sted har jeg kun haft lej l ighed til at samle i aug.-septbr. 1 947. 

Papilia machavn L. Ret  sjælden på J el l ingegnen. Larven tages enkelt

vis næsten hvert år. Fra 1 947 har jeg en meget sen forekomst : 1 larve 

fra svovlrod i Fårup mose, 2 1 .  septbr., uden tvivl en larve fra 2. gene

ration. Den 28. 7. 49 har jeg samme sted taget ialt 9 larver på svovlrod. 
Aporia cralaegi L. I antal i 1 947. Larverne var det forår uhyre alm. 

i skovene ved Jel l ing og L indeballe. De synes mærkeligt nok udeluk

kende at have foretrukket røn. hvoraf en mængde mindre træer var helt 

afgnavede. De andre år, hvor arten har været . alm. v .  Jel l ing, er 1 94 1 ,  

43 og 45. 
Leucoch/oe daplidice L. Alm.  på to lokal i teter v. Je l l ing:  Garnmelby 

og R ugballe, hvor den forekommer sammen med randøjet Satyrus se
mele L. 

Colias hyale L. Ifølge . F. og F." ( 1 947, s. 1 26) har denne art haft 

flyveår i 1 947. Jeg har 5 ekspl. (o' d') fra en engstrækning v. Vonsild d .  

26. 9. 47. 
Vanessa polychloros L. I antal på J el l ingegnen i 1 94 1  og 42. Flere 

ekspl. set i J elling skov i april-maj 4 1 ,  og 2 kuld larver fundet v .  J el l ing, 

et kuld på elm 4. 7 .  41 og et på pil 28. 6. 42. 

Vanessa antiopa L. l ekspl. Vonsild 1 2. 9. 47. 

Polygoniac-album L. l ekspl. på nedfalden frugt i en have i Vonsild 

d .  1 2. 9. 47. - Samme år et ekspl. i J el l ing, 1 9. septbr. (Hans Carlsen). 

Pararge eger i a egerides Stdgr. Ret alm. mange steder på J el l ingegnen, 

f. eks. var den m .  alm. i Fårup plantage i 2. generation 1 947. Det  æld

ste kendte ekspl. er fra J el l ing skov 1 2. 8. 37 (Henry Bayer). - 1 ekspl. 

Vonsild sønderskov 28. 8. 47. 

Pararge megaera L .  Sjælden på Je l l ingegnen,  men optrådte p ludselig 

alm. i begge generationer i 1 947. 

Plebejus medon Esp. 1 ekspl. Fårup plantage 3 1 .  8. 47 og 1 ekspl. i 

Vonslid sønderskov 5. 9. 47. 

Polyomnwtus amandus Schn. 3 ekspl. foreligger fra Jel l ingegnen : Jel

l i ng skov 1 934 (Henry Bayer), Fårup plantage 10 .  7. 4 1  (Hans Carlsen) 

og selv har jeg taget l ekspl. vest for J el l ing 25. 6. 47. 

Cupida miiiimus Fuessl. 2 ekspl. fra Jel l ingegnen 1 1 . og 27. 6 .  47. 

Lycaena m·ion L. t ekspl. vest for Jel ling t 7 . 6. 47 og t ekspl. set 

samme sted 26. 6. 47, Begge ekspl. var pæne og nyudklækkede. Det er 

vist artens sydl igste østjydske findested. [Kendt fra Spjarup v. Egtved. Red.] 

Mou, a ugust t 949. J. Peter Jensen. 
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Eutn enes coarctata Linn .  
A f  H j . U s s i n g. 

Eumenes coarclala eJ .  lmago og Krukke. 
Fladbro Lynghede, Jun i  1 949. 

I " F. & F. " 1 944, pag. 
1 28, fortalte j eg l idt o m  
den S o l i t æ r e G e d e 
h a m s (Eumenes coarc
Lata), h voraf jeg kun hav
de tre Celler (Krukker) 
- desværre al le tom m e !  

Findestedet for denne 
Sjældenhed er F l a d b ro 
H e d e v .  Randers, og det  
var min  unge Ven,  Lepi
dopterologen F r. H a r t z, 
der opdagede dem ude i 
Lyngen og bragte dem 
h jem t i l  mig .  Senere for
ærede jeg nu a fdøde Dr. 
H e n r i k s e n Cel lerne. 

Da denne en l ige Gedehams egentlig er saa sjælden og vist
nok kun paavist i A n ta l  fra T i  s v i l d e ,  og da der nu  fore
l igger e t  posi t iv t  Resultat fra Fladbro S. S. 1 949, k lækket I l . 
6. 49 - ogsaa taget a f  H a r t z - fi nder jeg det r imel igt nær
mere a t  uddybe Emnet  og hen lede vore Entomologers Op
m ærksomhed paa Arten, der er  let  a t  kende fra a l l e  de  øv
rige danske H vepse - navnl ig · ved Bagkroppens pærefor
m ige Far;on og Hannens Følere, der ender med en tydel ig 
K rog. 

Vi " Flora og Fauna" -Folk er vist a l le h ver paa sin M aade 
opfl ammet  a f  " den hel l ige I ld " ,  v i  forstaar a t  bruge os se lv 
derude i Moder N atur, derfor ogsaa in teresseret i Diskus
sioner indbyrdes, selv om vore Specialer er  spred t viden om ,  
men  de t  er  netop det te ,  der  g i  ve  r Vækst og  Fremgang i bi
ologisk Retning. Selvfølgelig naar man v idest ved at specia l i
sere s ig ,  det har  jeg nu  a ldrig kunnet gøre, men maa sande 
min gamle Ven K r y g e r s Ord :  " Det  er  nu a l t id saa rart 
a t  have noget at se paa ! "  

Ser v i  i " Danmarks Fauna "  (j . C .  N ielsen ,  Gravehvepse 
og Gedehamse 1 907) staar der pag. 7 1  ganske kort de vig
t igste Diagnoser t i l l igemed en vel l ignende Figur a f  I m ago. 

Cel lens Bygning forklarer han som krukkeformet med en 
I ndgang foroven, en udvidet  Forlængelse a f  Cellen . Fodere t 
er Sommerfuglelarver. 
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Nu er det  ganske in teressant  at høre, h vad Dr.  H e n r i  k
s e n skrev  t i l  m ig om d isse K rukker, jeg sendte ham i 1 939. 

" I følge Loven · og Profeterne skulde de have en k raveagtig 
H als foroven ,  men det gælder aabenbart ikke i Danmark 
(almindeligvis da) . 

I h vert Fald e r  der klækket typiske Bumenes af  Celler 
. uden K rave, og det. eneste Fund med Krave, Museet har, 
m is lykkedes i K lækning,  saa vi ved ikke engang med Sik
kerhed, om denne K rukke v irkel ig e r  af en Eumenes, men 
paa den a nden Side skulde der ikke være Tale om andre 
M ul igheder. 11 

Det synes a l tsaa efter dette, a t  de faa K rukker, der h idt i l  
er  funden af denne S o l i t æ r e G e d e h a m s  her  i Danmark, 
er  bygget uden H als og kraveformig Kant ,  men nøjagtig som 
min Figur viser. Selve Materialet er haard t, noget knudret 
og l igner størknet Ler. 

Der er endnu en Mærkværdighed hos Eumenes, som den 
forresten deler med den nærbeslægtede, men meget a lm in
delige Odynerus, og det er Æggets Anbringelse i Cel len .  

Her  maa man  a t ter  undres over  Na turens fænomenale Op
bygn ing - navnl ig h vor det gælder a t  s ikre Artens Bestaaen . 

Da Foderlarverne hos d isse Soli tære Gedeha mse o fte er  
ut i lstrækkeligt l ammede, og ved deres Bevægelser m ed K rop
pen derfor le t  kunde skade el ler maaske hel t ødelægge H vep
sens Æg, h a r  M oderen valgt den s indrige Udvej at ophænge 
si t  Æg i en fin  Traad under K rukkens Loft ,  saaledes det er  
uden for Foderlarvernes Rækkevidde ! 

Vi har  jo efterhaanden, h vad jeg ogsaa a f  og t i l  h a r  publi
ceret her i ,. Flora og Fauna 11 , opdaget en Del gode Dyr a f  
de forskell ige Grupper ude i Fladbro Plan tage o g  Lynghede. 

Det burde være saaledes, at man kunde indbyde Ento
mologerne og forud love, at den el ler den Art  v i lde  de  faa 
a t  se paa Lokal i teten . 

Desværre er det ikke saaledes ! 
Det er meget let tere for Botanikeren - hans Sager bl iver 

dog siaaende - det  flyvende Folk er  langt fra saa omgængeligt .  
jul i  t 949. 



69 

Insektfangst med elektrisk lys. 
Af montør F. M a d s e n.  

I nsektfangst ved hjælp a f  lysfælder har ikke været anvendt 
her i landet i større udstrækning, men i ud l andet er  mange 
insektundersøgelser foretaget ved h jælp  af lysfælder og med 
god t resul ta t .  

Da lysfælder ved brug a f  de  m oderne elek,triske l amper 
kan give ce t  gode resultater, skal her g ives en oversigt over 
de forskell ige anvendelsesmuligheder. 

Fig. l .  Forsøgsstation med 2 Iysfælder. 

Lysfælden består af et sæt skærme, en l ysgiver, en tragt 
og e t  sam leglas med vat vædet med t etraklorkulstof el ler klo
roform (Fig. 2). 

Som l ysgiver kan anvendes en a lm .  opal l ampe på 200 el
er  300 watt ,  en kvi ksølv lampe på 300 el ler 500 lys el ler 
u l t raviolet te s tråler. 

Kviksølvlampen og den u l traviolette l ampe er konstrueret 
t i l  brug på vekselstrøm i forbindelse . med en speciel dros
selspole ; man  kan dog udelade drosselspolen og i ndsætte en 
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Fig. 2. 

modstandslampe i serieforbindelse med kv i ksølv lampen ; det 
giver e t  bi l l igere an læg. 

De l amper, der for t iden kan  fås i hande len ,  er  følgende :  

Ph i l l ips H .  P .  300 (stærkt grøn t  lys ,  forbrug 83 watt) 
do.  H. P. 500 ( - 1 30 - ) 
do.  H .  P. W. 75 (u l traviolet udstrål ing - 83 - ) 
do .  H .  P. W. 1 20 ( 1 30 - )  

i s tede t  for drosselspole for 83 wat t  kan  bruges en lampe 
på 200 wattj220 volt, og i stedet for drosselspole for 1 30 wat t  
bruges l l ampe på 300 wattj220 volt. 

Da den indre modstand i kviksølv lamper kan være for
skel l ig i de enkel te lamper, er det  t i l  t ider nødvendigt at  
sætte en  l ampe i paral le lforbindelse med modstandsl ampen 
for a t  få lampen t i l  a t  tænde ;  denne l ampe kan være på 1 00 
el ler I SO watt  / 220 vol t  (fig. 3). 

Ved anvendelse af drosselspole er  i ngen tændingsvanske
l igheder. 

H. P ?oo 

fJ l O  Ve k se / s f-rom 

_ ,�L ' l 
• ·, ' 

' · · ' � -� 
' ' 

c�.: :l1 
)·r.. 

' . 
' ' ' ' 

' " · · '  

loo�./.!c Wait. 
Fig. 3. 
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Lysfælden er effekt iv for N octuider, Sphingider og Bom
bycider sam t  for M ieros og småinsekter ;  Geometrider er  knap  
så vi l l ige t i l  a t  gå  i fælden .  

1 949 D a t o  j 20fu 1 2 lfB 1 22f6 1 21f6 1 2f7 l 3j7 j 4J7 l 5f7 l Gf7 l 7J7 l s;7 1 9j7 1 1Uj7 1 1 1f7 
A. 

99 1 38 N oetuider 32 29 54 32 6 1  23 22 
Mieros 42 70 1 66 1 1 9  38 26 75 25 43 
Smådyr 228 200 1 90 64 1 50 52 1 54 250 1 54 

l 
B. 

66 1 50 N oetuider 79 62 22 38 68 35 66 
Mieros 28 68 1 65 1 7  60 
Smådyr 58 53 220 50 1 50 l 

c. 
N oetuider 30 1 4  22 4 1  
Mieros 29 60 73 94 
Smådyr l · so 1 52 1 00 50 

Antal dyr pr. nat ved A. = ultraviolet lys, B. = kviksølv lys, C. = klart lys 

Tabel len viser an tal af dyr  pr. na t  ved de forskell ige lys
givere ; det bemærkes, at tabel len omfatter både gode og dår
l ige nætter, sam t  at den ene fælde i nogle nætter har  været  

Fig. 4 .  

6 
20 
55 

29 
70 
26 
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anbragt fri t  og den anden i læ, hvi lket  giver stor forskel i 
an tal a f  dyr.  

Vi l  man bruge elektrisk lys t i l  a lm. lyslokning kan det  
gøres ved a t  hænge e t  lagen op e l ler  lægge det på jorden 
og anbringe l ampen l a 2 m fra lagnet ; da det polariserede 
(det vi l  sige det reflekterede lys) er et effekt iv t  lokkem iddel 
kan det give gode resul tater ; bruger man modstand sl ampe ,  
k an  denne anbringes ved siden a f  kv iksølvlampen.  

En anden type lysfælde er  en s tor kasse med 2 skråtst i l
lede glasruder a nbragt som en " ruse" (fig. 4). - I k assen an
bringes en elektrisk l ampe og bunden dækkes med vat væ
det  med tetrak lorkulstof el ler k loroform. 

Fælden egner sig kun for a lm indeligt lys ,  da de  u l tra
violette stråler ikke kan passere glasset ; jo  større kasse, jo  
større effektivi tet .  

Da kv iksølv lamperne let  ødelægges ved forkert forbindelse,  
bør man lade en fagmand foretage mon tagen .  

N y  Flue (Phytomyza rectae pulsatillae Her.). Al ler i Aar v a r  
Læssøe Engberg, Køge, s a a  e lskværdig a l  sende m ig en h e l  D e l  
Eksemplarer af  Nikkenele K objælde (Pulsalilla pmlemis) fra Val lø 
Strandhotel. Deri fandtes 4 sortebrune P uparier a l' ovennævnte 
i\linerll ue, der som Larve lever i de  tynde Blad flige af  P u lsali lla
Arter. K lækningen foregik cl. 1 1 .  J u li . 49. 

H. P. S. Sønderup. 

Flere Lungholm-fugle. Jeg er netop vendt hjem med rad io
vognen fra en 8-clages tur L i l  L u nghulm, Lolland.  i\led m ig var 
cand.  mag. Valentin-Jensen. Vi konstaterede li lsteværelsen af  føl
gende fugle, som i kke er med i Løvenskjolds liste : Flora ug Fauna 
1948, s. 1 1 1  o. flg. : 

H ortulan.  1 eks., han, sel 20. 5. 49 ved klithusene, Bru ndragene. 
H usrødsljært. 1 eks., han, samme dag og sted. 
D igesm utte. l par 19.  m aj i grusgraven, Brun clragene .  
Bynkefugl, ret a lm .  forekommende i Inddæmningen. 
Sortstrubet Bynkefugl. 1 eks., han, set 18. m aj på vejen Lil Bil l i lze .  

Denne iagttog jeg på temmelig l ang afstand og er ikke a ldeles 
sikker i m i n  Bestemmelse, men m{l hensti l le til andre, der be
søger terrænet, at h ave opmærksomheden henvendt  p å  arten. 

Kærsanger. 1 eks., han,  sang 1 9. maj i Trekantens pilebuske. 
Toppet Skallesluger. 6 eks. sel ud for stranden v. Bil li tze 19. m aj .  
(Hvepsevåge. 20. maj .  Ca.  50 eks. fra syd i n d  over Brun clragene). 

Lyngby, m aj 1 949. Carl Weismann. 
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Bjergsalatnanderen (Triturus alpestris) 

i Danmark . 
Af ad junkt ,  cand. mag. A g n e t e B i s g a a r d ,  Aabenraa. 

I en forhaandsmeddelelse i " F. & F" s  l .  og 2 .  hæfte l 949 
gjordes der kort rede for det fund af Bjergsalamanderen , som 
b lev gjort i a pril i aar  ved Aabenraa. 

Da det mu l igvis har i n teresse a t  vide n ærmere om dyret, 
dets biologi og udbredelsesomraade, fremkom mer denne art ikel .  

Fot. : U .  Møhl-Hnnsen.  
Fig. l .  d' af Bjergsalamanderen, dansk ex pl ., foraarsdragt 

N atur! .  størrelse. 

Bjergsa lamandere n  er langt den køn neste a f  vore sala man
derarter ;  ganske v ist er  den ikke den største a f  vore arter 
( h annen er kun 7-8 cm, hunnen , 9 - 1 1  cm), men i foraars
d ragten er hannen  saa smuk ,  at man  l igefrem undres. Det 
farvelagte bi l lede, der findes i Breh m : Dyrenes l iv ,  I I . de l ,  
er  for hannens vedkommende n æsten fuldstændig rigtigt . -
Man kan  ikke tage fej l ,  hvis man sammen ligner et formodet 
fund a f  hannen i foraarsdragten med bi l ledtavlen. Desuden 
er den orangerøde uplet tede el ler næsten uplet tede bug et 
tegn , man fæstner sig ved . 

H unnen er ikke n ær saa smuk,  især ikke n a ar  den i s in 
senere dragt - landdragten - faar  hv ide, smaa vorter, især 
l angs siderne. Dog har  den stadig s in smukke orangerøde 
bug og nedre halekan t  med sam me farve. 



74 

Bugen kan  undertiden - og da især for t i l  - paa hals og 
bryst have faa smaa,  sorte plet ter, men el lers er resten a f  
bugen uplet tet og  orangerød. . 

H un nen  kan forveksles med en form a f  den store vand
sa lamander ,  der kan have kun l id t  plettet og orangerød bug, 
men kan kendes fra denne ved , a t  den store vandsalaman
der har  tydelig strubefold ,  bjergsalamanderen i ngen strube
fold el ler kun en an tydning af denne.  Desuden er bjergsa
lamanderens hovedform kort og bred, mens den stores er 
meget smal lere. 

Fat. : U .  Mohi-Hansen. 
Fig. 2. Dansk expl. af Bjergsalamander-hunnen.  N atur! .  størrelse. 

N aar man har begge køn sammen i et  akvari um ,  ser man  
hannen gøre t i lnærmelser t i l  hunnen ved  a t  nærme s ig  hen
des snude og ga t. El ler man kan se den " kælen t "  anhringe 
sig i n ærheden a f  hende, idet den bøjer halen om la ngs si
den og " vi ftebølger" i n tenst med den. M uligvis an bringer han
nen ved d isse t i lnærmelser s i t  l mm brede og 4-5 mm lange 
sædcel lebaand , der saa glider hen t i l  hendes k loak og træn
ger ind i denne.  

Æggene bl iver lagt  enkeltvis e l ler undertiden i smaa k lum
per paa vandpla n terne ; hver hun kan lægge ca. 1 50 æg over 
e t  t idsrum af  5-6 uger. Udvik l ingen a f  æggene tager 2-3 uger. 

Naar  larven kommer ud af ægget er  den 7-8 mm lang. 
Hos de  unge larver skal man kunne finde et kort  frem ra
gende hornagtigt fremspring paa halen .  De unge larver er  ret 
mørke, halen næsten sort ; undersiden er uple ttet l ys ,  paa 
bugen rosenrød, paa siderne metalgl insende. Gællerne er 
mørkt plettede med gull ige el ler brune s traaler. 

Larvens udvikl ing tager 3-4 maaneder, og naar  forvand
l ingen er sket ,  er  dyret  30 - 35 mm langt .  Dog forekommer 



75 

de t, a t  _l arven tager flere aar om forvandl ingen ,  ja ,  man ser 
endog, at nogle hele l ive t  bevarer larveformen med gæller 
o .  l .  og endda kan forplan te sig. Heri og i s in t i lbøjelighed 
t i l  a lb in isme l igner den Axolotlen .  

Bjergsa lamanderen er a.f " temperament "  noget l ivl igere end 
de  andre sa lamanderarter, nien mærkelig nok  paa en v is  
maade lettere a t  fange i vandhul lerne end disse, d a  den er 
m indre " sprælsk " ;  paa den anden side er  det  ikke al t id l igeti l  
a t  komme ud t i l  dens opholdssteder, da den synes a t  fore
trække den s tørste dybde i de vandhu ller, hvor den findes. 

I fangenskab trives den god t ;  den kan endda holdes helt 
som vanddyr ,  skønt den i naturen oftest søger skju lesteder 
paa land under trærødder o .  l . fra ju l i -august maaned . Den 
spiser gerne regnorme. Tager man den op a f  akvariet og 
lader den  løbe, ser man den bevæge sig af sted med stor 
let hed , ja ,  den gaar ikke a f  vejen for a t  forcere selv den 
lodret te badekarvæg ! 

Den er fundet 4 steder i omegnen a f  Aabenraa,  men paa 
ingen a f  stederne kan den dog siges a t  være tal rig, saa der 
er  stadig a l  mulig grund t i l  a t  skaane dyret  og ikke tanke
løst " pl umpe "  den i sprit , hvis man skul le finde  den .  Vil 
man være sikker i sin bestemmelse, kan dyret  le t  forsendes 
i levende t i ls tand i en a lmindelig l i l le  fl ad b l ikæske - med 
l id t  vaadt  fil trerpapir og l id t  mos eller vandplanter i - i et 
a lm indel igt b rev. Den skal nok komme godt frem ,  det  har  
j eg  erfaring for. Zoologisk museum - og undertegnede iøv
rigt ogsaa - mod tager meget gerne eksemplarer til bestem
melse. Fangede dyr bør igen udsættes paa det sted, hvor de 
blev fanget. 

N aar d yret forekommer i Danmark, er  det  l i d t  a f  en mærk
værdighed. Dens egentlige hjem er bjergegne i Centraleuropa. 
Den foretrækker søer el ler smaahul ler med klar t  vand ,  navn
l ig vandhul ler, der l igger i bjergskovene, undert iden større 
søer noget overvoksede med græs el ler anden p lantevækst .  
Den gaar op t i l  en højde af ca. 2700 m o .  h . ,  selvom det 
i kke er den højde i bjergene, den a lm indeligvis forekommer i .  
Det er  den af Europas salamander, der gaar højest op .  H vor 
den forekommer i l avere terræn,  findes den ofte sammen 
med de andre salamanderarter, men lægger saa æg tidl igere 
end d isse. 

Paa vedføjede kort ser man Bjergsalamanderens udbre
delsesomraade i Europa. De sorte punkter betegner efter for
fa t ternes ang ivelse "a l le  de os fra l i t tera turens bekendte finde
steder " .  

Det ses a f  kortet, a t  dens hovedudbredelsesom raade findes 
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Fig. 3. Kort over udbredelsen af Triturus alpeslris, Bjergsalamanderen, 
efter dr. lw. Buresch og J. Zonkov. Fundet ved Neumlinster og det nye 

fund ved Aabenraa er i ndtegnet. 

i bjergene i Mel lemeuropa : A lperne taget i videste betydning .  
Herfra strækker det s ig mod syd ned paa de 3 sydeuropæ
iske ha lvøer og naar i Grækenland (Parnass 2000 m o. h . )  
l ængst m od syd  i Europa. Den findes overalt i bjergegne i 
J ugoslavien og er ogsaa fundet i det nord l igste Albanien .  I 
Bulgarien er den sjælden og er her  kun kendt fra 4 lokal i
teter. Den synes i kke at forekomme i det te land under I l  00 
m o. h .  Dens sydøstgrænse løber l angs Karpaterne og Bal
kan ; den undgaar slet telandet i Østrum ænien og forekommer  
hel ler ikke i de t  europæiske Tyrki ,  l igesom den  he l t  synes 
at mangle i den ungariske slette og poslet ten .  I I ta l ien findes 
den bortset fra A lperne kun i bjergene l angs dens l iguriske 
kyst og v idere herfra t i l  den nordl igste del a f  A ppeninerne. 

I Spanien forekommer den i de kan tabriske bjerge og er 
kendt fra omegnen a f  Madrid .  

I Frankrig findes dens hovedom raade i de t  sydøstl ige bjerg
land (Alperne) og - bortset fra enkel te spred te forekomster 
i sydvest - forekommer den kun i det  nordvestl ige lav land .  
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H erfra strækker dens forekomst sig t i l  Belgien,  H ol land og 
N ordtyskland . Paa de sidste forekomster - l igesom overal t ,  
hvor den forekom mer i lavlandet - maa man tænke sig ,  at  
den er kom met dert i l  tned floderne fra bjergegnene. 

Den forekomst ,  der l igger Danmark nærmest, er  H ade
marschen 28 km v .  t .  n .  for Neumtins ter. Desuden forekom
mer den flere steder i nærheden a f  Hamburg. 

En angivelse fra 1 842 om dens forekomst ved Landskrona 
i Sverige har man ikke ment a t  burde  fæste l id  t i l ,  da  den 
ikke forekom i Jyl land.  Det v i lde være i n teressan t  a t  vide, 
om den endnu  fand tes ved Landskrona ,  og desuden  vi lde 
de t  være af stor betydn ing, om al le in teresserede v i lde " holde 
l idt øje "  med den og meddele even tuelle fund ,  saa man kunde 
faa konsta teret ,  om den fand tes i omraadet mellem Neumti n
ster og Aabenraa ,  evt .  nordl igere . 

LiUerafur. 
Dr. Iw .  Buresch und J. Zonkov : Untersuchungen liber die Verbrei tung der 

Repti l ien und A mphibien in Bulgarien und auf der Ba1kanhalbi nse1 1 94 1 .  

Br. D lirigen :  Deutschlands Amphibien und Repl i l i  e n  1 897. 

Erna Mohr:  D ie  Kriechtiere und Lurche Sch1eswig-H olsteins 1 9 1,(1. 

S. N i lsson : S kandinavisk Fauna, I I I . del .  Amfibierna 1 842. 
O. Schreiber :  H erpetologia Europæa 1 9 1 2. 

Franz Werner :  Die Amphibien und Rept i l ien Griechenlands 1 938. 

Nye Grammofonplader fra Carl Weismann. >>.Tagtresultater
ne« fra 1 949 v i l  snart foreligge. D et er  5 nye 30 cm Plader, og de 
vil være færdige ved J uletid .  

Plade 6 :  F uglekonge, Træløber, Broget Fluesnapper, Gærdesmutte, 
Græshoppesanger, Skovsanger, Drossel-Rørsanger. 

7: Ravn med Unger, Krager, Raager, Alliker, Skovskader og 
H usskader. 

8: Kronhjorte, Daahjo rte, Daaer med Kalve, Raadyr, Vi ld
svin ,  Hum·æv, Hanræve og Egern. 

9 og 1 0 :  Børnegrammofonplader med Gengivelse af alle vore 
H usdyrstemmer + Lærke, G ulspurv, Gøg og Frø. 

Plademe koster pr. Stk. Kr. 7,75 + Forsendelsesomkostninger. 
Ad ress e :  Carl \Veismann, B uddingevej 84a, Kgs. Lyngby. 
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Dasyneura tubicula Kieff. 
Af H. P.  S. S ø n d e r u p. 

Denne for den danske Fauna nye Galmyg har  i mange 
Aar vold t mig meget Besvær, inden det lykkedes mig ved 
elskværdig I mødekommenhed fra Lektor Wahlgreen ,  Malmø,  
a t  faa Arten fastslaaet. 

Dens Galler er  uhyre tal rige paa Rom H ede ved Lemvig, 
hvor Larven lever i K nopper el ler Sideskud paa Gyvel (Sa
rolhamnus scoparius) , men til Trods for, at jeg har hjem
bragt flere H undrede Gal ler ,  er det  i kke lykkedes mig at 
klække en eneste Myg - de leverede a l le  sam men Snyl te
h ve p se ( Chalcidier) . 

H r. Wah lgreen ,  som jeg benytter Lej l igheden t i l  a t  bringe 
m in  bedste Tak,  meddelte m ig, a t  Arten hel ler ikke er no
teret som kendt i Sverige, og a t  han var glad for at se 
Gal lerne. 

D isse er  uhyre lette a t  finde, idet de al le sammen er visne 
og derved a fslører sig som beboede af en el ler anden Snylter. 

Det er  i kke umu l igt ,  at Snyl teren ogsaa er  ny for Fauna
en, men derom v i l  min Ven, Lærer K ryger i Thoreby sik
kert en Gang give Meddelelse, h vis Ma teria let ikke er øde
lagt ved Skolens Brand.  

En Række Gal ler v i l  t i l  Foraaret  t i lgaa Zoologisk Museum 
i København og Nath . Museum i Aarhus. 

Et par sommerfuglenotitser. Ifølge H offmeyer og Knudsen : De 

danske Storsommerfugle, findes de to nærstående arter Boarmia crepus
cularia og bistorlala normalt her i landet kun  i eet kuld, medens man 

længere sydpå træffer bistorlala i to kuld.  

Sommeren 47 lyslokkede jeg ved Tunnerup strand på Falster og fik 

en række boarmi 'er, der i tegn ing l igner crepuscularia, men afviger be

tydelig i størrelse, idet de  forholder sig som forårs- og efterårsgeneratio
nen af bilunaria til h i nanden. Der kan vel næppe være tvivl om, at  det 

er bistorlala, der på grund af den varme, tørre sommer har optrådt i to 

generationer. Dato : 27. 7. 

Den 20. lO .  48 sad der mellem en del opor in iaarter ved min gård lampe 

et l i l le dyr, som jeg ikke kendte, men antog for en eup itheciaart. Ved 

velv i l l ig bestemmelse af hr. N iels Pedersen,  H jallese, viste det sig imid

lert id  at  være Gidaria obslipala, altså et ·sjældent forekommende dyr. -

H offmeyer og Knudsen anfører det som meldt af Gl intholm, først fra Møn 

og senere fra Bornholm. Arten er således ny for Fyn. 

Johs. Jensen. Sød inge. 
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Biller fra Aarhusegnen 1945. 
29. Noliophilus pusil/us Watch. Sjælden. Vej lby Fed 25. 2. 

1 82. Trichocel/us cognalus Gyll .  Temmelig sjælden. Faurskov I O. 6. 
208. A mara municipalis Dft. Sjælden. Aakrogen 30. 3. sammen med A .  

Iucida Dft. 
353. HydropoJ'[ls elongalulus Strm. Udbredt, men sjælden.  L i l lering Mose 

I O. 4. 2 Ekspl. 
38 1 .  Agabus negleelus Er. Udbredt, men sjælden. Moesgaard 3. 5. 2 Ekspl. 

405 Rhanlus pulverasus Steph. Temmel ig sjælden. Lisbj erg Skov 1 2. I O. 
4 1 7 . I-l ydaficus s/agna/is F. Udbredt, men temmelig sj . Lisbj erg 1 2. 4. 
440. Gyrinus minutus F. Udbredt, men sjælden,  og ofte kun enkeltv is. 

Marselisborg Dyrehave 1 3. 7. 
46 1 .  Spercheus cnwrginalus Schal .  Udbredt, men ikke helt alm. Lisbjerg 

1 2. 4. Denne in teressante Vandkær har været ret talrig i et Vandhul  

nær Lisbjerg Skov, men nu er den forsvunden herfra, da den l i l le  

Dam er udtørret og kult iveret ; den kan dog måske fi ndes i en af de 

mange smaa Damme i Skoven, men hidt i l  er ået i kke lykkedes mig. 

555. Plomaplwgus subvillosus Gze. Temmel ig sjælden. Mørke 20. 3. i 
M uldvarpegang. 2 ekspl. 

574. Calaps ,qrandicollis Er. Temmelig sjælden. Faurskov l O. 6. i Kom

postbunke. 

578. Galops morio F. Udbredt, men temmelig sjælden. L i l lering. Fandtes 

ret talrigt i en  Mose i Vandrottegange. IO. 4. 
643. Calyplomerus dubius Marsh. Sjælden. Marsel isborg Skov 2. 9. 
9 1 4. Slenus nilidiusculus Steph. Stedegen og temmelig sj. R isskov 1 7. 4. 
952. Scopaeus sulcicol/is Steph. Sjælden. Moesgaard Strand 1 2 . 5. 
967. Lalhrobium dilulum Er. Meget sjælden. Knebel 27. 8.  paa tør san

det Mark under Sten. 

982. X anihoUnus Iongivenfris H eer. Sjælden. Egaa Fed 25. 2.  
1 027. Philonlhus corvinus Er. Sjælden. Strandkjær 3 1 .  3. 
1 608. Canl/wris lalem/is L. Temmelig sjælden. Skødshoved 23. 6. 
1 698. Cardiopholus asel/us Er. Temmel ig sjælden og stedegen.  Strandkjær 

26. 4. 
22 1 8. Xyletinus aler Creutz. Sjælden. Marselisborg 1 9. 6.  
2292. Mordella lwlomelaena Apfb. Udbredelsen usikker. Lisbjerg 30. 5.  
23 1 9. A bdem flexuosa Payk. Temmelig sjælden og stedegen. Marselis-

borg Skov l 9. 6. 
26 1 4. Chrysomela brunsvicensis Grav. Sjælden og meget stedegen. H orn

slet 6. 9. i An tal. 

2905. Perilelus hirlicornis H bst. Udbredt, men stedegen og temmelig sj. 

Marsel isborg Skov l 9. 6. 
2942. Cheorrhinus exalalus Marsh. Ud br., men tml. s j. Skødshoved 23. 6.  
3 1 24. Coe/iodes ruber Marsh. Udbr., men tml.  s j .  og stedegen. Strandkjær 

26. 4. 
Bemærkn. om Sjældenhed er efter Aug. West's Fortegnelse. 

Aarhus 1949. Siewerl: Pon/seJJ. 
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Højfjeldssolen og 2 for Fyn nye Pyrallder. Som Lepidoptero

logerne bekendt har D irektør K.  G r o t h ,  Svendborg, en Højfjeldssol, og 

han har flere Gange invi teret os Odense-Samlere derned for at  se den 

Mængde Heterocera, der kommer t i l  Lyset, og for at fange de  Dyr, v i  
ha r  Lyst t i l .  

Det gør et overvældende Indtryk paa os at overvære Lysfangsten,  og 

Træthed mærkes ikke, selv om v i  holder ud t i l  Kl .  2-3 om Natten, dert i l  
kommer Hr. og Fru Groths store Ven lighed og Opmærksomhed ved at  

byde os Kaffe med dej ligt Bagværk t i l  et Par Gange i Løbet af Aftenen og Natten. 
Det er et overvældende Antal Dyr - baade Macros og Mieros -, der 

en god Aften flyver t i l  Lagenet, der er udspændt foran Lyskilden ; vi  Sam

lere er i uafbrudt Virksomhed og kan snart fylde vore G las. 

Desværre kender vi ikke Arterne i Flugten, saaledes som Direktør 

Gro t h gør det ; han har jo foruden Dygtigheden ogsaa en stor Øvelse i 

Lysfangsten og har fanget en Mængde - ogsaa sjældne - Arter af Ma

croheterocera, saaledes som hans Publ ikationer herom viser. 

Naar man ser og læser om, hvad der fanges nu paa Lys af sjældne 

Arter, er der ingen Tvivl om, at v i  maa revidere vore Begreber om mange 

Arters Sjældenhed. Der kan nu i et Par Sæsoner fanges flere Heteroce

ra, end vi gamle Samlere møjsommel igt kunde skaffe til Veje i Løbet af 
flere Aartier ; om saa N utidens Samlere har den samme Glæde over at 

finde en "sjælden" Art, som v i  ældre havde det, kan der jo  være delte 
Men inger om, men jeg betvivler det. 

Som gammel Mierossamler in teresserer det mig at se, hvad der heraf 

kommer t i l  dette Lys, og der kom mer mange gode Arter. 
Som nye for Fyn har j eg taget : 

Euzophera pinguis H w. 2. 8. 48 og Groth og jeg har taget l eJ og l <;? 
af Pymus/a nubilalis H b. Q 2. 8. 48, eJ 23. 7. 49, hvilken sjælden Art, 

H r. Groth mener, kommer til Lyset i A ntal. 

Af andre Pyralider, jeg i Øjebl i kket erindrer, kan nævnes : Homoesoma 
binaevel/a Hb., Pempelia di/u/el/a H b., Salebria fusca Hw., Rhodophaea 
aduenel/a Zck., Beretilia glaucina/is L., Phlyclacnodes paieafis Schiff. 

og Pyrausla aura/a Sc. og af Tortricider :  Epiblcnw f"oenclla L. i Antal, 

det er Arten med den mærkel ige hvide Tegn ing paa Forvingerne af Form 

som en omvendt Støvle, og endelig Carpocapsa splendana H b. 

Odense, d. 4. August 1 949. C. S. Larse11. 

Sommeriuglen Phytometra confusa Sleph. (Plusia yulla G n .) 
kan nu  noteres for .Jylland, idel  jeg den 1 5. 8. i Aar tog l Stk. i 
H aven her i Aal um, hvor den fløj ved en b lomstre n de Phlox.  J 
llF .  & F.<< 1 944, Side 49, er meddelt om nogle Fund paa Sjælland.  

Eksemplaret er meget f int  og bærer ikke Præg af  ovrrstaaede 
Strabadser, hvilket  kan tyde p aa, at den er hjemmehørende i Nær-
heden. Det lykkedes m ig dog ikke al finde flere i Aar. . 

Jeg var først ikke  kla1· over, hvad del v m· for et Dyr ; men en 
D ag, jeg sad og bladede i Lamper! : Die Grossschmeltedinge, saa 
jeg pludselig Bil ledet af  den, der med den karakteristiske Sølvplet  
er let kendelig. A. Suendst•n. 

Aolnm pr. H n n<lers. den 1 0. 111. 4!1. 
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Hydrobia (Potamopyrgus) jenkinsi Stn ith 

1 brakvand og ferskvand i Dantnark. 
Meddelelser fra Naturhistorisk Museum, A arhus. 

Af P o u
'
I B o n d e s e n  og E. W. K a i s e r. 

Forgæl lesneglen Hydrobia jenkinsi blev opdaget i Them
sens munding 1 883, og senere - omkring aarh undredeskif
tet - optraadte den tal rigt i forskell ige brakvandsomraader 
langs den nord vesteuropæiske fast landsky st . Senere blev den 
baade i Engl and og paa kont inentet fundet paa en lang række 
fersk vandsloka l i te ter. 

Det første fund af H. jenkinsi i Danmark blev gjort i 1 9 1 5 , 
hvor biologen H j .  U ssing fand t  den i I nderfjorden ved Ran
ders. Senere lykkedes det Ussing a t  paavisc arten andre ste
der i Randers Fjord, hvor den havde en vid udbredelse i brak
vandsomraadet mel lem l og 1 6  °/uo saltholdighed. 

De følgende aar b ringer en lang række nye findesteder for 

Kaiser fot. 
Fig. l .  Binderup Aa v. K irketerp Bro, set mod nord. 2 1 .  2. 46. 



82 

denne snegl , a l le  i brakvand langs de danske kyster, og først 
saa sen t som i 1 945 og 1 946 bliver v i  bekendt med de  før
ste ferskvandslokal i teter (E g a a  og B i n d e r u p  A a) for H .  
jenkinsi. 

I Egaa findes H. jenkinsi baade i den ferske, mel lemste 
del a f  aaen i Egaa Enge og i den nedre,  brakke del  fra Nor
dre Strandvej og ud t i l  Aakrog. Forekomsten i B inderup Aa  
er derimod bemærkelsesværdig ved a t  være en ren fersk
vandspopulat ion uden nogen som helst d i rekte forbindelse 
med brakvand .  Lignende isolerede forekomster i ferskvand 
blev senere fundet i 1 947 og 1 949 (Mergelgrave øs t  for Ring
købing Fjord) . 

Vi kender andre eksempler paa, at en dyreart fra nut ids
havene har bredt sig til ferskvand (Vand rem usl ingen Dreis
sensia polymorpha og Polypen Cordylophora caspia) , og 
denne m il ieuændring kræver en betydelig t i lpasn ing i osmo
regula torisk henseende. Som bekendt  er de l avere havdyr  i 
osmotisk l igevægt med det  omgivne med ium.  Anbringes d e  
i ferskvand, v i l  det te t rænge i n d  i vævene, d e r  efterhaanden 
sprænges, h vis dyret  ikke er i stand t i l  a t  skaffe sig a f  med 
det overflødige vand. Denne osmoregulat ion kræver energi, 
der frigøres ved i l tn ing af æggehvide, ku lhydra te r  og fedt ,  
og hos former, der har  n ærsiaaende arter i fersk- og sal t
vand ,  har  man  vis t ,  at i l t forbruget er to til t re gange saa stort 
hos de  førstnævnte.  H vorledes H. jenkinsi forholder sig paa 
dette punkt er  endnu ikke klarlagt. 

Der har t i l  forklar ing a f  fremkomsten af  H. jenkinsi i N ord
vesteuropa været fremsat  forskel l ige teorier, som ganske kort  
skal omtales : 

Enkelte forfa ttere ( Kennard og Woodward 1 9 1 7, Kennard 
1 94 1  og Schlesch 1 927) h ævder, a t  a rten er fundet  subfossil 
flere steder (England,  Letland) og saaledes ikke repræsen
terer et ny t  e lement  i den nordvesteuropæiske fauna .  En 
revision af  det paagældende materiale, h vorpaa d isse forfa t
tere bygger deres an tagelser, v iser dog,  at det en ten d rejer 
sig om ikke-fossile skal ler el ler om fej lbeste mmelser (for
veksl inger m. H. ventrosa el ler H. ulvae) 

Andre forfa t tere (Steusloff 1 927 og Sparck 1 936 og 1 948) 
mener, at H. jenkinsi som følge af  ydre kaars indvi rkn ing 
(sal tholdighedsændring ?)  er opstaaet af  H. ventrosa ved m u
tat ion.  Denne forklaring paa H. jenkinsi's opstaaen e r  e fter 
vor mening n æppe holdbar, idet en gennemgang a f  l i t tera
turen og det forel iggende materiale fra Danmark af denne 
snegl tydeligt v iser, at  he le  spørgsmaalet om ar tens gaade
fu lde . optræden naturl igst kan forklares udfra e t  spredn ings
økologisk synspunkt .  
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Da H. jenkinsi baade er parthenogenetisk og levendef'ø
dende, h a r  den store muligheder for at grundlægge nye  be
stande ved inc;J pl.an tn ing a f  et enkelt  el ler faa ind iv ider. End
videre vis'er  forskell ige eksem pler, a t  snegle i flere t i l fælde 
maa være ' spred t ved h jæ lp  a f  svømmefugle. Det er  saaledes 

IIIIIII 11 li 

Bondesen d e l .  

Fig. 2. Hydrobia jenkinsi fra forskell ige lokali teter i Danmark. Øverste 
række, fra venstre til højre : Vondaa, R ingkøbing Fjord og Kyllebækken.  
Nederste række,  fra venstre t i l  højre : Ega a ,  Kolstrup Mergelgrav S og 

Binderup Aa. 
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nærl iggende a t  an tage, at de fire mergelgrave øst for Ring
købing Fjord har faaet deres bestande af Hydrobia fra fjor
den ved h jælp af ænder, der jo netop foretager regelmæssige 
træk mel lem fjorden og moser og damme inde i landet .  

Medens udbredelsen a f  H. jenkinsi inden for det nordvest
europæiske omraade udmærket  kan forklares ved spredning, 
er  det h id ti l  ikke lykkedes at k larlægge, h vorfra arten op
rindel ig er kommet t i l  Europa. Dens oprindel ige hjemsted er 
ukendt, men man formoder en vis sam menhreng mellem H. 
ienkinsi og den vestindiske Potamopyrgus crystallinus. 

Foruden Hydrobia jenkinsi, der kan træffes baade i fersk
vand og brakvand, har vi endnu 2 Hydrobia-arter i Danmark, 
nemlig H. ventrosa og H. ulvae. De to sidstnævnte arter 
lever kun i brakvand,  og H. ventrosa foretrækker lavere sa l t
holdigheder end H. ulvae, der kan fi ndes ved sal tholdigheder 
op t i l  33 "low Hos H. ventrosa og H. ulvae findes baade 
hanner og hunner, og begge arter er  æglæggende. H. jenkinsi 
derimod er parthenogenetisk og føder levende unger. De 
voksne eksemplarer af denne art  i ndeholder unger el ler em
bryoner hele aare t  rundt ,  saaledes a t  H. jenkinsi med lethed 
lader sig bestemme ved d issekt ion,  dersom andre skelnemær
ker (radula ,  form af hus m .  v . )  s laar fej l .  l øvrigt er Na tur
h i storisk Museum i Aarhus taknem melig for t i lsendelse a f  
Hydrobia- materiale t i l  bestemmelse. 

Hydrobia jenkinsi er meget variabel i udseende, da skal
lerne optræder baade med og uden strukturer ( j fr. fig. 2) . 
Man  har  men t at se en vis sam menhæng mel lem salthold ig
hed og struktur, saaledes a t  forstaa ,  at jo ferskere vand desto 
s tø rre tendens t i l  a t  optræde med glatte skal ler. N ogen ab
sol u t  overensstemmelse er der dog ikke paa det te punkt .  

For yderl igere a t  belyse det te spørgsmaa l ,  v i l  det være a f  
betydning a t  opdage nye findesteder for H. jenkfnsi i Dan
m ark, og særlig nye, isolerede forekomster i ferskvand er 
af in teresse. 

l det følgende skal vi give en oversigt over de h id ti l  
kendte findesteder for H. jenkinsi i Danmark (j fr . kortet fig. 3), 
idet hovedvægten lægges paa de steder, h vor v i  selv har fore
taget undersøgelser. Kortet omfatter saaledes kun lokal i teter, 
hvorfra v i  har haft lej l ighed t i l  a t  indsamle el ler verificere 
ma teriale .  

Ferskvandslokaliteter. 

Herti l  henføres al le saadanne lokal i teter, hvor vandet har  
e t  l av t  og  konstant Cl- i n.dhold .  En bestem t  grænse for Cl
indholdet i ferskvand kan vanskeligt angives, men flere bo-



0;_-==,_-=="'5;.;.0 km 

VO N DAA 
• R I N D U M  

S D R .  LEM � •t KOLSTRUP N 
M E RGE LGRAV S 
SKERN AA 

• havområder } 
8 åmundlnger } 
Å ferskvand 
+ tomme skaller 

Fig. 3. Kort over Hydrobia jenkinsi's udbredelse i Danmark. 
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lanikere og zoologer er en ige om a t  sætte den ved l 00 mg 
Cl/ l ,  svarende t i l  1 65 mg NaCl/ 1 og  en sal tholdighed paa 
O, 1 6  °/00 •  Andre forfat tere,  navn l ig  i udlandet ,  regner med,  a t  
vandet  skal i ndeholde 500-600 mg Cl/ l ,  før der e r  ta le o m  
brakvand. 
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Vi har  i anden forb indelse foretaget adski l l ige ana lyser a f  
ferskvand,  og  de tlgennemsni t l ige Clorid ind hold a f  1 00 prøver 
fra uforurenet overfladevand (ki lder, bække, aaer, moser, 
damme og søer) var 21 mg/ l (m in . : 1 4 , max . : 33) .  E t  større 
i ndhold af Cl kan i reglen  føres t i l bage til særl ige forhold 
saasom forurening med spi ldevan d  fra byer og industrier, 
i ndflydelse a f  sal t  grundvand eller sal tki lder eller ( i  aamun
d i nger) indtrængende havvand.  H vorfor tørvemoser viser e t  
forbavsende høj t Cl- indhold ( 1 1 4- 1 70 mg/ l )  (Boye Petersen ,  
l 943) kan  vi foreløbig ikke forklare nærmere .  

Kaiser fol, 
Fig. 4. Binderup Aa v. Kaistrup Gd.  set mod nord. 29. 3. 49. 

Paa en del af ferskvandslokal i teterne har  v i  - forude n  
a t  indsamle Hydrobia - undersøgt dyrel ive t  nærmere, og 
ledsageformerne viste sig overa l t  at bestaa af typiske fersk
vandsorganismer. 

B' i  n d e r u p A a .  Har  sit udspring omkring H jedsbæ)>, ca. 
l O km nordøst. for Aars.  Den løber hovedsagel ig .i ti'ord!ig 
Te tn ihg og udmunder i Limfjorden  nordøst for N ibe. Dens 
længde ·er ca . 25 km, og medens de øvre del� af aa løbet e r  
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Kaiser fot. 
Fig. 5. Kolstrup Mergelgrav S, set mod nord. 13 .  I l . 47. 

regulerede, har  den mel lemste og nederste del et n a turl igt ,  
bugtet løb. 

V i  har I,Jndersøgt Binderup Aa i he le dens Længde, men 
t i l  t rods for, a t  faunaen er meget ensartet aaen  igennem,  fin
des  H. jenkinsi kun paa en ca .  4 km lang strækning ,  der 
l igger i den regulerede del ca .  1 6  km fra aaens ud løb i L im
fjorden.  Paa denne strækning er sneglen i kke jævn t  fordel t ,  
men har  e t  m eget tydel igt  maximum ved Ka istrup Gd . ,  me
dens den baade oven- og nedenfor findes i betydeligt færre 
anta l  eksemplarer. 

Faunaen i Binderup A a  er en normal  ferskvandsfauna ,  og 
Cl- indholdet er lav t  (2 1 -23 mg/ l )  og ret konstant  paa den 25 
km lange strækn ing. Ka lk indholdet viser en svag st igning 
mod udløbet ,  neml ig fra 59 t i l  66 mg " Ca O" / 1 .  

Fra 3 stat ioner paa den fi re km l ange strækning, hvor H. 
jenkinsi findes, har v i  undersøgt adski l l ige tusinde eksem
plarer, der a l le  v is te sig a t  mangle det mindste spor a f  struk
tur (fig. 2) . · 

K o l s t r u p  M e r g e l g r a v e. 2 k m  øst for Lem Stat ion 
l igger 3 m ergelgrave, efter bel iggenheden passende ka ldet  
S,  N og N V. Al le  t re indeholder en  normal  ferskvandsfauna  
uden brakvandselemen ter. Cl-indholdet er  lavt  (2 1 -3 1  mg/ l ) ,  
og ka lk indholdet er  høj t (63-90 mg " Ca O" / 1 )  i sammen l ig
n ing med det normale for overfl adevand i Vestjy l land (Skern 
Aa  ved A rnholm har saaledes kun 1 4 mg/l " CaO " ). 
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H. jenkinsi fi ndes kun  i den sydlige og i den nordl ige 
mergelgrav, men er forgæves eftersøgt flere ga nge i den nord
vestl ige, og det te t i l  t rods for, at denne ved en a aben grøft 
paa ca. J 5 m's  l ængde staar i forbi ndelse med den højere
, l iggende, sydl ige grav .  Dette maa - l igesom forekomsten i 
' Binderup Aa - tages som et tegn paa artens r inge spred
n ing ved egen h jælp .  

I de to  mergelgrave fi ndes H. jenkinsi i utrol ige mængder, 
og der er undersøgt i tusindvis a f  exem plarer, der alle h avde 

Kaiser fot. 

Fig. 6. Vaarfluelarvers huse fra Kolstrup M ergelgrav S op
bygget af skal ler af  Hydrobia jenkinsi. Ca. 2 X .  

glatte skal ler l igesom ind iv iderne fra Binderup Aa  (se fig. 2) . 
M e r g e l g r a v  n o rd v e s t  fo r S d r. L e m  P r æ s t e g a a r d :  

Ligger ca . 2 ,5 k m  nord for Kaistrup Mergelgrave og m inder 
i udseende meget om d isse. Faunaen er ogsaa her en n or
ma l  ferskvandsfauna ,  Cl-i ndholdet er 4 J mg/ J og " Ca O "  er 
80 mg/ l .  

Ogsaa i denne merge lgrav er H. jenkinsi meget  ta l r ig t  t i l  
stede, og medens hovedparten er meget s l anke og uden struk-
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turer paa skal lerne, har  en l i l le  procen tdel meget veludvik
lede børster. Den 23. 2 .  49 fandtes saaledes 2000 glat te exem
plarer og 1 20 ind i vider med børster, og den 1 9. 8 .  49 var 
ta l lene 89 1 glat te og 22 med børster. 

A n d r e k e n d t e f e r s k v a n d s l o k a l i t e t e r : I py tterne 
i stenbruddene nord for Nexø har d r. Bruun taget H. jen
kinsi i 1 926, men materialet har  ikke kunne t  fremskaffes, og 
fornyede undersøgelser paa stedet foretaget af lektor A rne 
Larsen , Rønne, i januar 1 949 gav ingen Hydrobia materiale .  
I Skern Aa  nord for Løn borg har Carlo F. Jensen ,  Tarm 
taget 2 exem plarer i 1 94 1 ,  og lærer 1< .  O.  Leth, H ern ing 
fand t  tal rige H. jenkinsi i en mergelgrav ved R indum Elek
trici te tsværk nord for Ri ngkøbing i 1 949. 

E g a a :  Den øvre, u forurenede del af Ega a ha r  et Cl- ind
hold paa 26-27 mg/ l ,  og den mel lemste del ,  der i Egaa enge 
deler s ig i 2 grene, er  noget Forurenet med spildevand ,  h vor
for Cl- indholdet er steget t i l  3 1 -44 mg/ l .  Endelig er den nedre 
del a f  aaen - Fra Nordre Strandvej t i l  Aakrog - under ind
fl ydelse a f  vandet  fra Aarhus Bugten og har  derfor e t  s tærkt 
svingende Cl- i ndhold (35- 1 2 1 8  mg/l) .  

Den øvre og mel lemste del a f  aaen i ndeholder en  n ormal 
ferskvandsfauna ,  b l .  a .  findes paa 3 stat ioner bel iggende i 
d isse dele Gammarus pulex, medens der paa de 2 stat ioner 
i den nedre del findes G. zaddachi. 

Cl-bestemmelser ved N ordre Strandvej viser gennemgaa
ende lave værdier (35-49 mg/l) ,  men en  enkelt gang er m aal t  
708 mg/ l .  Faunaen her er  overvejende ferskvandsdyr,  kun 
Gammarus zaddachi og den halophi le Vand tæge Sigara lu
gubris røber b ra kvandskarakteren af denne  lokal i tet .  

Ved Aakrog er Cl-i ndholdet større og v iser større sv ing
n inger (9 1 - 1 2 1 8  mg/ l ) ,  og flere marine elementer (b l .  a .  Coro
phium volutator, Neomysis vulgaris, Crangon vulgaris og 
Pleuronectes jlesus) er frem trædende  i faunabi l ledeL 

H. jenkinsi findes kun fra Egaa Enge og ud t i l  Aakrog og 
er flere steder meget talrig, saaledes f .  ex.  ved Nordre Strand
vej. I brakvandsdelen er der, foruden ta lrige glat te exempl a
plarer, taget en del skal ler med baand ,  køl el ler børster, medens 
der paa ferskvandslokal i teten i Egaa Enge kun er fundet  e t  
enkel t  exemplar  m ed børster, resten havde g la t te  skal ler. 

Exemplarerne fra den nedre del a f  Egaa udm ærker sig ved 
deres størrelse og ved deres store skal tykkelse (j fr. fig .  2), 
utvivlsom t  en følge a f  god ernæring i forb indelse m ed et 
Forholdsvis s tort ka lk indhold ( 1 1 3  mg " Ca 0 " / 1 ) .  
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Brakvandslokaliteter. 

U nder om talen af Egaa har  vi forlad t  de egent l ige fersk
vandslokal i teter og er naaet til findesteder med b rakvand.  
Disse kan passende deles i 2 undergruppe r :  l )  a amund inger, 
karakteriseret ved stærkt svingende sa l thold igheder, og 2) 
fjorde og vige, h vor Cl- indholdet er mere konstan t  (lavt el
ler høj t ) .  

l .  A a m u n d i n g e r :  Fæl les for d isse lokal i teter er  fauna
ens uensartede sammensætning,  idet ferskvands- og mar ine 
elemen ter skiftes t i l  a t  dominere i faunabi l ledet. Cl- i ndholdet 
svinger stærkt ,  ved udadgaaende strøm kan fi ndes n ormale 
ferskvandsværdier (2 1 mg/l) , medens v i  t i l  andre t ider har 

Kaiser t'ot .  
Fig. 7. Egaa's udløb v.  Aakrog, set mod øst. I S. 3. 46. 

maal t  6060 mg Cl/ l .  Dette t i l svarer sa l thold igheder fra O t i l  
I l  Ufoo. 

Faunaen i vore aaudløb er l idet undersøgt, og da m i l ieuet 
i aamund ingeroe synes a t  passe H. jenkinsi særdeles for
træffel igt ,  maa det  forven tes, a t  a n ta l le t  a f  aamund i nger, h vori 
H. jenkinsi findes, vi l  øges betydel igt ved fortsatte under
søgelser. Foreløbig kender v i  denne snegl fra l O aamund ioger:  
j y I l  a n d :  Aaen ved Vi lsund,  Vondaa,  Nyaa,  Venneraa og 



9 1  

Egaa. F y  n :  Odense Kanal  og Odense A a  v .  Seden . S j æ l
l a n d :  K y t tebækken og Susaa Kanalen . F a l s t e r :  S kerne A a. 

2 .  F j o r d e o g v i g e m. v . : V i  er  hermed n a aet t i l  den 
gruppe a f  brakvandslokali teter, h vor sa l tholdigheden er ret 
konstan t ,  hvi lket  medfører mere ensartethed i faunabi l ledeL 
Det d rejer sig om fj orde, vige, sunde m .  v . ,  a l tsaa dele af 
h avomraader. Ved de lavere sal tholdigheder dominerer fersk
vandselementerne el ler er jævnbyrdige med brakvands- og 
m arine former. Lokali teter med et højere sa l t indhold (4,6-
1 5,9 °/oo) har et mere marin t  p ræg, da ferskvandsformerne 
her træder stærkt t i lbage. 

F e r r i n g S ø maa an tagelig betragtes som en fjord, der 
har m istet forbindelsen med Vesterhavet og kun bevaret en 
ret l angstrak t  forbindelse ud t i l  Lim fjorden.  Vandet er  svagt 
brakvand l ,6- 1 ,8 °/oo sal tholdighed), og søens fauna indehol
der flere i n teressan te dyr. Saaledes finder man Polypen Cor
dylophora caspia paa forskell ige vandplanter, og ved b red
derne ses store st imer af Kaarer (Neomysis vulgaris) Brak
vandstanglopperne Gammarus duebeni og G. zaddachi er 
begge a lm indel ige, og den sjældne Vandtæge Corixa panzeri 
kan findes i an ta l .  Af rene ferskvandsformer findes S for
skell ige Snegle, Guldsmeden lschnura elegans, mange Vaar
fluelarver og flere Sigara-arter (S. striata, S. hieroglyphica 
og S. distincta). Hydrobia jenfcinsi synes ikke for t iden a t  
være særlig ta lrig i Ferring Sø, vi  h a r  k u n  fundet faa exem
plarer a f  den .  

l K ø b e n h a v n s S y d h a v n nord for slusen finder vi  
Hydrobia jenkinsi sammen med en fauna ,  der næsten er 
blottet for ferskvandsorgan ismer. Af  saadanne findes kun en 
Snegl , Limnaea ovata, og den ha lophi le  Vandtæge Sigara 
lugubris. Saltholdigheden l igger omkring 9- 1 4° /u o, varierende 
efter strømforholdende, og en lang række brakvands- og 
marine  elemen ter sammensæt ter fåunaen.  Af a lm indelige og 
fremtrædende K rebsdyr  skal nævnes Gammarus duebeni, 
G. zaddachi, jaera albifrons, Sphaeroma rugicauda, Idatea 
viridis, l. baltica, Palaemonetes varians, Neomysis vulgaris 
og Praunus jlexuosus. Af Bløddyr fi ndes Hydrobia ulvae, My
tilus edulis og Litarina saxatilis tenebrosa; og blandt Fiskene 
kan nævnes 3 arter Gobius : G. microps, G. fl.avesæns og 
G. niger. Hydrobia jenkinsi er m eget ta lrig i Sydhavnen og 
findes baade ved kysten paa lavt  vand og i sej l renden paa 
3 m's dybde. 

Vi kender H. jenkinsi fra mange lokal i teter af denne kate
gori, og deres an ta l  v i l  an tageligt  vokse ved fortsatte under
søgelser. E t  (t) bag lokal i te ten betyder, a t  fornyede under-
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søgelser, vi har  foretaget e l ler  (paa Bornholm) ladet foretage, 
kun har givet tomme skal ler af sneglen ,  og e t (...;-- ) hen tyder 
t i l ,  at  a rten ikke er genfunden ved fornyede undersøgelser. 
j y I l  a n d :  Randers Fjord , Ringkøbing Fjord (ved H vide 

Sande (...;--) , el lers a lm .  mange steder), Gødelen , N issum 
Fjord , Ferring Sø (faata l l ig), Ki len v .  Struer ( ta l rig) og 
Graasten Nor (...;--) .  

F y n :  Angives fra Kertinge N or, men det  drejer s ig  om H. 
ulvae, der  var fej lbestemt .  

S j æ I l  a n d :  Karrebækfjord, Gammelstrand ,  Københavns 
Havn ,  Præstø Fjord, Stege N or, Roskilde fjord (...;--) og 
Kanal v .  Kongel unden ( ...;--) . 

S a m s ø :  Stavnsfjord ; er taget i 1 93 1  a f  d r. Bruun,  men 
materialet kan i kke fremskaffes. 

F a l s t e r :  Grønsund, Guldborgsund og Sort ø Gab. 
B o r n h o l m :  H asle H avn (t). H a m mer (Sæne) H av n  (t), 

Rockpool v .  Stammershal le  og Basi n ved Bølshavn ( t  ex
emplar) .  
Sam tidig med denne  art ikel  fremkommer i .,Oikos" ( Bind 

l ,  hefte 2,  t 949) en mere udførl ig a fhandl ing o m  Hydrobia 
jenkinsi. I n teresserede læsere kan der finde yderl igere om 
denne  in teressante snegl , l igesom der  der  er opført en ud
førlig l i tteraturl iste. 

Litteratur 
Bondesen, P. og Kaiser, E, \Y/., 1 949. Hydrobia (Potamopyrgus) jenltinsi 

Smith in Denmark i l lustrated by its Ecology. O i kos l ,  hefte 2. Lund. 

Stor Præstekrave (Charadius hiaticula Linn.). Præstekraven 

er en af Landets a lm.  Ynglefugle langs de aabne Kyster. I ældre Tid fore
kom denne Fugl ogsaa paa sandede Omraader i det i ndre Jylland. Kul t i 
vering og Beplantning ændrede dens Levevi lkaar, og som det gik H jej len ,  
er ogsaa Præstekraven forsvundet fra de Heste af d isse Lokali teter. 

J eg samler i Øjebl i kket Materiale t i l  en Oversigt herover, og om nogen 
af " F. & F."s Læsere har Kendskab ti l  n uværende eller t id ligere Fore
komster inde i Landet, v i l  j eg være takneml ig for at  modtage Oplysning 
herom. Fuglen var ofte kendt under forskel lige Navn e :  Stenpikker, Sten

p iber e l ler  Strandpiber o. s. v. 
Ørnsøvej 33, Si lkeborg. C. M. Poulsen, Konservator. 
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Skovsneppen (Scolopax rusticola L.) 

paa Silkeborgegnen. 
Af C. M. P o u l s e n . 

I de  seneste A ar  har  Skovsneppen bredt  sig som Y n giefugl 
i M id tjy l land .  Som nævnt  i m in  Art ikel  om Sil keborgegnens 
Fugle ( . F. & F. " 1 938) er  Fuglens Forekomst paa Egnen 
langt fra noget nyt. Saaledes er  der Meddelelse om Rede
fund i Sønderskov 1 886 ( " Dansk jagtt idende" 4. Aarg.) .  Til
fæld ige Redefund og I agttagelser a f  Unger gennem Aarene 
lader formode, a t  Skovsneppen har været sparsom,  men no
genlunde regelm æssig Ynglefugl i de  store Skovomraader. 

Den a f  Dr. ph i l .  P. Jespersen foretagne Undersøgelse over 
Skovsneppens Udbredelse i Danmark (Dansk Orn i th .  For.s 
Tidsskr. 1 942) angiver 1 5-20 Par paa Egnen. Dera f dog kun  
1 -2 Par  fra Si lkeborg Skovdistrik t .  Efter Fremkomsten a f  
n ævnte Afhandl ing er  der netop i dette Skovom raade gj ort 
adski l l ige Redefund og I agttagelser a f  saavel U n ger som 
gamle  Fugle ,  a t  man herigennem kan spore en ikke ubety
del ig Ti lvækst i Bestanden .  

Fuglen fører som bekendt  en re t  skju l t  Ti lværelse, og de t  
kan være meget vanskel igt a t  finde dens  Rede, selv om man 
er k lar over, a t  Fuglen ruger paa  en bestemt  Lokal i tet .  

Reden er a l t id anbragt paa jorden ,  oftest kun en Fordyb
ning udforet  med l idt vissent 
Græs og iøvrigt anbragt paa 
Lysn inger i  Skoven, hvor K v as ,  
H indbærris el ler høj t  Græs, 
Bregner o .  l .  t i ldels skjuler 
den rugende Fugl .  I Ti l l id t i l  
s ine Beskyt telsesfarver b l iver 
denne roligt l iggende, sel v om 
man passerer tæt  forbi . flere 
Fund er gjort a f  Bærplukkere, 
b l .  a .  Reden i Rustrup Skov 
juli 1 946, hvor Fuglen cho
kerede Blaabærsamleren ved 
- bogstavelig ta l t  - at fare 
op mel lem H ænderne paa ham.  

Denne Fugl føl te s ig  dog 
Saa "Opdaget"  1 at den ikke C .  M .  Poulsen fol. 

oftere lod nogen komme nær- Fig. 1 .  Dununge af Skovsneppe. 
mere end l O m, før den fløj op. Silkeborg Nordskov. 



C. M. Poulsen Fol. 

Fig. 2. Rede mellem Blaabærris ; Rustrup Skov. 

I e t  andet  Ti l fælde - Silkeborg Vesterskov, j un i  1 949 -
fløj en Sneppe op mel lem H estene for en Skovvogn, der  
langsom t  kørte ad  e t  H julspor i en  udhugget Bevoksn ing. 

K usken standsede - og fand t  Reden under Vognens ene 
Baghjul , der havde knust de to a f  Æggene. 

Disse indeholdt  ha lvstore Fostre . 
. _ Følg�nde _ Fund kan anføres : 1 943, Dununge løbende over 
Skovst i i Nordskoven 4 .  M aj (Fig. l ) . . . 

1 945. Rede m .  4 Æg 7. Apri l v. H ulbækken i Søndersl<bv. 
Rede m. 3 Æg 1 3 . juni i Vesterskov. 2. ju l i  set 2 ha lvs tore 
U nger omtrent  samme Sted. Reden indeholdt  da  Skal ler a f  
4 rugede Æg. 

1 946. Rede i Rustrup Skov 3. J u l i  (Fig. 2) ; 4 U nger ud
ruget .  Endvidere Fund af e t  i nd tørret Æg i Vesterskov 3. 
August. H a lvstor Unge set i Sønderskov 7.  Aug. (Fig. 3) .  

1 947. 2 Reder m .  Æg i Vesterskov 4 .  A pril og 2 1 .  Maj .  
Den s idste blev ødelagt .  Dununge fundet 2 1 .  j un i  paa Vejen 
nær jenskjærdalen . 

1 948. Omtren t  flyvefærdig U nge taget a f  H uskat  og h jem
bragt fra Kobskoven 29. Apri l .  Rede m .  4 Æg i Sønderskov 
sidst i Maj. Endel ig Meddelelse om Fund a f  plettede Æg paa 
jorden i Granskoven paa Funder Bakke 22. Maj .  Kan n æppe 
have været  andet  end Skovsneppen .  

1 949. Rede m .  4 friske Æg i Rustrup Skov 20.  A pril og 
endelig den ødelagte Rede i Vesterskov 1 9. J u n i .  

Disse t i l fæld ige Fund inden for e t  Skovomraade paa  2856 
ha omfa tter n æppe nogen stor Del af de forekommende Y n gie-
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C. M. Poulsen fol. 

Fig. 3. Halvstor Unge i Vejgrøft ; Si l keborg Sønderskov. 

C .  M .  Poulsen fol. 
Fig. 4. Sneppelokal itet i Silkeborg Vesterskov. 

fugle, men røber dog en væsentl ig Tilgang i Bestanden.  -
Tilstedeværelsen a f  Snepper i Sommerhalvaaret lader sig og
saa konsta tere ved de t  for denne Fugl karakteristiske A ften træk. 

l Tusmørket efter Solnedgang foretager Sneppehannen 
Flyvninger l angs Skovbryn, Brandbælter, Lysninger og over 
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C. M. Poulsen fol. 
Fig. 5. U n der Aftentrække t  flyver Sneppen oftest med N æbet i lod-

ret Sti l l ing. Vesterskov, Apri l  44. 

Skovveje. Trækket foregaar sædvanl igvis om tren t  i Træernes 
K ronehøjde, og Fuglen lader under Flugten sin Stemme lyde,  
e t  stadig gentaget " Orrrh , orrrh , pist t " .  Navn l ig det sidste 
kan  høres et betydeligt Stykke bort i den a ftenst i l le Skov. 

Man regner med, a t  hver Sneppehan  paa s in Aftenrunde 
gen nemflyver en Strækning paa m indst IO km, og det v i l  
derfor være vanskel igt a t  danne sig noget Skøn over Antal
le t  a f  Par blot ved at opnotere de  forskell ige Lokali teter, 
hvor man  har  hørt eller set Fuglen paa A ftentræk. Siden 
1 944, da  jeg begyndte a t  ofre denne Fugl særl ig Opmærk
som hed , har  jeg dog bemærket særlig m ange i Vesterskov. 
En enkel t  Af1en - I l . Maj K l .  ca. 2 1 ,45 - ia l t  5 Skovsnep
per um iddelbart efter h inanden ved en  Korsvej. Den tredie 
i Rækken var tavs, maaske en  H un ,  medens de øvrige frem
bragte de sædvanl ige Lyde. 

Det viste sig efterhaanden, at  Fuglens Aften træk kunde 
iagttages næsten overal t ,  selv  he l t  i nde  ved Byen , hvor Par
t ier a f  K obskov, Vej l bo Mose og Lysbro Skov grænser t i l  
bebyggede Omraader med oplys te  Gader. 

Trækket synes a t  ku lmi nere i A pri l ,  a ftage en  Del i Maj ,  for 
at ter at b lusse op i sidste H alvdel a fjun i  og den første U ge i ju l i .  

H el t  i nd  i August kan man endnu træffe trækkende Skov
snepper. Fuglens Y n gietid strækker sig jo  ogsaa over et be
tydel igt Tidsrum.  Der forel igger danske Fund fra Marts t i l  
M id ten  a f  August. Selv om en Del a f  de paa Si lkeborgegnen 
iagttagne Snepper kan være oversom rende og uparrede H anner, 
kan man n æppe længere betragte Fuglen som en af Egnens 
sjældnes te Ynglefugle. 
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Afvigende Sommerfugleformer. 
Af S i g f r e cl K n u d s e n. 

Meddelelser fi·a Naturhistorisk Museum, A arhus. 

D a g s o m m e r f u g l e : Fig I 1 -4 er N ældens Takvinge, Va
nessa urlicae L. l er Typen, 2 er  ab .  alba Cosmovici : De 
lyse Randpletter hvide, ellers normal ; den er  fra Marselis
borg Skov 1 9 1 3  (Sigfr. Knudsen ) .  N .  M.*) .  

(Al le Sommerfugle i denne A rtikel er  afbi ldet  i na turl ig 
Størrelse und tagen Li ndesværmerne og Bjørnespinderne Fig. 
VI og Fig. V I I ,  der er  l idt form indskede).  

Fig. I 3 er en Sjældenhed. De l yse Randpletter er  her af 
samme røde Farve som Grundfa rven. Dog er  Apical pletten, 
der normalt e r  hvid, l idt l ysere. I " Sei tz"  kaldes den ery
throphaea Fri tsch (= extrema Schønf. ) .  Den er fra Sal
skovs Saml ing (Svinkløv I O. 7. 27). N. M .  

4 er  e t  meget smukt Eksemplar - fra m in  Samling ...,...... a f  
ichnusoides Selys. Bagvingernes b laa Pletrække er  iøjnefa l 
dende, hvi lket el lers ikke er Ti l fældet hos denne Form .  Den 
er fanget af Biskop Skat  Hoffmeyer i Slagelseegnen (Lise-
l und) 2 1 . 8. 47. 

-

5 er et meget sjældent Eksemplar  a f  Paafugleøjet, Vanessa 
io L. ,  for Bagvingernes Vedkom mende.  I Stedet for det  s tore,  
smukke " Øje"  med de blaa Plet ter ,  der  t i lsam men danner en 
Figur, der l igner et Dødn ingehoved paa sort Bund,  er der 
hos denne en s tor l ysegraa Plet med e t  Par mørke Punkter 
i M id ten ; den m inder om et  b l ind t  Øje ; denne Plet har  en 
s tørre mørk Skygge indefte r ;  iøvrigt e r  Resten a f  Bagvingen 
sortagtig. Ogsaa denne mærkelige Form er fundet a f  Biskop 
S�.a t  H offmeye r ;  den laa paa Stenbroen i Ribe (Septbr. 47), 
og der var traadt paa den ; den højre Bagvinge var fæl t  mo
lestere t ; men Biskoppen klistrede Stumperne sammen,  saa 
den ,  som Bil ledet viser, n u  tager s ig rigtig pænt ud .  Den 
findes i m i n. Saml ing. Dens Navn e r  ab .  belisaria Obth.  (Be
l isar var en romersk Feltherre, der i følge Sagnet blev bl ind) .  
Der er  kendt flere Mel lemformer m el lem den og Typen ; 
men de  er meget sjældne i de t  fri .  Ved Kulde- og Varme
paavi rkning kan man opnaa a t  faa l ignende Former frem .  

6 - l l er  a l le Græs-Randøjet , Epinephele Juriina L. 
6 er  normal � og 8 normal r]. 7 er en � med stor, h v i d 

Forvingeplet - ogsaa hvid paa U n dersiden - i Stedet for 
rødgul .  Skat Skov 1 927. Salskov. N .  M.  

*)  N .  M.  betyder, a t  Eksemplaret findes paa Naturhistorisk Museum, 
Aarhus. 



Siewenz Poulsen fot. 
1 -4. Nældens Takvinge. 5. Dag-Paafugleøje. 6.- 1 1 .  Græs Randøje. 



9. O' - fra Svin
k løv 1 927 (Salskov) 
- med delvis Albin
isme. N. M. 

l O. O' ( Underside) 
fra Knudskov, Sjæl
land. A .  Møller 1 940. 
Den har normal rød- i ·  
gul Plet paa Forvin
gens Overside ; men 
paa Undersiden er 
den hvid. 

I l  er en O' fra H .  
Weis's Saml ing paa 
N. M'. Den er fra Dyr
næs 1 9 1 4  og n æsten 
helt a lb in ist isk, dog 
noget gul l ig -- især 
paa , øverste H al vdel 
a f  Forvi ngen over den 
mørke Skygge. Den 
staar nær ab. cisieras
cens Fuchs. 

Fig. I I viser Dvær
ge a f  forskel l ige A rter. 
A l le i N. M.s Saml ing .  

l er normal O' og 
2 en Dværg O' - ab. 
millor Selys. - af  
Aurora, Antlwcharis 
cardamines L. Øst
j yl l and ca. 1 9 1 5  ( E. 
Sperl ing) .  3 normal ,  
4 og 5 Dværge af A lm .  
Blaasommerfugl, Po-
lyomm aius icarus 

Rott .  (O'  og �) . ab. m i
norCru. Dværgene er 
fra Svann i nge Bakker 
Aug.  1 938 (Kn .  J uul) . 
6 normal  O' - h vad 
Størrelse angaar - og 
7 Dværg a f  Lycaena 
arion L. (Thorsager, 
Kn. Juul) . Paa 6 er 
de sorte Pletter me-
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S1ewer1z Poulsen fol. 

Fig. I l .  Dværge : 2, 4, 5, 7 og 9. 
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get store og k i leformede i Stedet for a frundede ; de t  er  ab .  
imperialis Le Chamb.  Den er  fra ju l i  1 9 1 3  (Skat  H o ffmeyer) .  
N .  M .  7 er  norma l  ,f og 9 Dværg a f  Polyommatus amandus 
Se h n .  · Den sidste er fra Bagsværd 1 9 1 1 (S  k a t H offmeyer) . 

Siewertz Poulsen fot. 
Fig. I I I .  Grønaaret Kaalsommerfugl ( l  og 3). Gyldenrissommer
fugl (2 og 4). Alm. Blaasommerfugl (icarus) - tvekønnet - (5). 
Alm.  Blaasommerfugl. Ab. (6). Blaasommerfugl (idas). Ab. (7). 

Fig. I I I  l er en normal  � af Grønaare t  Kaa lsom merfugl ,  
Pieris napi L .  t i l  Sam menl igning med 3 :  en � - a f  ab .  meta 
Røber fra Terslev (Sjæl l . )  Aug. 1 934 (K  n .  Juul ) .  N. M.  2 og 
4 er ,f (Ha reskov, Sjæl l . ,  1 9 1 1 ;  Skat Hoffmeyer, N .  M .) og 
� (Pieiel t ,  Sjæll . ,  1 906, C. R .  Larsen, N .  M .) af Gylden ris
sommerfuglen,  Heades uirgaureae L. ,  begge med a lb in ist iske 
Partier - ogsaa paa U ndersiden - og begge kun paa For
vingerne, ,]'en endda kun paa høj re Forvinge. 

S er  e t  tvekønnet Eksemplar  a f  Alm. Blaasommerfug l ,  Po-
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lyonunalus icarus Rott .  U ndersiden ses paa Fig. V :  l .  Den 
er fra Sulbæk v. Sæby 1 5. 8. 45 og taget af Maskinmester 
Ka j  Jensen,  fra hv is Saml ing den er  laant .  

6 er  P. icams ab .  celina Aust .  (f :  sorte Øjepletter foran 
Søm men paa Bagvingerne. jeg har  fanget den i Viby v. 
Aarh us 1 940. 

7 :  Plebejus idas L. (f : en af de mange Former af Blaasom
merfugle med stregformet sammenflydende Ple t t er  paa U n
dersiden. Her d rejer det sig om e t  Par Pletter paa Forvin
gen {Hareskov, Skat Hoffmeyer, N. M . ). 

-· ·. 

Siewertz Poulsen fot .  

Fig.  I V. l og 4. M. alhalia. Ab.  2 og 3 L i l le  PerlemorsommerfugL Ab. 
5 Br. se/ene. 6 Eng-Randøje. 

Fig. I V :  l er  e t  meget smukt  Ekspl .  af Meliiaea aihalia 
ab .  corythalia Hb .  Den er fanget i H ald Egeskov 2. 7. 46 
af Ma ler  Fr. Andersen ,  fra hvis Saml ing den er laant .  

4 e r  ogsaa M. aihalia , men en Blanding a f  ab .  corythalia 
H b .  {Forvingerne) og ab. nauarina Selys (Bagvingerne) . �·) 

•) Sammenl ign et Ekspl. ,  som er  afb i ldet i " F. & F." 1 947, S. 33. Fig. I I I: 2 
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Den er fra H als Nørreskov 1 8. 6. 45 (omtal t  i "  F. & F. '' 1 947, 
S.  34) og fanget a f  Bil ledskærer Gram Larsen, Aalborg, fra 
hvis Saml ing den er laant .  

2 og 3 er Li l le Perlemorsom merfugl , Argynnis Lalhonia L. ,  
men i højst aparte og meget sjældne Former. H os Lathonia 
trælfes ikke sjældent Former, hvor de sorte Tegninger paa 
begge Vingepar er  m. e .  m. udvidede, endda indt i l  Sammen
fl ydning.  A t  Vingerne bl iver næsten hel t  sorte - som de to 
paa Fig. IV - er vist meget s jældent  og maaske i kke  set i 
Danmark før. Skulde en el ler anden Samler eje denne sorte 
Form, v i lde jeg gerne have Meddelelse derom .  Det gælder 
i øvrigt ogsaa andre a fvigende  Former af andre A rter og 
helst  ledsaget a f  e t  Fotografi .  Ti lsyneladende er de to afbi l
dede Eksemplarer samme Aberration ; men de er forskel l ige 
paa U n dersiden (se Fig. V :  
2 og 3) .  

H os 2 er  Sølvpletterne 
o m tren t  normale,  om end de  
yderste er  svagt udvik lede 
og Rammen om Pletterne 
er mørkere end sædvanl igt ; 
men hos 3 er Sølvpletterne 
m. e.  m sam menflydende t i l  
store ,  a flange Pletter og Om
givelserne om trent som hos 
norma le  Eksemplarer. Dens 
Navn  er ab .  valdensis Esp. 
2 svarer bedst t i l  Beskri
velsen a f  ab .  obscuraceus 
Schultz ,  men kunde maaske 
ogsaa henregnes t i l  ab .  me
Laena Spul .  Den er fanget 
i Fem møller p .  Mols l O.  6. 
48 a f  Kunstmaler Danner
fjord, fra hvis Saml ing den 
er laant .  

3 er  fra Fyn (Holstens
hus) 22. 7. 48, laant  m ig a f  
A .  Morsing, som har  fanget 
den. 

5 er  en Brenthis selene 
Schilf. ,  der foruden at være 

Siewertz Poulsen fol. 

Fig. V. 1 U nderside af tvekønnet icarus 
(se Fig. l i l  S). 2 og 3 Underside af Li l le 
Perlemorsommerfugl (se Fig. IV 2 og 3) 

usym metrisk har  nogle a f  Pletterne paa venstre Forvinge 
sam menfl ydende. U lvsha le ,  Salskov, N. M .  

6 e r  e t  øst jydsk, delvis a lb in ist isk Ekspl .  a f  Eng-Randøje! ,  
Aphantopus hyperanihus L. ,  taget c .  1 9 1 5  a f  E .  Sperl ing .  N .  M.  
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N a t s o m m e r f u g l e : B land t  vore A ftensværmere, Sfinx
erne,  er  Lindesværmeren, Mimas tilae L. ,  s ikkert den m est  
varierende Art - baade h vad Farve og Tegning - især 
Forvingernes Mid tbaand - angaar ;  ja ,  det te Baand kan end
og være hel t  forsvundet (ab .  obsoleta Clark). Denne Form 
er  næppe kendt fra Danmark ; nærmest blandt de m ange 
danske Lindesværmere, j eg ha r  set, kommer e t  Eksemplar  
- ab.  centripuncta Clark - i m in  Saml ing. Den er fra Ma
ribo 1 4. 5. 35 ( Fig. V I  : 85) ; her  er  der kun en mindre Plet 

Jl. 10. 

Fig. VI .  Lindesværmerformer godt 2f3 Størrelse. 
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Fig. V I I  ( 1 -4). Bjørnespindere .  5.6 : Nonner. Lidt 
formindsket. 

t i lbage af Baandet .  
I øvrigt er  den og
saa stærkt a fvi
gende i Farve,  i 
det Forvingernes 
Mid tparti og Bag
vingernes Søm er  
rød brune. I rølge 
Unnes Beskrivel
se er  Typen graa
grøn med afbrudt ,  

grøn l ig t  Tvær
baand. 

8 4  (v e n s t r e 
S i d e) svarer t i l  
Linne's Type. -
Eksem plare t  e r  i 
øvrigt usym me
trisk, idet  højre Si
de er  bipunelala 
Clark. Frejlev Sk.  
1 2. 6 .  20.  H.  Weis. 
N .  M .  

83 e r  ab.  brun
nea Bartel ; den 
er  rødbrun med o
vervejende brunt 
Baand .  U l fsha le p .  
Møn .  K l ækket .  N.  
M. 

A4 staar brun
nea meget nær ; 
men da  Baandet  
ikke e r  a fbrudt ,  
hører den t i l  For
merne : iransversa 
Jordan ,  der  gælder 
a l le Eksemplarer 
med ubrudt  Mel
lembaand (se A l ,  
2 og 5 sani t  B l ) .  

A4 (ab .  bru n
nea - transuersa) 
er fra U l fshale .  N .  
M .  
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A3 er ab .  bipunelala Clark : Baandet indskrænket t i l  to 
Pletter. Eksemplaret ,  der till ige er  en Dværg, er  l ysegraat 
og grønl igt .  Maribo. Apri l  1 929. N M. 

B l  er  en transuersa, ellers typisk m. H. t .  Fa rve ; dog er 
der l idt brunt i Baandets grønne Farve. Maribo l .  6. 34. N .  M .  

B2 e r  n ærmest e n  bipunctata, selv o m  de  to Plet ter, 
hvori Baandet er  del t ,  er  ret store. Maribo .  K lækket .  N .  M .  

A l o g  A2 er typiske m .  H .  t .  Farven ,  men ellers trans
versa. Henholdsvi s :  U lfha le  1 933 og Maribo I S. S. 29. N .  M .  

AS, der e r  rødgul med brunt Baand,  hører vel nærmest 
t i l  transuersa-Formerne. U l fshale I S. 6. 30. N. M. Alle M øn
Dyrene er fra Salskovs Samling og Maribo- Dyrene fra H .  
Weis's og H .  P .  S .  Sønderups Saml inger p .  N .  M .  

Ogsaa for Bjørnespinderens (Arctia caja L.) Vedkommende 
gælder det ,  a t  den er stærkt varierende, h vad Tegninger og 
Farve angaar, dog saa fan tastiske Former *),  som kendes fra 
Udlande t - især England - kan vi ikke møde op med fra 
Danmark.  Paa Fig. V I I  v ises nogle a fvigende danske Eks
emplarer, der dog v i lde have være t  betydeligt mere iø j ne
faldende, om de h avde været gengivet i Farver. H os l er 
de hv ide Partier stærkt frem trædende, hos 2 de  mørke. 3 
har  de mørke Forvingepartier lyst kanelbrune. Desværre vi
ser Bil ledet dem mørkere end de i V i rkel igheden er. 4 er  
ab .  lulescens Ckl l . : Bagvingernes Grundfarve rent  gul .  Den 
er k lækket a f  Larve fra Sandvig 1 9 1 8  (H.  Weis). N.  M.  l :  
Randers 1 887 (W. Wedellsborg). N .  M .  2 :  Sandvig S. 7 .  22 
( H .  W eis) .  N. M. 3 :  Sulsted ved 
Støvring, k lækket 1 929 (A .  Sal
skov) . N. M .  

S og 6 viser"to H unner a f  Non
nen ,  Lymantria m on acha L. ,  den 
ene med meget l yse, den anden 
med meget m ørke Bagvinger. 

Fig. V I I  l viser 2 Eksemplarer 
a f  Lophopterys camelina L. fra 
Ørre ved H erning. De e r  fanget 
a f  Revisor H erman Poulsen, H er
n ing, i hv is  Saml ing de  findes. De 
er ejendo mmelige ved a t  h ave hvi
de Ribber i det  l yse Strøg tværs 
over Forvingerne. Fig.  V I I I . Aberration af Laphop-

Jeg har  ikke fundet denne teryx camelina L.  
Form omta l t  i Li tteraturen ud-
over, a t  de  er  nævnt i Skat Hoffmeyer : De danske  Spindere. 

•) Se Skat Hoffmeyer :  De danske Spindere, S. 1 45. 



Fig. I X .  Zygaena lrifolii ab. mi
noiil�s' Selys. 

� d  •j 
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Fig. IX .  H os Zygaena lrif'o
lii Esp. er de  S røde Pletter paa 
Forvingerne o ftest m. e .  m. sarn
menfl ydende (ab. minaides Se-

. lys . ) .  Det afb ildede Eksemplar 
er  det  smukkeste og mest ud
prægede a f  denne Form ,  j eg har 
set .  Den er fra Moesgaard ved 
Aarhus 1 1 . 7 .  39 (Wagn Erich
sen) .  

Siewertz Poulsen fot. 

Fig. X. l Seksplettet Køllesværmer (Zyg. filipendulae). 2 Kanel
bjørn (Ph. fuliginosa). 3 og 4 Parasemia planlaginis. 5. Sp. lulea. 
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Siewertz_Poulsen rot. 

Fig. XI. Former af Kanelbjørn (Ph. fuliginosa). 

Fig. X. A J er en normal  Seksplettet Køl lesværmer, Zygae
na filipendulae L. t i l  Sammenl igning med B l ,  der er ab .  
flava H obson : den røde Farve er ersta ttet a f  gu l t .  Den er 
fra Solrød l .  7 .  1 9  ( H .  Weis). N.  M. 

A2 er vist den hyppigst forekom mende Form hos os af 
den l i l le ,  smukke ., Kanelbjørn " : Phragmatobia fuliginosa L. 
Den staar nær ab .  intermedia, der dog kun har en Treka n t  
langs Bagv ingernes I nderrand t i lbage a f  d e n  røde  Farve (se 
Fig. X I : 2) . Hos Nomina tformen (se Fig. X I : l og Fig. X :  
B2, hos h vi lken dog det  mørke Bagvingebaand er opløst i 
Pletter) er Bagvingerne med U n d tageise a f  de t  mørke Søm baand 
he l t  røde, ofte dog, h vad især gælder vore Eksem plarer med et 
mørkt Længdestrøg ned over de to sorte Prikker. Fig .  X I :  3 v i
ser et Ekspl .  i min Saml ing ( fra Clasansborg v. H erning, A ug. 
38) . Den l igner nøje den nord iske Race : borectlis Stdgr. , idet  
Bagvingernes røde Farve er indskrænket  t i l  Frynserne og en 
smal  Bræ m me langs I n derranden.  Forvingerne er mørkere 
end normal t .  Den er sjælden og kun  kend t  fra Danmark i 
faa Eksemplarer fra de senere Aar. H os os maa den betrag
tes som en Aberrat ion.  

Fig .  X :  A3 er en  normal Parasemia plantaginis (f .  B3 : 
(f har  omtren t samme Tegn ing ; men Bundfarven er hv id  i 
Stedet for gul (ab. hospita Schi ff. ) .  

Ogsaa A3 og B4 har om tren t  samme Tegning ,  men med 
henholdsvis gul og h vid  Bundfarve. De er Overgangsformer 
t i l  ab .  obsoleta Tutt . ,  der dog a f  Bagvingernes sorte Teg
n i nger kun har dem langs Sømmen t i lbage. 

AS og B6 v iser to Ekspl .  af Spilaretia lulea H fn . ,  en � 
og en (f .  I Virkeligheden er der s tørre Forskel paa dem end  
Bil ledet viser, da (f 'en ( 85) er meget kraftig gu l ,  �·en fløde
farvet med h vide Bagvinger. 

Fig. X I I : l er Amathes litw·a i den smukke,  brogede Form 
(? borealis Sp.-Schn. ) ,  som er ret h yppig hos os, t i l  Sam
menl igning med 2:  e t  Eksemplar fra Moesgaard v .  Aarhus 
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1 946 taget a f  Kommunalarb. 
Blach Petersen ,  Aarhus. Den 
er graa med sort udfy ld te Mær
ker - vel e n  O vergangsform t i l  
den mørke polluta Esp. 

Fig. X I I I  er  Chloantha soli
daginis ab. obscura Lutzau. 
Forv ingerne stærkt formørkede; 
hos det te Eksempl .  er  de næ
sten hel t  sorte. Den er fra Aal
borgegnen 1 925. Salskovs Sam
l ing paa N. M. 

S.iewertz Poulsen rot. Fig. X l V er en rS af Caberapu-
Fig. X I I .  A mat!1es litura. saria ab .  heyeraria H .  Schaff. 

(melania Oberth . ) .  " Sei tz " :  En  
sjælden Form, h vorgraa Bestøv
n i ng d ækker saa godt som hele 
V ingefladen.  Den er fanget i 
Rørho lm Sk.  v. Grenaa a f  Læ
rer H. Aa. Rasmussen,  Aarhus,  
og findes i hans Samling.  

Fig. XV : l er en  normal  

Fig. X I I  1 .  c .  so/iga,qinis ab .  obscura. 
Nothopteryx cwpinaia Bkh .  t i l  
Sam menl ign ing med 2 :  ab .  fas-

Fig. XV.  N. carpinata-Former. 

ciata Pro u t ;  den l igner meget 
N. certaia i Tegning .  3 er ab. u ni
fasciata Rebel .  Eksemplarernle er  
fra Bi l ledskærer jahn 's  Sam i n g  
o g  e r  fanget i Nordj y l land .  

Fig .  XVI viser forskel l ige For
mer  a f  A braxas m arginata L ,  
af  h vi lke 3 og 5 nærmest er  Ty-

Fig.  X I V .  
C .  pusaria ab. heyeraria 



pen. 2 og 6 nærmer 
sig 4 ,  der er  ab .  pol
lula ri a H b. 

tf. 
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Fig XVI I  er fra Bjø
rum 1 3. 6. 38 (Salskovs 
Sml .  N .  M.) ; den er 
ogsaa a b. pollularia, 
men stærkt paa Vej ti l 
ab. subdelala Ckl l .  ( F. 
XVI I I ) .  Den sidste er 
fanget i Restrup v .  Aa l
borg 6. 6. 38 a f  Lærer 
Skovgaard Ch risten
sen, Aalborg, fra hvis 
Saml ing den e r  laant .  Fig. X V I .  Former af A .  marginala. 

Fig. XVI : l er ab.  ni
grofasciaria Schoyen ; den er  
næppe sjæl

den ; den hø
rer h jemme i 
Bjergegne og 
i N orden. 

Fig.  X I X :  l 
er Ariehanna 
melanaria L. : Fig. X V I I .  11 . mar

et normalt  Stk .  gina/a ab.pol/ularia. 

t. v. t i l  Sam-

Siewertz Poulsen rot. 

Fig. X V I I l .  A .  mw·ginata 
ab. subdelata 

menligning med en smuk Aberration (ab. slriala Sckl . )  fra 
Nordsjælland - vistnok Bøl lemosen - ;  de sorte Ple t te r  langs 

't • . • 

·.J · • . ..  -

Z, 

Fig. X I X. l A .  melanaria og 2 A. grossulariata. 
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Fig. XX.  A .  sylva/a. 

Sømmene paa begge Vingepar er flyd t  sammen t i l  horison
tale St riber. j eg har set adski l l ige Ekspl . ,  som dan nerOver
gang til den .  

2 er  St ikkelsbærmaaleren (Abraxas grossulariataL.) : a lm .  
Størrelse t i l  Sammen ligning med en Dværg, som jeg  har  fan-

Siewertz Poulsen fot. 

Fig. XXI .  Former af A. prunaria. 
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get i H ylke Sk.  v .  Skanderborg ; den er desuden a fvigende, 
ved a t  de sorte Plet ter langs Forvingekanten er sammenfl y
dende.  

Fig .  XX er A bmxas syluata Scop. : t .  v .  normal t  Ekspl .  
t i l  Sammenl igning med e t  øst jydsk Ekspl . med stærkt redu
ceret Tegn ing. Den staar nær ved ab. pantarioides Spi tz. 
For øvrigt l igner den ogsaa meget den i Seitz-Supplementet 
omta l te og afbi ldede sbsp. ischna Whl i .  

Fig. XX I :  Angerona pmnrtria L. : l og 2 er norma l  rød
gul r] og bleggul � til Sammenl igning med 3, 4 og 5.  3 og 
5 er  r] og � af ab. corylaria Thnb.  4 staar denne Aberrat ion 
nær, men adski l ler sig fra den, ved a t  den mørke Farve er 
svagere og a t  den har et  · lys t  Baand langs Søm men gennem 
det  mørke Par t i .  3 er  k lækket  af Larve fra Stensby Skov, 
Sjælland , 1 9 1 3  a f  H .  Weis (N. M.) .  5 er  klækket a f  Larve 
fra Kagerup 1 9 1 9  ( H .  Weis, N. M.) .  4 mangler Et ike t ; den 
er fra H.  Weis's Sml .  p .  N.  M. og s ikkert  fra Sjæl land .  

Siewertz Poulsen ro J .  

Fig.  XXII .  l og 2 O. plwnbaria. 3 og 4. C. spa
dicearia. 5 SI. aversala. 6 C. paralleloneala. 

Fig. XX I  I :  l er Ortholitha plumbaria F. (mucronata Sc.) : 
Sommerarten - i  en a f  de a lm indel igst forekommende Former 
hos os - ti l  Sammenligning med 2 :  e t  melan ist isk Ekspl. 
(ab.  Luridaria Bkh . ) ,  som Fuld mægtig S teensgaard,  Aarhus, 
har  fanget paa Venø i L imfjorden i juli 1 946 Af  Tegning 
er kun ydre Mel leml in ie tydel ig som en fin ,  gul Streg ; I n
d re Mel leml in ie og Bølgel inien kan skim tes. 
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3 og 4 er to Ekspl. a f  Gidaria spadicearia i m in  Sam
l ing ; de  er fra Stenhol t  Skov V. for Si lkeborg, jul i 1 9�6. 
De er i kke saa l i d t  forskell ige paa Oversiden ,  men ens paa 
U n derside n .  

3 er en a f  de hyppigst forekommende Former hos os. 
4 er derimod stærkt a fvigende for Mel lemfel tets Vedkom

mende og sjælden i Danmark ,  sel v o m  der var flere a f  
dem i Stenhol t  Skov. Desuden var der Overgange mel lem 
de  to a fbi ldede  Former. 

I følge Beskrivelsen i " Sei tz" maa  den være - eller i h vert 
Fald staa meget nær ved - ab. tromsoeensis Fuchs ( = alpi
nata F. Hoffm.) ,  der ganske vist væsen tl igst er en Bjergform 
- sm igrende for Lokal i teten, h vis højeste Punkt  er 1 06 m .  

5 er en a fvigende Form af  Sterrha aversata ab .  remutata 
L. (= spoliala Stdgr.) med frem trædende Mid tskygge. Den 
er fra Fjældskov p.  Djursland ,  j ul i  1 948, fanget  af Tømrer
mes ter Rich.  H ansen, Aarhus. 

6 er en a fvigende (]' af  Gidaria parallelolineala Retz ( = ves
pertaria Sch iff. ) .  Den er l i l l e, Tegni ngerne udflydende og 
Vingerne noget a frundede. Lærer Skovgaard Christensen ,  
Aa lborg, fra hv is  Saml ing den er  laant ,  har  fange t  den paa 
Skovbakken i Aalborg. 
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Optegnelser om sjældnere Fugle. 
Af  C. M.  P o u l s e n 

Følgende Data er - saavid t mig bekend t - ikke t idl igere 
publ iceret og s tam m er fra Forre tn ingsbøger, priva te Sam l in
ger,  Museer og fra adski l l ige Ekskursioner gennem Aarene. 

H vor andet  ikke er anført, d rejer det  sig om døde Eksem
plarer, enten skudte el ler foru lykkede Fugle ,  i enkel te Ti l
fælde dog Ofre for Sygdom.  

I s l o m ,  Colymbus immer. Gl .  J i Parringsdragt ved Skagen, 
I O. I O. 1 937. U ng � fra Fynshoved , 20. I O. 1 937. U ng J ,  
Storebælt ,  l .  2 .  1 938. � fra Ka t tegat, 7 .  2 .  1 948. 

N o r d i s k  L a p p e d y k k e r, Podiceps auritus. �. Storebælt ,  
I O. 2 .  1 940. (Zoo! .  Museum,  Svendborg). �. Kat tega t, 20.  I l . 
45. 

M a I l  e m u k ,  Fulmarus g. glacialis. Adski l l ige Eksemplarer 
fra Vesterhavet ,  bl . a .  4 unge J J v. Ræer ,  Thisted . 25 .  5 .  
1 939. 2 gl . ��� 1 4 . 8. 1 94 1 ,  l igeledes fra Ræer. Dødt Eksem
plar paa Stranden ved Thorsm inde,  23. 8. 1 940. I n de fra 
Landet en J ,  Laven, 27. 9. 1 948 og J ,  K ragelund 9. I l . 
1 948. (Sygt Eksemplar) .  

L i I l  e S t o r m s v a l e ,  Hydrobates p .  pelagicus. Thisted 3 .  I l . 
1 938. Lemvig, 2. 2. 1 940. Grenaa,  3. 1 2. 1 94 1 ,  og Brande ,  
4 .  I O. 1 947. Fuglen døde faa Timer efter Ti lfangetagelsen. 

S t o r S t o r m s v a l e Oceanodroma l. leucorrhoa. 2 Stk .  ved 
Blaavand ,  Okt .  1 92 1 .  Faaborg, 2 .  I l . 1 928. Schul tzgrund 
Fyrskib,  3 Stk. l .  l .  1 938. Si l keborg 3. 3. 1 942. Fuglen lod 
sig fange med H ænderne. 

D v æ r g h e j r e, lxobrychus m. minutus. Ung � ·  Ringkøbing 
Fjord 1 3. 9. 1 936. L imfjorden v.  Skive,  August 1 944. 

S k e s t o r k ,  Platalea leucorodia. �. N issum Fjord , 28 . 8 . 1 948. 
B r a m g a a s , Brania leucopsis. J, Tjæreborg, Nov. 1 923 , J ,  

Varde, N ov. 1 924. K lovborg, Nov. 1 925, og Værn Enge, 
Okt. 1 948. 

R u s t a n d, Casarca ferruginea. Gl. J, skudt  paa Ribeegnen 
Mar ts 1 903. 

K n a r a n d ,  A nas strepera. d' 2 1 . I l . 1 944 v. Svendborg. 
R ø d h o v e d e t A n d ,  Netta ru.fina. �. 25. 9. 1 948, ogsaa 

Svendborgegnen. 
R ø d G l e n t e ,  Milvus m. milvus. Odense, Maj 1 947, H jør

ring 8. 9 .  1 949. 
S t e p p e h ø g, Circus macrourus. �. 1 7 . 5. 1 938 ved Skagen, 

�. 27. 4. 1 944 v . Fogstrup. �. 26. 4. 48 ved Odense. 
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J a g t fa l k , Falco r. rusticolus. U ng �. Varde, 1 5. I l . 1 947. 
Ung �. Skel lerup N ygaarde, Sept. 1 948. 

A f t e n  f a l k , Falco v. vespertinus. Ung J, Strandby v. Ska
gen 23. 8.  1 937. 

V a g t e l , Coturnix c. coturnix. Ung J ,  Varde, 7 . 9. 1 947. � 
fra Holstebro, 8. I O. 1 947. 2 6 6  og 1 �, ved Skive,  I O. I O. 
1 948. Ung Fugl , H obro, I l . I O. 1 948. 2. Stk.  Døstrup v.  
H obro, 26. I O. 1 948. 2 6 6 ,  Vebbestrup - l igeledes v .  H o
bro 4. I l . 1 948. l Stk. Aa lestrup, 4 .  9. J 949. Ung �. Onsi ld , 
26. 9. 49. l Stk .  Aars 27 . 9. 1 949 og �. Spen trup I S. I O. 49. 
J, Brenderup, 25. I O. 49. 

T r a n e ,  Grus g. grus. Tværsted , 6. 6 .  46. Gl. J .  
P o m e r a n s f u g l ,  Budrornias morinellus. Følgende Data gi

ver Tid�punkter for Fuglens Foraarstræk. Vigsø, 1 6. 5 .  1 932. 
Ræer, 20. 5 .  1 933, H irtshals ,  2 1 . 5. 1 937. Lemvig 1 7. 5 .  1 939. 
Ræer, 28. 5 .  1 94 1 .  Tranum 2 1 .  5 .  1 942. K l it møller 1 8. 5. 
1 944. Ræer I S. 5. og Li ld Strand 1 8. 5. 1 946. H arboør 20. 
5 .  1 948. 

T r e  d æ k k e r, Capella media. Skydes aarl igt de første Dage 
i August paa Engstrækn ing s. f. Randers Fjord og ved 
Mossøs vest l ige Bred . En ten Ynglelokal i teter e l ler fore
trukne Raststeder under Trækket. 

S a n d l ø b e r, Crocethia alba. Flok paa 7 Stk. 28. 8. 1 940. 3 
Stk. 2 1 . 9. l 942 og J ,  1 2 . I l . 1 948, a l le  ved Thorsminde.  
Set 2 Stk. i Sommerd ragt 5 .  8 .  1 948 paa H indø i Stad i l fjord. 
J Ræer, 1 3. I l . 1 948. 

K æ r l ø b e r,  Lirnicola f. falcinellus. Sporup, 4 .  9 1 946. 
S o r t g r a a R y I e ,  Calidris m. maritima. Ræer, 2 1 .  2. 1 940. 

Feggek l i t  paa Mors, 4. I l . 1 947 . 
T h o r s h a n e, Phalaropus fulicarius. Frederiksh . ,  Okt . 1 825. 

Odense, 1 9. 1 1 . 1 937. Fynshoved 1 5. 4 .  1 938. H olbæk 1 4. 
l O. 1 939 og 4. 1 2. 1 942. Thorsm inde l .  1 1 . 1 949. G l .  �· 

O d i n s h a n e, Phalaropus lobatus. Nyborg, A ugust 1 926. 
Raadden Fugl. Odense Aa, Sept. 1 927. Ringkøbing Fjord, 
26. 9 .  1 938. 

S t o r k j o v e, Stercorarius s. skua. Frederikshavn Jan .  1 925.  
Skærbæk, Sønderjy l land ,  Okt .  1 926, Varde, Okt .  1 927. �. 
R ingkøbing 27. 1 0. 1 942. J Laven, Aug. 1 945. �. Ans v. 
Bjerringbro, 28. 9. 1 948, efter Storm. �. fundet død,  Ring
købing Fjord , 24. l O. 1 949. 

R i d e ,  Rissa t. tridactyla. I n de fra "Landet  følgende : Viborg, 
Oktober 1 940. Brande, September 1 94 1 .  H a m pen ,  4. I O. 
1 946. Egtved , 8 .  1 1 . 1 946. Sygt Eksem p l ar fundet i Tag
rende paa Ejendom i Silkeborg By, 1 8. 2. 1 948. 

R o v t e r n e ,  Hydroprogne tschegrava. Værn Enge, l .  8. 1 948. 
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S ø k o n g e, Plotus a. alle. Thorsminde, l O. I l . 1 940. S kæl
skør, 20. 1 1 , 1 94 1 .  Struer, 20. I l . og 24. I l . ,  Thisted 23. I l . 
Kerteminde 23. I l . ,  H urup 1 8 . I l . ,  Køge 28. I l . ,  Ræer 30. 
I l . ,  a l le  fra 1 942. H ol bæk l .  3. 1 943 og Ræer l O. 2. 1 946, 
20 . l .  1 947 og 23. 2. 1 948. 

T u r t e l d u e, Streptopelia t .  t urt ur. J og �. Ræer, 29. S. 1 942. 
Viborg 3. 8. 49. 

L i I l  e F l a g s p æ t t e ,  Dryobates m. mi nor. U n g �. Lemvig, 
26. 4. 1 939. J, Vigsø, S.  S .  1 94 1 .  Th isted , Maj  1 949. 

N ø d d e k r i g e ,  Nucijraga caryocatactes macrorhyncus. Gud
hjem,  28. 9., Jyderup 1 4 . I O. 1 949. 

Blaahals, Luscinia svecica. d', Nibe 1 4 . S. 1 9 1 7 . Ræer 24. S. 
1 938, og J, 20. S . ,  J, 24. S .  1 939. Svendborg 29. S. 1 939. 
Lej bølle, 4. 9. 1 949 - ung � ·  

S k æ r p i b e r, A nihus spinolelta littoralis. 3 S tk .  23. 3 .  1 949. 
Ham borg, Ræer. 

S o r t r y g g e l  V i p s t j e r t , Maiacilla alba yarrellii. Kl i tmøl
møller, l O. 4. 1 943, Gl .  J. Set ved Fjand, 26. 8 .  1 948 . . 

B j e r g v i p s t j e r t ,  Maiacilla c. cinerea. Set ved A n  sø Gaarde ,  
Sa l ten Aa .  28 .  4 .  1 949. Gl .  J.  

H o r t u l a n ,  Emberiza. hortulana. Viborg, 1 6. S. 1 940. 
L a p l a n d s v æ r l i n g, Calcarias l . lapponicus. Ræer, l . S. 

1 946. 

Endvidere nogle Meddelelser, h vor Tidspunkte t  for I ag t
tagelsen er særlig bemærkelsesværd ig. ' 
L i l l e  R e g n s p o v e, Numenius p. phaeopus. 2 Fugle - an ta

gelig Par - set gen tagne Gange jun i ,  . Ju l i  paa hø j t l iggende  
Hedeparti ved  Paarup  1 947. Genfandtes ikke paa Loka l i te
ten 1 948 eller 1 949. 

H v i d k l i r e , Tringa nebularia. J ved Clasonsborg, jun i  1 938. 
S v a l e k l i r e, Tringa ochropus. H olbæk 7. 7 .  1 94 1  og Si l ke

karg 1 8. 6 .  1 942. Set ved Slaaensø s a m mesteds i j u ni 1 949. 
G ø g , Cuculus c. canorus. U ng �. Svendborg, 7 .  I O. 1 942. 
K v æ k e r f i n k e ,  Fringilla montijringilla. J,  Si lkeborg 1 2. S. 

1 94 1 .  
B j e r g l æ r k e ,  Eromophila alpesfris jlava. 4 J J ved H am

borg. Ræer, l S .  S .  1 939. 
S n e s p u r v, Plectrophenax n. n ivalis. En Del i Flok, Rømø 

23. 9. 1 940. 
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Sommerfuglen Tarache Hbn. luctuosa Esp . p aa 
Bornholm. 

N y  for Danmark. 
Af K a j  P e d e r s e n. 

Arten hører t i l  en  l i lk U nderfami l ie a f  pyra l idel ignende 
Ugler, v i  nu ka lder Erastriinae, og vi l  i Systemet  være at 
anbringe e fter Emmelia (Erastria) irabealis og foran Sar
rothripus. Den ha r  bri l leret ved sin Fraværelse i den dan
ske Fauna .  Nu blev den a l tsaa fundet  og ne top der, hvor 
man  mest ven t ede det .  Det  afbi ldede Eksem p l a r  e r  taget l S .  
7 .  49 Kl ,  2230 ved Rønne Vandrerhjem paa H oveddørslam
pen og er en  (f .  Dyret  kom svævende langs jorden og min
dede mes t  om Lithacodia decepioria, men d a  det  først var  

fanget i Nettet ,  kunde de t  fak tisk ikke  
forveksles med noget andet  d ansk Dyr.  
" Svenska Fjari l ar "  har  et B i l lede a f  den ,  
som kun  l igner de t  danske m eget l id t .  
I Stedet for de t  svenske Ekse m plars lyse, 
pur.purbrune Bundfarve er de t  danskes 

Rønne- E ksemplaret af 
r. luctuosa Esp. g ra fl tagtig blaasort .  De hvide Plet ter  paa 

For- og Bagvinger er  i O verensstem
melse med h inanden.  Fritz Heide har i s i t  Sommerfugleat las 
e t  vel l ignende Bil lede a f  A contia luctuosa, som han  kalder 
den ; dog m angler mit  Stk .  t i l  Sammenl ign ing her  det rosa 
Skær, som ofte forekommer i den hvide N yreplet .  

I vore n ærmeste Omgivelser kendes den fra Sverige (Ø
land ,  Gotland  og er meget sjælden i Skaane), Øse!, de bal
t iske Lande, Polen ,  N ord tysk land ( især mod Øst) og i det 
sydl ige England. I Pommern flyver den fra først i M aj t i l  
m id t  i August. I England taler man om 2 Ku ld .  Maj-Jun i  Qg 
August-September. Den flyver gerne i Solsk i n  og gemmer 
sig i daarl ig t  Vej r. 

Larven er graalig med rødlig el ler gul l ig I bl and ing  og flere 
Længde l in ier. H ovedet er gi.Jigraa t  med sorte Plet ter .  De før
ste Par Gangvorter er noget forkortede. Den lever paa Con
volvulus arvensis (Snerle) , fra Tyskland meldes ogsaa om 
Malvae (Ka tost) som N æringsplan te .  Den æder om N a tten 
og foretrækker Blomsterne og Frugterne .  

Det v i l  b l i ve  spændende a t  se ,  om Dyret v i rke l ig  er  fast 
I ndbygger paa Øen, el ler det  b lot  d rejer sig o m  en  enkel t 
Ti l fl yver. De bornholmske Dampfærger sejler hver  N a t  gen
nem Falsterbokanalen , og udelukket er det ikke ,  at Dyre t  
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kan være s læbt i nd  derfra. Den Gaade v i l  i m id lertid a ldrig  
b l ive løst i de t te  Ti l fælde. Nye  Fund derovre v i l  im id lert id 
give yderl igere dansk Borgerret og v i l  b l ive h i ls t  med . Glæde 
af ·Samlerne, b l .  a .  ford i den smukke Ugle vi l  pyn te i vore 
Sommerfuglekasser. 

Saxkøbing, I O. I O. 49. 

Litteratur-Anmeldelser. 

Ditlev Miiller : Plantefysiologi. (København 1948). H æftet kr.  
31 ,00, indb. kr. 34,00. 

Denne nye, danske plantefysiologi er i første række berrgnel 
på u n dervisningen ved Veterinær- og Landbohøjskolen, men rum
mer i m ange henseender stof å f  i n teresse også · for andre, der har 
berøring med emner af  plante!)rsiologisk art .  B ogen h ar måske 
netop sin ti ltrækning derved, at m a nge eksempler på fysiolo
giske forhold er taget fra forhold, der spiller en rolle i det  prak
tiske l iv .  Dette gælder således emner som lævirkningens betydning 
for transpirationen og dermed for uclbyttetilstanden, gødningsstof
fers optagelse i planter, vækstforhold i relation til ydre kår, ud
vilding og stofproduklion. Bogen er gennemil lustreret med foto
grafier, tegninger og diagrammer og gør indtryk af  at være ført 
a jour, således at de seneste opdagelser på plantefysiologiens om
råde er taget med. 

Selv om bogens pris i kke er helt ringe, vil en anskaffelse være 
lønnende, idet værket på udmærket måde vil kunne tjene som en 
håndbog, der på llere omn'tder supplerer allerede eksisterende, 
elanske fremstill inger af plantefysiologisk art. H. M. Thamdrup. 

Det udmærkede linske Tidsskr i ft : Notulae Entomologicae har 
udsendt en  samlet Indholdsfortegnelse over Vol .  1 -25 ( 1 921 -45) be
t itlet : I n elex genentm et specierum seriei N otulae Entomologicae. 
Forfatter :  Enzio Heuter. Helsingfors 1 949. 

Dansk Tidsskrift-Index. 34. Am·gang. Hl48. Udgivet af  Statens 
Bibliot ekstilsyn. 

Systematisk Fortegnelse over I ndholdet af  ca. 300 danske og en 

De l  andre nordiske Tidsskriftet·. I K o m m i ssion hos Nyt nordisk 
Foring. Arnold B usck. København 1949. 
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Activity and Migr·ation ol Plusia gamma L. Studies o f  the 
activily uf insects. I l T .  By El l inor Bro L!lrsen.  

I K om mission  hos Ejnar i\ lunksgaard, København. 

Vincens Strøm. Træk af h ans Liv som Lepidoplerolog. Artikel 
af Boghand ler Olaf Bager, København, i Med delelser· fra lepiclop
lerologisk Selskab for · Fyn. Redaktør· : C. Fold, Oehlenscbliigersvej 
36, Odense. 

Jeg gør opmædtsom paa denne i nteressante Artikel,  da m ange 
flf »Flora og Fauna«s Læsere sikkert kunde ønske at h øre l idt  o m  
Forfatteren t i l  den første H aandbog over D a nm arks Storsommer
fugle, som navnlig for ældre Samlere har bart saa stor Betydning. 

Sigfi·. Knudsctl. 

Foreningsmeddelelser. 

Naturhistorisk Forening ior Fyn . 

Beretning om Foreningens A rbejde i 194.8. 
Som sædvanl ig  har Ekskursionerne ind taget den mest frem

trædende Plads i Foren i ngens V irksomhed , i d e t  der  18/4 fore
toges en Ekskursion t i l  Egnen ved K orinth under Ledelse a f  
cand .  mag. M .  Skytte Christ iansen. Emnet  var Lichener, der  
især studeredes paa Stend iger og Træstammer l angs Vejene 
og i Skovene. 

9/r, ledede Dr. phil .  Anker N ielsen en fersvandsbiologisk 
Ekskursion t i l  Egnen ved Slukerter. 

30/u foretoges en orni tologisk Ekskursion t i l  Knudshoved
H al vøen ved N yborg under Ledelse a f  cand .  mag. H olger 
Poulsen .  Der blev bl. a. i ag ttaget S-6 Topmejser, 3 Spl i t
terner og 6 flyvende Skarve. 

22/s ledede Repræsentan t  H .  Chr. H ansen og Lærer An ton 
Mikkelsen en botanisk Ekskursion t i l  Egnen omkring Brock
dorf paa H indsholm .  B l .  a .  iagttoges : Obione peduncu laia 
(St i lket K i lebæger) m .  a lm . ,  Carduus acanlhoides (Tornet Tid
sel) ikke sj . ,  Lithospermu m  officinale ( Læge-Stenfrø) ikke 
sj . ,  Inula conyza (Trekløft -A lan t) ,  flere Ex . ,  Bupleurwn ie
nuissimum (Smalbladet H a reøre), ikke sj. Paa den l i l le  Ø 
Vejlø Ka lv  bemærkedes i sær :  Seseli libanotis (H jorterod) ,  
Asparagus offlcinalis, Inula salicina (Pi le-Alan t ) ,  Liinonium 
humile (Lav- H indebæger) og Polygonal u m odoralwn (Kan  t e t  
Konval) , der a l le var a lm i ndel ige. Paa en Stubmark voksede 
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Silene nocliflora ( Na t- Li murt) i Mængde. Paa en  L i t tor in a
k l in t  ( Borret) var  Seseli libanotis og Filipenduta hexapetala 
(Knoldet Mjødurt) a lmindelige. Ved Scheelenborg var Cam
panula glomerata var. farinosa (Nøgleb lomstre t  K lokke) 
a lm . ,  og i e n  nærl iggende Mose fandtes der en meget smuk  
Bevoksning a f  Sonclws paluster ( Kær-Svinemælk), l igesom 
der her fand tes nogle Ex. a f  Inula salicina og Cladicun m a
riscus (Avnekn ippe), der  var  ret a lmi ndelige. 

5/to ledede Overlærer F. H. Møl ler, N ykøbing F. , en Svam
petur  t i l  K irkebyskovene i Sydfyn ,  og Aarets s ids te  Ekskur
sion g ik 

3 1 / t o  t i l  Ravnhol tskovene, h vor  Skovfoged M .  Mørk-H ansen 
gennemgik Skovene udfra forstmæssige Synspunk ter. 

Der er  i Aarets Løb afholdt to A ften møder : Den 25/z ho ld t  
Professor, Dr .  ph i l .  A rne  N oe-Nygaard e t  Foredrag med Lys
bi l leder o m  " Heklas Udbrud l 947 " ,  og den 27/n blev ved en  
Filmsaften forevist fi re nye na turhistoriske F i lm fra Statens 
Fi lmscen t raL 

Paa den ord inære Generalforsaml ing den 30/5 ved toges de t  
a t  forhøje Kon t ingentet fra 3 t i l  S Kr .  aarl igt  for ord i nære 
Medlemmer og fra l t i l  21/2 Kr.  for studerende. De to Med
lemmer a f  Besty relsen - Chr.  Pedersen og N iels Foged -
der var paa Valg, blev genvalgt . Ligeledes genvalgtes den 
a fgaaende Revisor, I ngen iør I versen .  

Udenfor den ord inære Virksomhed falder U dgivelsen af  
B ind I I  a f  "Af  Fyns Flora og Fauna " .  I det te H æfte h a r  de  
t o  Odenselærere : Viceinspektør S.  Johs .  Sørensen og  O ver
lærer N iels Pedersen sammenfa ttet de Oplysn inger o m  de  
fynske Sommerfugle, der i de sidste Aar er  samlet  væsen t
l igst a f  Medlem merne a f " Lepidopterologisk Sam fund for Fyn " .  
H æftet, der  e r  paa 96 Sider med Omslag prydet med Teg
n inger, tegnede til de t te H æfte af Kunstmaleren Johannes Lar
sen ,  blev i Foraaret 1 948 udbudt  i Subskript ion t i l  in teres
serede, og enkelte overskydende H æ fter kan  endnu købes 
gennem N a tu rh istorisk Foren ing for Fyn (K r. 8 ,50 + Ekspe-
d i t ion) .  Niels Foged. 

Naturhistorisk Forening for Lolland-Falster. 
(Fortsat fra Side 48.) 

S o m m e r fu g l e :  I H øvængeskoven saas saa godt som i ngen 
Dyr. Paa en  Bøgestamme en  friskk lækket  r] af  Siauropus 
fag i I Kjeldskov l igeledes meget l id t  fremme : Eupilh. lanceta , 
Polyp/. ridens l S tk .  E .  Pyndt. 
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F u g l e :  En  god Fugletur la ngs Lol lands Sydkyst mel le m H ø
vænge og Bremersvold ,  ide t  der blev set ikke  m i nd re end 
6 1  Arter, h voraf adski l l ige som l ige var vend t t i lbage fra 
Vin terkvarteret ,  f. Eks.  Fj ordterne, Dværgterne ,  M udderkl ire, 
Digesvale (som al lerede var i Gang med Redehul lerne) ,  
Gærdesanger, Munk ,  Bynkefugl og Gøg. Af stor 1\obber
sneppe, som har Yngleplads i Brundragene c a .  l O km .  der
fra, saas l paa en  Eng ved H andermelde. Usædvanl ig  i Maj 
var det  a t  træffe 6 Bjergænder. At der blev set et  Par Pibe
ænder kunde jo tyde paa, at denne Art yngler her. Forøv
rigt saas n æsten a l le  vore Svømmeandearter. 

23. 5 .  48. Na t tur  til V irket  Sø og Skørringe Skove.  Turen 
lededes af Lindhard H ansen .  Der var mød t ca . 40 Delta
gere. Vejret var ikke a l lerbedst : Kulde, Blæst og - i Be
gyndelsen - Regn.  Men kort før Solopgang bedredes Vej
ret, og v i  fik en  hel god Tur ud a f  det .  l K rat te t  sang mange 
Na t tergale al lerede ved vor Ankomst ,  og ikke l ænge efter 
sat te Solsorte, Drosler og Gulspurve i .  Ogsaa Rødst jært sang 
meget t id l igt ,  og snart fulgte de egen tl ige Sangere efter. l 
Skørringe Skov h avde v i  He ld  t i l  a t  faa Fuglekongens Sang 
a t  høre,  og l ige i N ærheden saa v i  en Grævl ing,  som var 
ude paa jagt .  I Virket  Sø saas en Graaand med Æll inger 
og 2 Par rugende toppet  Lappedykker. l H ulsø saas Bl is
høns.  Et Par A ll i ngænder saas i en Tørvegrav .  

Lindhard Hanscii. 

1 3. 6. 48 U l fshale paa Møn,  ca. 40 Del tagere. 
P l a n t e r : Der "blev bl .  a fundet Sand-Rottehale ,  Børstesiv,  

kan te t  Konva l  (sjælden) ,  K nold-Fladbælg, sort Fladbælg,Tarm
vrid-Røn , Skov-Gøgel i l je (den t idl igere fundne Bakke-Gøge
l i l je  blev ikke  gen funden) .  Ved Skansen fandtes et stort Sam
fund  a f  rundbladet Soldug i en fugtig Lavning .  Endv.  fand tes 
N ikkende L imurt, Skovstjerne, Frøstjerne, Strandært og Sølv-
poten t i l .  F. H .  Møller. M. Christmann. R .  Dreyer. 

S o m m e r fu g l e :  Kun  faa Dyr saas fl yvende, og U d by t tet 
var i de t  hele ret magert. Hemar. (uciformis, Eupith . plum
beolata, Gnophr. mbricollis, Coch l. limacodes, Cossus cos
sus, Sesia nwscæformis, Jipione advenaria, Scopula flos
laclata. 

L a  r v e r :  Der bankedes følgende : Rurali s bel u l ae, Nol a 
cuculalella, Nola slrigula, Dryobola protea, Euproch. chry
sorrhoea, Biston slratarius, Eupilh. abbreviala, Malacos. 
caslrensis. 

Erling Pedersen. E. Pyndt. 
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F u g l e :  Med Fiskeexportør L. P .  Petersen ,  Stege, som Le
der, fi k  v i  e t  rigt U dby t te a f  Besøget paa denne  i orn i t ho
logisk H enseende saa i n teressante Loka l i te t .  Nordøst- og Syd
kysten er  jo saa vidt forske l l ige i Na tur, den første sandet og 
udsat for Blæst, Bølger og Strøm ,  medens den anden er 
godt beskyttet  og som Følge dera f dyndet  med Enge og Rør
skove. Det var  i n te ressan t  a t  bemærke Forskel len paa Fug
lebestanden de to Steder. Paa Nordøstkysten var  de dom i
nerende Fugle : Storm maage, H avterne og Præstekrave.  Paa 
Sydkysten var  de t  H æt temaager, K lyder og Rødben .  Der var  
n a turl igvis mange andre Strandfugle, saaledes en  Dværgterne
koloni  paa 20-30 Par, og v i  havde Held ti l at faa �n Masse 
Fugleyngel at se. En Del Terner og Vadefugle blev r ingmær
ket .  I den ganske l i l le  Sø Vedelen saas 3-4 Par graastrubet 
Ls ppedykker og e t  Par toppet Lappedykker ,  nogle Graaæn
der og en  Trold and rS sam t nogle Graagæs. Desuden  saas 
i Nærheden 1 Brushane � ved Rede og en  Vandrikse hør
tes. I U l fshale Skov var det mest bemærkelsesværd ige ta l
rige Stære med deres nyl ig udfløjne U nger, som øjensynl ig 
levede høj t paa de Myriader a f  Larver (Frostmaalere), der 
var  gaaet i Gang med a t  afløve Egene.  Paa e t  Sandrev  saa 
man flere Sæler,  som Iaa og nød det herl ige Solsk i n .  

Lindhard Hanse11 .  

27. 6. 48 Rudbjerggaards Skov. 22 Del tagere. Ekskursionen 
begynd te ved Maglehøj ,  gennem Østerskov g ik man t i l  Søn
derstrand ,  og efter en Tur gennem Skoven s lut tedes - netop 
som et  stærkt Regnskyl var begynd t - ved Vindeholme .  

P I a n t e  r :  I Skoven saas flere Steder S tor  P impi nel le ,  
Læge-Stenfrø og Pile- Aiant .  Betan ia var  ikke helt  ud foldet ,  
den saas ved et Par a f  Skovvejene. Langs Kan ten  af en  Roe
mark voksede Liden,  Spyd- og Rundbladet Torskemund .  Den 
s idste har her paa Egnen - fra Gloslunde t i l  Majbøl le -
s i t  ypperste Omraade. L. Rring. 

S o m m e r f u g I e :  Ved et Slaaen hegn i U dkan ten af Sko
ven toges 4 Stk. Strymon pruni. De t er mig bekend t  en n y  
Loka l i te t  paa Lol land ,  og det  var derfor baade glædel igt  og 
overraskende at konsta tere Artens Tilstedeværelse her .  I øv
rigt var Vej ret ikke god t til Fangst, og kun faa Dyr var  
fremme.  Sierr/w m uricala, Gnop. rubricollis, Um. sibylla 
sam t  Larver af Rural. betulae var det eneste bemærkelses-
værdige. E. Pyndt. 

F u g I e :  Af mere bemærkelsesværdige Fugle, som blev iagt
taget, kan n ævnes : P i rol ,  Skovsanger og Tornskade. E t  Par 
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Rødsl jerter med udfløjne U nger. A f  to K rager, som færde
des sammen ,  var den ene en a lm .  Graakrage, medens den 
anden var en Bastard a f  Graa- og Sortkrage. Der saas en  
M usvaage og  en  ikke beboet Rede, som sikkert maa  t i lsk ri-
ves denne Art .  Lindhard Hansen. 

I S . 8. 48 Præstø Fed . Ca. 30 Del tagere. 
P l a n t e r :  I H im merigsdalen i Sjol te Skov fand tes : Skov 

Svi ngel, Skov-K ogleaks, Lund-Fladst jerne, Liggende Perikon ,  
Smalbladet M il turt ,  Kær-Storkenæb, Skov-Vikke og Spids
bladet Steffensurt . - I Undersvold Skovridergaard fremv is te 
Skovrider M u u s Mistelten indpodet paa Birk .  Paa Fed fand tes : 
I nordre Eng : Kongebregne, Fjernakset  Star, Kær-Svinemælk ,  
langs Kysten : Siv- Kvik ,  Basta rd Kv ik ,  Sand-Rottehale,  Øster
sø- H jelme,  Due-Skabiose, Fi l tet Hestehov og Mandstro.  -
Paa Heden : A lm .  U l vefod, Tue- Kogleaks ( Seirpus germ a
nicus), Børste-Siv, Blaabær, Skovstjerne, Lyng-Snerre, Lyng
Øjentrøst og Tyttebær. I Lavn ingen i den ydre Strandeng : 
Dværg-Star (Carex pulchella), H unde- H vene,  Tusindfrø 
og Vand portu lak .  Paa dyrket jord : Stortoppet H vene,  Segl
Sneglebælg, Na t-Limurt ,  Spidsbladet- og Smaablomstret Øjen
trøst .  I Skovshoved Lund besaas Blaatoppet Kohvede. U nder 
e t  K varters Ophold ved Even Sø fand tes :  Slangetunge, Bu t
fi nnet- og Smalb ladet Mangeløv, Avnekn ippe, Mygblomst ,  
Si lene og Engklaseskærm sam t  oppe paa Skræn ten : Smal
bladet Klokke og i Skoven : Druehyld og Spidsbladet Stef-
fensurt .  Ingerslev Hansen 

F u g l e :  Paa Fedet  saa  man  43 Fuglearter. Svømme- og 
Vadefuglene, som var de i n teressan teste, holdt n æsten ude
l ukkende t i l  helt ude ved Sydenden,  men her var  ogsaa 
mange. En halv Snes Ederfugle saas dykkende Øst for Fedet  
og hele Vejen langs Kysten saas Skarve - vel  i a l t  e t  Par 
H undrede. 3 Toppet-Skal leslugere �� fulgtes a f  henholdsvis 
l ,  8 og 30 U nger. Lindhard Hansen. 

1 2. 9. 48 N æsgaa rd - Østerskoven .  Ca. 30 Del tage re. O m  
Form iddagen k o m  en Regnbyge, s o m  dog i k k e  generede m e
get. Medens Skovbunden tørrede, ind toges Frokosten, h vort i l  
N æsgaard Agerbrugsskole gav Kaffe med friskbagte Kager. 
Efter en l i l le Demonstrat ion a f  enkelte Svampearter fortsa t
tes Ekskursionen t i l  K l .  1 7. 

P l a n t e r :  Af  højere Plan ter fand tes : River (Asperugo 
procwnbens) i Roekuler ved N æsgaard ,  Gul Rævehale (A lo-
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pecums aequale) i Vandhul  ved Garnevraa, N at-Limurt 
(Silene nocliflora) paa Stubmark,  Forskel l igbladet Svingel 
(Festuca helerophylla) ved Skovvej i Skovens Vestside, Du
net  Vej bred (Planlago media) og Vinge- Pi leurt (Polygonwn 
dumelorwn) i Bondemosen .  De sidste ogsaa ved Abi ldv ig, 
hvor ogsaa Bakkejordbær (Fragaria viridis) blev fundet .  I 
e n  Fyrrelund sydøst for N æsgaa rd voksede H aaret Kar te
bolle (Dipsacus pilosa) og i en Vejgrørt Valnød (Juglans 
regia). Mellem Abi ldvig og Bat teriet ved Lodshuse blev fun 
de t  enkel te Eksemplare r a f  H vid Skovl i l je (Cepha/anlhera 
damasonhzm) afblomstret ,  men med umodne Kapsler, Ved 
Vejen fra Hestehoved ti l Mose by Skovled voksede Lund
Padderokke (Equisetum pralense) og t redel t  Egebregne (Dry-
opteris linnaeana). S. 1l'l. Rasmussen. 

S v a m p e :  Der fand tes 1 85 A rter af Storsvam pe. A f  Fundene 
kan n ævnes : Fluesvampe : Amanita panlherina, phalloides 
(begge hyppige), spissa. Ridderha t te : Triclwloma sejunctum . 
H uesvampe : Mycena lwemalopus. Trævlehatte : lnocybe Bon
gardii, corydalina, jurana. Slørhat te : Cortinarius caeru
Lescens, calochrous, croceo- caenzleus, cyanopus, [u/gens, 
infraclus, prasinus, vibratilis. Sk ærmhat te : Pluteus muri
nus Bres. Bægerhat te : Eecilia u nrlata. M ælkehat te : f_,ac
larius acer, cremor sensu Lange. Skørhat te : Russul a amo
ena, farinipes, luteotacta. melliolens, Romellii. Rørha t te : 
Bolelus appendiculatus, erylhropus Pers. sensil Kal lenbach,  
slrobilaceus. Køl lesvam pe : Ciavaria botrylis, (lava, formosa. 
Bægersvampe : Feziza succusa. F. H. Møller. 

26. 9. 48 Pederstrup 20 Del tagere. O m  Formiddagen gen
nemsøgtes " Bøgeskove n " ,  hvorefter Frokosten ind toges i Ri
dehuset .  Her fremlagdes og demonstreredes Svampehøsten ,  
og derpaa foretoges en 3 Timers Razzia gennem den nær
l iggende Skov Ludvigshave, hvor  der findes et Par Gran
p lan tn inger. Der  noteredes i a l t  1 77 A rter Storsva mpe ,  af h vi lke 
især maa nævnes den store, smukke Kamfl uesvamp, A ma
nitopsis strangulata, med gul H at ,  som afbi ldet a f  E. Fries. 
( Forøvrigt blev samme  Art ogsaa iagttaget paa Ekskursionen 
t i l  Rudbjerggaardskovene 27 . 6.) Endv idere plukkedes den 
kn ippevoksende Poresvamp,  Polypoms frondosus, som Forf. 
ha r  iagtaget i over 40 Aar  under  Parkens gamle Ege Vest  
for Slottet .  Der fand tes mange andre i n teressan te Svampe
arter, f. Eks. Fl uesvam pe : Amanita pantherina, spissa. Pa
rasolsvam pe : Lepiota puellaris (Picea, Ludvigshave) . R idder
h at te : Tricholoma sejunctum. Tragtha tte : Clitocybe parilis. 
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Trævlehat te : /nocybe corydalina v. albidopallens, Bongardii, 
jurana. Taareblad : Hebelorna radicosum, sacchariolens. Slør
ha t te : Cortinarias bolaris, cinnabarinus, torvus. Fla m mehat te : 
Flammula gummosa. Bruskha tte : Marasmias joetidus. M æl
kehat te : Lactarius cremor. Skørhat te : Russula laurocerasi. 
maculata, curtipes. Poresvampe : Polyporus cupreo-laccatus, 
dryadeus (Rester paa gl. Eg). Spatelsvampen (Spathularia 
clavata) blev set under Larix i Ludvigshave. 

I Bøgeskoven indfangedes en  velvoksen Staa lorm, og i 
Ludvigshave beundredes en  smuk Løvfrø. F. H. Møller. 

F u g l e :  I Parken og dens n ærmeste Omegn saas 40 Fug
learter. Særlig i den l i l le  Sø var  der et rigt Fuglel i v .  H e r  
saas : mange Graaænder, ca. I O  Spidsænder, ca .  I O  K rikæn
der, S-6 Pibeænder, l Skeand ,  mange Blishøns, enke l te Rør
høns,  i Hejre og en  ha lv  Snes H æl temaager sam t, hvad 
der er  særlig bemærkelsesværdigt saa  sen t  paa  Aaret ,  l Rør-
sanger. Lindhard Hansen 

I O. l .  49 Møde hos A mtsl igningsskatteinspektør M .  H an
sen, N ykøbing F. Vægter Lindhard H ansen fortal te o m  Skar
ven ,  Konserva tor Lundahl  om Hej ren og cand .  pharm.  Pyndt  
om Kaalsommerfuglen .  A l le  3 Foredrag med Forevisn ing af  
Fi lm om Emnet .  Al le  Foredrag var  meget i n teressan te .  Ca .  
30 Deltagere. 

l S. l .  49 Møde hos A mtsl igningsska t te inspektør M. H an
sen, N ykøbing F .  Lærer F. H .  Møl ler  hold t  Foredrag om 
" Mykorrhizer" . Emne t  var ny t  og  meget i n teressan t .  V i  ha r  
haft G læde a f  d isse Fored ragsa ftener. 25  Deltagere .  

6. 2 .  49  Vintertur t i l  Orebygaard m .  Skove. Le t  Frost i 
Skyggen ,  t indrende Sol over Markerne og Varmedis over 
Digerne var det  Vejr ,  som mødte de god t 35 Mennesker, 
der Søndag del tog i N aturhis torisk Forenings Vin terekskur
sion t i l  Orebygaard og Stensore Skov. Vel nok den  mest  
vel lykkede Vin terekskursion,  Foren ingen har  ha ft i mange 
A ar. 

Fasanjæger Jørgensen , Oreby, var  Fører, og som orn i tolo
gisk sagkyndig del tog Li ndhard H ansen ,  K renkerup, og Tand · 
l æge K jærsgaard Hansen ,  Maribo. Der blev set i a l t  45 Fugle
a rter. Rovfuglene paakaldte sig særlig Opmærksom hed,  og 
det er.  morsom t  a t  se, a t  man paa e t  saa v i ld trigt Gods som 
O reby har saa meget t i lovers for den v ilde Fauna ,  at m a n  
l ader saa mange Rovfugle holde Vin terferie paa Rev ire t . 
Selsk.a bet  fik en  gam mel H avørn a t  se, og desuden iagt tog 
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man Loddenbenet  Musvaage, A lm .  Musvaage, Vandre fa lk  og 
Taarn fa lk .  Paa det  b l iks t i l le  H av laa store Flokke a f  Bjærg
ænder og Graaænder sammen med Flokke af K nopsvaner  
og Sangsvaner. Desuden  saa  man  to  Skal leslugerarter. I Sko
ven var Smaafuglene begynd t  a t  synge, paa M arkerne t um
lede Harerne sig i Ramlet idens Glæder, og Raadyrene var  
ogsaa ude a t  smage paa Vin tersæden i det  dej l ige Solsk ins
vej r. Og saa var  der sel vfølgelig Fasaner i Massevis ,  skog-
rende H aner og mere s t i l færd ige H øner. R. Dreyer. 

Genera l forsaml ing  1 2. 3. 49. Dagsorden : Formandens Be- . 
retning,  Kassereren afl agde Regnskab, Bestyrelsesvalg ,  Valg 
a f  Revisorer. Ekskursioner i 1 949. 

I 1 948-49 var der a fho ld t  7 Som merekskursioner og 
l Vin terekskursion sam t  2 V in termøder. Del tagelsen ha r  
været god , i d e t  c a .  250 i a l t  har  været med  paa  Turene  -
ca. 35-40 t i l  hver  Tur. Møderne har været  besøgt a f  ca .  
20 Med lemmer h ver A ften.  Foren i ngen ,  der har  haft en  
Afgang paa 1 4  Med lemmer og  en Tilgang paa 2 J ,  har  nu  
ia l t  ca. J 40 Medlem mer. Beretn ingen godkend tes. Regnska
bet l igeledes. Bestyrelsesvalg : Lærer A .  Folmann ,  N ykøbi ng  
F . ,  og  Trafi kkon trolør Petersen ,  Maribo, paa Valg, begge 
genvalgtes. Revisorern e :  Ta ndlæge Kj ærsgaa rd H ansen og 
Forva l ter A. Madsen,  begge Maribo, genvalgtes. 

Ekskursionerne i 1 949 fastl agdes saaledes : 
8. 5. Resle --Vaa lse Vesterskov. Orni tologisk og botan isk .  
22. 5 .  Bi l l i tze og Brundragene. Orni tologisk . 
29. 5. Na tekskursion t i l  Maribo Sø. Orni tologisk . 
26. 6. Tvede Mose ved Stubbekøbing. Botanisk .  
2 1 .  8 .  Tur t i l  Lange land .  Botanisk .  
4 .  9. Vigsø og Vigsnæs. Orni tologisk og botanisk . 
1 8. 9. Gedser. (specie l t  Fugletræk). 
25. 9. H æsede (Sj æl land) .  Svam petur. 

Der blev forhand le t  en Del om Turene, men man enedes 
om a t  overlade det  t i l  Bestyrelsen a t  fast l ægge n ærmere Pro
gram,  der dog skal  følge ovensiaaende Skema nærmest  m u
l igt .  

Efter Genera l forsam l i ngen holdt Lærer Evald Larsen ,  R ing
sted ( t id l .  H i l lested), e t  Foredrag ledsaget a f  Lysb l i l leder over 
Emnet : lyled Kamera og Botan iserkasse gennem Lapl and .  -
Bil lederne var  farvede og Fored raget in teressant  og m orsomt .  
U oderhold ingen fi k  stort B i fa ld .  DybA:jær. 
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S u p p l e m e n t  t i l  M e d le m s l i s t e n. 
A fg a n g  i 1 9 4 8 : 

Forsta nder Johs. Andersen, Nyk. F. 
Købmand Risom, Nyk. F .  
I ngeniør A .  Udsen, Nyk.  F. 
Købmand Alf Larsen, Nakskov 
Maskinarbejder B. Petersen, Idestrup 
Lærer Gerstrup, Saxkøb ing 
I ngeniø1· B. Jørgensen, Maribo 
Konsulent H. Pontoppi dan, Nyk. F. 
Konsulent Rs.  Rasm ussen, 1\'laribo 
Landmand J .  Dagnæs H anse n, Priors1wv 
Assiste n t  C. A. Thomsen, Saxk. 
Konsulent S. E. Sørensen, i\'laribo 
G artner O. H ansen, Nyk.  F. 
Lærer Kørup Jensen, Mari b o  

T i l g a n g  i 1 9 4 8 :  

K e m igraf H o fsøe, Nykøbing F.  
Konsulent E. H ansen, Systofte 
cand.  agro E. Jensen, Søllested 
Restauratør A. Gu lØager, Nykøbing F. 
B estyrer \Vorm Nielsen, Eskildstrup 
cand. pharm. Rading Christensen. Nysted 

Lærling Poul H .  Rasmussen, Nykøbing F. 
stud. pharm. Frk. B. M arwitz, Maribo 
B ibliotekar V. Valerius, Maribo 
Skovbrugsst. A.  Dybbroe, Bandholm 
stud. pharm. Frk.  A.  Petersen, Maribo 
Defektrice Inge L. H olch, Maribo 
Defek trice M .  Christmann, Nykøbing F.  
H elge Rubæk, Mari bo 
Frisørmester Sv. Johansen, Saxkøbing 
Konservator E. Søndergaard, Maribo 
Lærer H.  Jepsen,  Nykøbing F. 
Tøm1·e•· Damsgaard, Nykøbing F.  
Defektrice Lis V. Pedersen, Nykøbing F. 
Lærer H. Smith, Vesterborg 
Fru Vognmand C. Christensen, Gedser 

Udmeldt  
Slettet 
Udmeldt  
Udmeldt  
Udmeldt  
Slettet 
U dmeldt  
S lettet 
Udmeldt  
Udmeldt  
Slettet 
S lettet 
S lettet 
Slettet 
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Naturhistorisk Forening for Sjælland. 

D e n  å r l i g e  g e n e r a l fo r s a m l i n g afho ld tes den 29. ma j  
på hotel let  i Nørre A lslev, Falster. 1 5  med lemmer  ( + nogle 
gæster) var mød t .  Formanden meddel te, a t  foren ingen i årets 
løb havde m is te t  to a f sine mangeårige, trofaste medlemmer : 
foren ingens ene revisor, mask inmester A .  C. Kofoed, der døde 
1 6 . l . , og foren i ngens næstformand ,  fu ld mægtig August  West, 
der pludselig døde 5.  4 .  Formanden ud ta l te m indeord over 
de  a fdøde og takkede for deres i ndsats for foren ingen og 
slu t tede med e t : Ære være deres m inde. - Medlemsta l le t  var 
ved begyndelsen a f  åre t  1 948 1 30, ved udgangen 1 25.  -
Kassebeholdn ing pr. 3 1 .  1 2. 48 kr .  2 1 5,46. - I stedet for fuld
mægt ig West fores log bestyrelsen kon torchef Knud Tofte .  
I ngeniør N iels L. Wolff og konservator K nud Wi instedt var  
v i l l ige t i l  a t  mod tage genvalg. De foreslåede valgtes enstem
migt .  T i l  revisor nyvalgtes overlæge Tage Feddersen i s tedet 
for mask inmester Kofoed . - Revisor Vibe- Kieru lff efterlyste 
en  ny medlemsliste. 

I e t  efterfølgende bestyrelsesmøde konst i tuerede bestyrel
sen sig med overlærer P .  K .  N ielsen, Slagelse, som formand ,  
overlærer  Læssøe-Engberg, Køge, · som kasserer og ingeniør 
N iels L .  Wol ff, Hel lerup, som næstformand .  

E k s k u r s i o n e r  i 1 9 4 9. 
29. 5. O r e n æ s S k o v . 1 8  del tagere. Worm- H ansen med

deler ,  a t  han  tog e t  s jældent Guldøj e :  Hypochrysa nobilis 
Schne id . ,  banket  u d  a f  t jørn ved stranden .  Zoologisk Museum 
har kun nogle få stk .  ( Esben- Petersens sa ml ing) .  I Esben
Petersens  " Netv inger" er an ført : " Denne l i l l e ,  e jendomme
l ige Art er  s jælden her i Danma rk saa ve l  som i de t  øvrige 
Europa. Den er endnu ikke funden i Sverige. " 

Der blev taget nogle eksemplarer a f  Tortriciden, Anisotae
nia reciifasciana, hvoraf der kun kendes eet dansk s tykke 
(ogsaa fra Falster) .  Fra de mange Naur, der vokser i sko
vens udkant  langs nordkysten, nedbankedes en  større por
t ion  larver a f  Pliloplwra plwnigera. 

1 2 . 6. B a s n æ s  S k o v. Kun 5 del tagere. Euprociis clzry
sorrhoea, der de t  sidste år for første gang er iagttage t for
skel l ige steder i Vestsjæl land ,  fand tes også her (som larve) . 

1 4. 8. D e n d e r u p  V æ n g e . 9 de l t agere. M icrosamlerne 
havde her  lej l ighed t i l  a t  f� deres rækker af Grambus sil
vellus komplette, især de a f  dem,  der var udrustede med 
gummistøvler, idet den smukke, l i l le som merfugl fortrinsvis 
ho ld t  t i l  ude i meget fugtige part ier a f  en  mose. Da  flere af 
sam lerne y trede ønske om even tuel t at få fa t i l a rver a f  La
rentia sagiltala, bi lede man t i l  M u n k e s k o v e n ;  men ud-
byttet blev p .  gr. a .  den sene dato kun eet s tk .  P. K. Nirlsen.  
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Naturhistorisk Forening ior Jylland. 

N y e  M e d l e m  m e r. 
(Fortsættelse fra Listen i >>F. & F.« 19n, S. G7) 

1 947 Repræsentant Svend Jørgensen, Ryesgade 3, Si lkeborg Smf. 
Jacob H a lkær Nielsen, Brugsfor., G edsted 
R epr. Ingerslev, Chr. Winihersvej 10, Aabyhøj 

Smf. 

Pastor G randjean-Thomsen, Thunø Fugle 
Lærer Eigil  H ougaard,' St. B l ichersv. 43, Aabyhøj .  Smf. og Fugle 
Cand.  pharm. Niels Møller, Vinkelvej 2, Lemvig S m f. 

1 948 Konservatorelev Sv. Aa. Jensen, Ewaldsg. 24, S i lkeborg 
Lærer G. Jungersen Nielsen, G l .  Landevej 137, H erning 
Troels N ielsen, Silkeborg (Ny Adr. bedes t i lsendt Redakt.) 
Lærer Svend Nielsen Præst, Hjej legade 4, H ern i ng 
Postmester Christensen, Femmøller S m 1'. 
Seminarieelev Johs. Rasm ussen, Troelstrupsvej 13 ,  Haslev 
Lærer E. Nykjær, SHkeborgvej 10, H ern ing 
Pastor R.  K irk-Thomsen, Njær pr. H a m mel S m f. 

S m f. 1 949 H elge J uel, Aaes Skole pr. Tvingstrup 
D yrlæge Sven Gaun, Stoholm Blomstertæger 
Lærer H. Christensen, Thyregod 
Sv. Wi llaclsen Nie lsen, L. A, R ingsvej 31, Høj bjerg 
Lærer F. R .  Astmp, R ud, H adsten 
E. Bundgaud, S to l!ig pr. Aabenraa 
Seminarieelev Ii.aj Stelfensen, Dr. Margrethesv. 1 4 ,  Aarh. 
Gartner Poul H ansen, H csse lagergd., H esselager 
Læge A. Terp, Pontoppidansvej 9, Herning 

Fugle 
Fugle 

S m f. 
Fugle 
Fugle 

Mask inmester Kaj Jensen,  Joakim Larsensvej 1 0, K bh .  F.  S m f. 
Lærer G. Sønderby, Hjej legade 9, Hern i ng 
B ankelev V. H .  Lauri ng, Mølle toften 1 5, Skive S m f. 

Lærer N. E. Ørber·g, S i lkeborg, p. t. Borchs K o l legium, Kbh .  
S tud.  med .  Jens Lyngsøe, H a n s  H rogesgacle 45 5, Aarhus. S m f. 
Saclelmagerm.  Farsø Rasmussen, Viborgvej 43, Aarhus Sm l'. 



Til Naturhistorie
Undervisningen.· 

Benyt mine smukke og 

holdbare entomologiske 

Præparater, der i en na

turlig Form og Opstilling 

leveres i mange forskel

lige Arter, der hver især 

viser en smuk biologisk 

Skildring af Insektets Liv. 

Kasserne,� der er med 

Glaslaag, maaler l 2x l 6  cm, 

er bygget over nogle af 

vore smukkeste og almin

deligst kendte Insektfor

mer, der ved deres ska

delige eller nyttige Virke 

eller særlig interessante 

Træk kan paaregne almin

delig Interesse, og saa

ledes være til megen Nyt

te i Zoologitimen. 

Saavel Dyrene som Plan

terne er opstillet i deres 

naturlige, smukke Farver 

og er meget holdbare. 

Desude'n sælges - og

saa i Styksalg - flere Tu

sinde Insekter og Larver. 

Forlang min illustrerede 
Prisliste. 

Konservator i Entomologi 

E J N E R  J E N S E N  
Gjessø pr. Silkeborg 

Saavel levende som præ

parerede Insekter købes 

i alle Stadier. 



Største Lager i Danmark a f  zoologiske 
Præparater I i l  Brug ved Undervisn i ng er hos 

Konservator Chr. Aaboe Sørensen, Silkeborg 
Vestergade 117 . Tlf. 297 

Vi leverer bl. a. følgende (al t  i udstoppet Stand og en Del 
deraf i vore lovbeskytted e  Celluloidkasst:> r) : Fugle ,  Pattedyr, 
Fisk, Krybdyr, Padder, Krebs m. fl .  samt Kranier, Skeleller, 
Kasser med B i l l er  og Sommerfugle til  Undervisning, Insekt
kasser, Spritpræparater af Aalens UdYi ld i ng, Rødspættens 
og Frøens Udvikl ing m .  m. m .  

Skal De købe ? -
forlang da vorl slore, illustrerede Katalog, 
der bl. a. er vejledende m .  H. L. Skolesam linger 

Alt modtages til Udstopning Forretn ingen grund t .  1 884 

Den r 1gt ige,  sam m e nfo l d e l i g e  

Ketsjerri ng. Let og sol id , straks 

klar til Brug Kr. 5 , -

Holger Leonild 
Magnoliavej 61 . København - Valby 

Indbinding af Tidsskriftet 
Hing eller skriv til mig, og jeg skal  
sende Dem Prøvebind og Tilbud Stort Lager af nye Materialer 
HELLER U P  BOG BINDERI 
Strandvej 106 . Tlf. I l E 3795 . v/ A H N E  SØR E :-\ S E N  

Insektkasser 
efter opgivet l\laal.  Spændbrætkasser aned Brætter e fter 
Ønske leve res i fi neste, I laandlavet Udførelse. Skriv efter Prisl iste 

Vieeinspektør S. Johs. Sørensen 
Rosengan rdsvej 29 . Odense . Tlf. 6660 

Redaktørens Adresse e r :  Villa "Fyen", Aa••estrupsvej I l, Aarhus. 




